
ฉบับปรับปร�ง ตามพระราชบัญญัติงบประมาณรายจาย

งบประมาณ
โดยสังเขป ฉบับปรับปร�ง ตามพ

ระราชบัญ
ญ

ัติงบประมาณ
รายจาย ประจำปงบประมาณ

 พ
.ศ. ๒๕๕๕







ภาพพระราชทาน



 

 งบประมาณโดยสังเขปฉบับนี้มีความมุ่งหมายท่ีจะแสดงรายละเอียดสาระส�าคัญ

โดยสรปุของงบประมาณรายจ่ายประจ�าปีงบประมาณ พ.ศ. 2555 ซึง่เป็นทัง้แผนการใช้จ่าย

เงนิแผ่นดนิ และแผนการบรหิารการเงนิการคลงัของรฐับาล โดยประมวลข้อมลูส�าคญัของ

เอกสารงบประมาณ ซึง่มจี�านวนหลายเล่มและมรีายละเอยีดจ�านวนมากมารวมไว้ในเล่มเดยีว  

เพือ่ให้เหน็ภาพรวมของการจดัสรรงบประมาณในมติต่ิางๆ ได้อย่างชดัเจน สามารถท�าความ

เข้าใจและสะดวกกว่าการศึกษาค้นคว้าจากเอกสารงบประมาณประจ�าปีทั้งชุด โดยได้แบ่ง

เนื้อหาสาระออกเป็น 4 ภาค ดังนี้ 

 ภาค 1 สาระส�าคัญของงบประมาณรายจ่ายประจ�าปีงบประมาณ พ.ศ. 2555

 ภาค 2 ประมาณการรายรับ

 ภาค 3 งบประมาณรายจ่าย

 ภาค 4 การคลังของรัฐบาล

 ส�านักงบประมาณหวังเป็นอย่างยิ่งว่า เอกสารฉบับนี้จะอ�านวยประโยชน์แก่

ส่วนราชการ รัฐสภา วงการศึกษา ประชาชนและผู้ที่สนใจเป็นอย่างดี

 ส�านักงบประมาณ

คํานํา





    หน้า

		ภาค	1		 สาระสําคัญของงบประมาณรายจ่าย	 1	ถึง	30

	 	 ประจําปงบประมาณ	พ.ศ.	2555	

  1. ภาพรวมแนวโน้มเศรษฐกิจไทยปี 2555 1

  2.  นโยบายงบประมาณปี 2555 2

  3.  โครงสร้างงบประมาณ 3

  4.  ยุทธศาสตร์การจัดสรรงบประมาณรายจ่าย 6

   ประจ�าปีงบประมาณ พ.ศ. 2555 

  5.  การจัดสรรงบประมาณตามงบรายจ่าย 29

  ภาค	2		 ประมาณการรายรับ	 31	ถึง	50

  1. รายได้ 31

  2.  เงินกู้ 32

  ภาค	3		 งบประมาณรายจ่าย	 51	ถึง	103

  1.  งบประมาณรายจ่ายจ�าแนกตามลักษณะงานและ 51

   ลักษณะเศรษฐกิจ 

  2. งบประมาณรายจ่ายจ�าแนกตามโครงสร้างงบประมาณ 69

  3.  งบประมาณรายจ่ายจ�าแนกตามกระทรวงและหน่วยงาน 73

  4.  งบประมาณที่จัดสรรให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 95

  5.  การผูกพันงบประมาณข้ามปี 97

  ภาค	4		 การคลังของรัฐบาล	 104	ถงึ	120

  1.  ฐานะการคลังของรัฐบาล 104

  2.  หนี้สาธารณะ 107

  3.  ความช่วยเหลือจากต่างประเทศ 118

  4.  เงินและทรัพย์สินช่วยราชการ 120

สารบัญ





ตาราง	 	 	 หน้า																

	 ภาค	1	 สาระสําคัญของงบประมาณรายจ่าย	 1	ถงึ	30

	 	 ประจําปงบประมาณ	พ.ศ.	2555	

1 - 1 โครงสร้างงบประมาณ  ปีงบประมาณ 2554 - 2555 5

1 - 2 งบประมาณรายจ่ายประจ�าปีงบประมาณ พ.ศ. 2555 24

 จ�าแนกตามยุทธศาสตร์การจัดสรรงบประมาณ 

1 - 3 งบประมาณรายจ่ายประจ�าปีงบประมาณ พ.ศ. 2555 25

 จ�าแนกตามยุทธศาสตร์การจัดสรรงบประมาณและแผนงาน 

1 - 4 การจัดสรรงบประมาณตามงบรายจ่ายปีงบประมาณ 2554 - 2555 29

 

 ภาค	2	 ประมาณการรายรับ			 31	ถึง	50

2 - 1 เปรียบเทียบประมาณการรายรับ 33

2 - 2 ประมาณการรายได้จ�าแนกตามหน่วยงานที่จัดเก็บ 35

2 - 3 ประมาณการรายได้จ�าแนกตามกระทรวง 36

2 - 4 เปรียบเทียบประมาณการรายได้กับรายได้ที่จัดเก็บ 39

2 - 5 ประมาณการรายได้จ�าแนกตามประเภท 40

2 - 6 รายรับจริงจ�าแนกตามประเภท 41

2 - 7 ประมาณการรายได้จ�าแนกตามภาค 42

2 - 8 รายได้ประเภทภาษีอากรรวม  จ�าแนกตามหน่วยงานที่จัดเก็บ 43

2 - 9 รายได้ที่ไม่ใช่ภาษีอากร  จ�าแนกตามหน่วยงานที่จัดเก็บ 45

2 - 10 เปรียบเทียบประมาณการรายได้จากภาษีอากรกับภาษีอากรที่จัดเก็บได้ 46

2 - 11 เปรียบเทียบรายได้ที่จัดเก็บกับผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ 47

2 - 12 การกู้เงินเพื่อชดเชยการขาดดุลงบประมาณ 48

2 - 13 เปรียบเทียบเงินกู้จริงภายในประเทศกับรายจ่ายจริงช�าระคืนต้นเงินกู้ 49

สารบัญตาราง



ตาราง	 	 	 หน้า                

	 ภาค 3	 งบประมาณรายจ่าย	 51 ถงึ 103

3 - 1	 เปรียบเทียบงบประมาณรายจ่ายจ�ำแนกตามลักษณะงาน	 54

3 - 2	 งบประมาณรายจ่ายการบริหารทั่วไปของรัฐ	 56

3 - 3	 งบประมาณรายจ่ายการป้องกันประเทศ	 57

3 - 4	 งบประมาณรายจ่ายการรักษาความสงบภายใน	 58

3 - 5	 งบประมาณรายจ่ายการเศรษฐกิจ	 59

3 - 6	 งบประมาณรายจ่ายการสิ่งแวดล้อม	 60

3 - 7	 งบประมาณรายจ่ายการเคหะและชุมชน	 61

3 - 8	 งบประมาณรายจ่ายการสาธารณสุข	 62

3 - 9	 งบประมาณรายจ่ายการศาสนา วัฒนธรรม และนันทนาการ	 63

3 - 10	 งบประมาณรายจ่ายการศึกษา	 64

3 - 11	 งบประมาณรายจ่ายการสังคมสงเคราะห์	 64

3 - 12	 งบประมาณรายจ่ายปีงบประมาณ พ.ศ. 2555 	 65

	 จ�ำแนกตามลักษณะงานและงบรายจ่าย	

3 - 13	 งบประมาณรายจ่ายจ�ำแนกตามลักษณะเศรษฐกิจตามระบบ	 66

	 Government  Finance  Statistics (GFS)	

3 - 14	 งบประมาณรายจ่ายจ�ำแนกตามลักษณะงาน 4  ประเภท	 67

3 - 15	 งบประมาณรายจ่ายจ�ำแนกตามลักษณะงานและโครงสร้างงบประมาณ	 68

3 - 16	 งบประมาณรายจ่ายจ�ำแนกตามโครงสร้างงบประมาณ	 70

3 - 17	 เปรียบเทียบงบประมาณรายจ่ายกับผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ	 72

3 - 18	 เปรียบเทียบงบประมาณรายจ่ายจ�ำแนกตามกระทรวง	 74

3 - 19	 งบประมาณรายจ่ายจ�ำแนกตามหน่วยงาน	 75

3 - 20	 งบประมาณรายจ่ายปีงบประมาณ พ.ศ. 2555	 90

	 จ�ำแนกตามกระทรวงและงบรายจ่าย	



ตาราง	 	 	 หน้า                

3 - 21	 เปรียบเทียบงบประมาณรายจ่ายกับเงินเดือนและค่าจ้างประจ�ำ	 93

3 - 22	 การใช้จ่ายเงินงบประมาณ	 94

3 - 23	 การจัดสรรรายได้ให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น	 96

	 ปีงบประมาณ 2555	

3 - 24	 ภาระผูกพันงบประมาณข้ามปี ส�ำหรับรายการผูกพัน	 98

	 ที่จะเริ่มด�ำเนินการในปีงบประมาณ 2555 จ�ำแนกตามกระทรวง	

3 - 25	 ภาระผูกพันงบประมาณข้ามปีทั้งสิ้น จ�ำแนกตามกระทรวง	 100

3 - 26	 สรุปภาระผูกพันงบประมาณข้ามปีทั้งสิ้น จ�ำแนกเป็นภาระผูกพัน	 102

	 ที่ได้รับอนุมัติแล้วกับภาระผูกพันที่เสนอขอใหม่	

                ภาค 4     การคลังของรัฐบาล	 104 ถงึ 120

4 - 1	 ฐานะการคลังของรัฐบาล	 105

4 - 2	 หนี้สาธารณะคงค้าง ณ วันที่ 30 กันยายน 2554	 107

4 - 3	 หนี้ภายในประเทศคงค้าง ณ วันที่ 30 กันยายน 2554	 109

4 - 4	 เงินกู้ภายในประเทศโดยตรงของรัฐบาล	 111

4 - 5	 หนี้ต่างประเทศคงค้าง ณ วันที่ 30 กันยายน 2554	 112

4 - 6 	 เงินกู้ต่างประเทศโดยตรงของรัฐบาล	 115

4 - 7	 เงินกู้ต่างประเทศของรัฐวิสาหกิจซึ่งรัฐบาลค�้ำประกัน	 116

4 - 8	 แผนการเบิกจ่ายเงินกู้ต่างประเทศ ประจ�ำปีงบประมาณ 2555	 117

4 - 9	 ความช่วยเหลือจากต่างประเทศ	 118

4 - 10	 เงินและทรัพย์สินช่วยราชการ	 120

	





แผนภูมิ		 	 หน้า

	 ภาค	1	 สาระสําคัญของงบประมาณรายจ่าย	

	 	 ประจําปงบประมาณ	พ.ศ.	2555 

1 - 1 งบประมาณรายจ่ายประจ�าปีงบประมาณ พ.ศ. 2555 28

 จ�าแนกตามยุทธศาสตร์การจัดสรรงบประมาณ 

1 - 2 สัดส่วนของงบประมาณจ�าแนกตามงบรายจ่าย 30

 ปีงบประมาณ  2546 - 2555 

	 ภาค	2			ประมาณการรายรับ   

2 - 1 ประมาณการรายรับ ปีงบประมาณ 2555 34

2 - 2 ประมาณการรายได้สุทธิ  จ�าแนกตามหน่วยที่จัดเก็บ 38

 ปีงบประมาณ 2555 

2 - 3 ประมาณการรายได้ประเภทภาษีอากรรวม   44

 จ�าแนกตามหน่วยงานที่จัดเก็บ ปีงบประมาณ 2555 

2 - 4 เปรียบเทียบเงินกู้จริงภายในประเทศกับรายจ่ายจริงช�าระคืนต้นเงินกู้ 50

 ปีงบประมาณ 2539 - 2553 

              

 ภาค	3	 งบประมาณรายจ่าย 

3 - 1 งบประมาณรายจ่ายปีงบประมาณ 2554 - 2555 55

 จ�าแนกตามลักษณะงาน 

3 - 2 สัดส่วนของโครงสร้างงบประมาณรายจ่าย 71

 ปีงบประมาณ 2541 - 2555 

3 - 3 งบประมาณรายจ่ายประจ�าปีงบประมาณ 2555    92

 จ�าแนกตามงบรายจ่าย 

3 - 4  สรุปภาระผูกพันงบประมาณข้ามปีทั้งสิ้น 103

สารบัญแผนภูมิ



แผนภูมิ		 	 หน้า

	 ภาค 4	 การคลังของรัฐบาล	

4 - 1	 เงินคงคลัง ปีงบประมาณ 2550 - 2554	 106

4 - 2	 หนี้สาธารณะคงค้าง ณ วันที่ 30 กันยายน 2554	 108

4 - 3	 หนี้ภายในประเทศ ณ วันที่ 30 กันยายน 2554	 110

4 - 4	 หนี้ต่างประเทศ ณ วันที่ 30 กันยายน 2554	 113

4 - 5	 ความช่วยเหลือจากต่างประเทศ ปีงบประมาณ 2551 - 2553	 119



1

1.	ภาพรวมแนวโน้มเศรษฐกิจไทยปี	2555

 เศรษฐกิจไทยในปี 2554 ได้รับผลกระทบจากทั้งปัจจัยภายในและภายนอก

ประเทศ อาทิ ภัยพิบัติทางธรรมชาติในประเทศญี่ปุ่นส่งผลให้ผลผลิตของภาคอุตสาหกรรม

ไทยในไตรมาสที่สองหดตัว ความไม่แน่นอนในการฟื้นตัวของเศรษฐกิจสหรัฐอเมริกาและ

วกิฤตการณ์หนีส้าธารณะของสหภาพยโุรปได้สร้างความกงัวลและความเชือ่มัน่ต่อนกัลงทนุ 

และการปรับตัวสูงขึ้นของราคาน�้ามันซึ่งส่งผลให้แรงกดดันด้านเงินเฟ้อมีอยู่ค่อนข้างมาก 

เป็นต้น เมื่อประกอบกับการเกิดสถานการณ์อุทกภัยครั้งใหญ่ในหลายพื้นที่ของประเทศใน

ช่วงไตรมาสที ่3 ต่อเนือ่งถงึไตรมาสที ่4 ได้ก่อให้เกดิความเสยีหายและผลกระทบในวงกว้าง

ต่อกจิกรรมทางเศรษฐกจิ ส่งผลให้ภาคการผลติของไทยในไตรมาสสุดท้ายหดตวัลง ทัง้ภาค

อตุสาหกรรม ภาคบรกิาร และยงัส่งผลกระทบต่อเนือ่งต่อภาคการส่งออกและการท่องเทีย่ว 

ท�าให้เศรษฐกจิไทยปี 2554 ขยายตวัต�า่กว่าทีค่าดการณ์ไว้ อย่างไรกต็าม จากความพยายาม

ในการพลกิฟ้ืนสภาวะเศรษฐกจิของรฐับาลและการด�าเนนิมาตรการต่างๆ ทีเ่ริม่ด�าเนนิการ

อย่างเป็นรูปธรรมในช่วงไตรงมาสสุดท้ายของปี 2554 ประกอบกับทุนส�ารองระหว่าง

ประเทศทีอ่ยูใ่นระดบัสงู หนีต่้างประเทศอยูใ่นระดบัต�า่ และดลุบญัชเีดนิสะพดัยงัอยูใ่นภาวะ

เกินดุล ท�าให้โดยรวมคาดว่าเศรษฐกิจไทยในปี 2554 ขยายตัวอยู่ที่ร้อยละ 0.1 และอัตรา

เงินเฟ้อร้อยละ 4.2

 ส�าหรับแนวโน้มเศรษฐกิจไทยในปี 2555 ยังคงได้รับผลกระทบต่อเนื่องจาก

ความเสียหายอย่างรุนแรงเนื่องจากอุทกภัยในช่วงปลายปี 2554 อย่างไรก็ตาม เมื่อปัญหา

ดงักล่าวบรรเทาเบาบางแล้ว การปรบัปรงุฟ้ืนฟโูครงสร้างพืน้ฐานทางกายภาพและการผลติ 

การเร่งรัดการบริหารจัดการน�้าอย่างมีประสิทธิภาพ การด�าเนินมาตรการเยียวยาผู้ที่ได้รับ

ผลกระทบจากปัญหาอทุกภยัอย่างเร่งด่วนทัง้ภาครฐัและภาคเอกชนจะช่วยฟ้ืนตวัการลงทนุ

และการจ้างแรงงาน รวมทั้งช่วยกระตุ้นอุปสงค์ภายในประเทศให้ขยายตัวอย่างต่อเนื่อง 

ประกอบกบัเศรษฐกจิไทยในปี 2555 ยังมแีรงสนบัสนนุจากปัจจยัทีส่�าคญั ได้แก่ การเคล่ือนย้าย

เงนิลงทนุระหว่างประเทศเข้าสูร่ะบบเศรษฐกจิในภมูภิาคเอเชยีซึง่เป็นคูค้่าทีส่�าคญัของไทย 

และสถานการณ์ทางการเมืองภายในประเทศซึ่งคลี่คลายลงเมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน 

รวมทั้งการเข้าไปมีบทบาทส�าคัญในการขับเคลื่อนเศรษฐกิจของภาครัฐ จากการด�าเนิน

มาตรการเร่งด่วนซึ่งมุ่งเน้นการเพิ่มรายได้ของประชาชนและศักยภาพการแข่งขันของ

ภาค  1

สาระสาํคญัของงบประมาณรายจายประจาํปงบประมาณ พ.ศ. 2555



2

ประเทศ ประกอบกับเสถียรภาพทางเศรษฐกิจภายในและภายนอกประเทศอยู่ในเกณฑ์ดี 

ท�ำให้คาดว่าเศรษฐกิจไทยในปี 2555 สามารถขยายตัวได้ประมาณร้อยละ 5.5 – 6.5 และ

อัตราเงินเฟ้อประมาณร้อยละ 3.5 – 4.0 

2.	นโยบายงบประมาณ ปี 2555

	 แนวทางการบริหารจัดการรายจ่ายภาครัฐในปีงบประมาณ พ.ศ. 2555 รัฐบาลได้

ให้ความส�ำคัญกับการฟื้นฟูสภาพเศรษฐกิจที่ได้รับผลกระทบต่อเนื่องจากปัญหาอุทกภัย 

ร้ายแรงในช่วงปลายปี 2554 ควบคู่กับการเร่งรัดสร้างรายได้ของประชาชนเพื่อกระจาย 

ผลประโยชน์ทางเศรษฐกิจอย่างเป็นธรรมและทั่วถึง รวมทั้งให้ความส�ำคัญกับการเพิ่ม

ศักยภาพการแข่งขันของประเทศ และการสร้างภูมิคุ้มกันทางเศรษฐกิจจากภาวะความ

ผันผวนของเศรษฐกิจโลก โดยการน้อมน�ำแนวทางของปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงมา 

เป็นหลกัในการพัฒนาและจดัสรรทรพัยากรของประเทศให้เกดิประโยชน์สงูสดุแก่ประชาชน  

จงึก�ำหนดนโยบายงบประมาณและแนวทางการจดัท�ำงบประมาณรายจ่ายประจ�ำปีงบประมาณ 

พ.ศ. 2555 ดังนี้

	 1.	 ด�ำเนนินโยบายงบประมาณขาดดลุ ภายใต้กรอบความยัง่ยนืทางการคลงัและ

ความจ�ำเป็นของการใช้จ่ายภาครัฐ  เพื่อขับเคลื่อนเศรษฐกิจไทยให้ขยายตัวอย่างมี

เสถียรภาพ

	 2.	 ให้ความส�ำคญักบัการเพิม่ประสทิธภิาพการใช้จ่ายงบประมาณของหน่วยงาน

ควบคู่กับการพิจารณาแหล่งเงินอื่น ได้แก่ เงินรายได้ และเงินสะสมคงเหลือของหน่วยงาน 

รวมทัง้พจิารณาทบทวนเพือ่ลดเป้าหมายการด�ำเนนิงานของหน่วยงานทีม่ลี�ำดบัความส�ำคญั

ลดลง หรือหมดความจ�ำเป็น หรือไม่สอดคล้องกับนโยบายของรัฐบาลและสถานการณ์ใน

ปัจจุบัน

	 3.	 เพิ่มสัดส่วนรายจ่ายลงทุนเพื่อสนับสนุนการปรับปรุงฟื้นฟูโครงสร้างพื้นฐาน

ทางกายภาพและการผลิต และให้ความส�ำคัญกับการด�ำเนินงานของหน่วยงานที่มีผลใน

การกระตุ้นเศรษฐกิจของประเทศ รวมทั้งการเสริมสร้างศักยภาพการแข่งขันของประเทศ

	 4.	 ส่งเสริมการสร้างศักยภาพทางการคลังขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น  

เพ่ือให้เกิดการถ่ายโอนภารกิจการจัดบริการสาธารณะระดับท้องถิ่นให้แก่ประชาชน และ 

ลดความเหลื่อมล�้ำทางการคลังระหว่างท้องถิ่น ควบคู่กับการพัฒนาประสิทธิภาพการ 

จัดเก็บรายได้และประสิทธิผลการใช้จ่ายขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น



3

	 ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2555 รัฐบาลประมาณการรายได้สุทธิ จ�ำนวน 1,980,000 

ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 17.1 ของผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ ขณะที่ก�ำหนดวงเงิน

งบประมาณรายจ่าย จ�ำนวน 2,380,000 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 20.6 ของผลิตภัณฑ์

มวลรวมในประเทศ เพือ่ให้ส่วนราชการ รฐัวสิาหกจิ และหน่วยงานอืน่มงีบประมาณรายจ่าย 

เพียงพอในการขับเคลื่อนนโยบายและยุทธศาสตร์ของรัฐบาลให้สอดคล้องกับสภาวการณ์

ทางเศรษฐกิจและสังคมของประเทศในปัจจุบัน  โดยก�ำหนดวงเงินกู้เพื่อชดเชยการขาดดุล

งบประมาณ จ�ำนวน 400,000 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 3.5 ของผลิตภัณฑ์มวลรวม

ในประเทศ ซึ่งการขาดดุลงบประมาณจ�ำนวนดังกล่าวยังอยู่ในระดับที่ไม่ส่งผลกระทบ 

ต่อวินัยและฐานะการคลังของประเทศในระยะยาว 

3.	โครงสร้างงบประมาณ

	 โครงสร้างงบประมาณปี  2555  มีสาระส�ำคัญสรุปดังนี้

	 3.1	งบประมาณรายจ่ายประจ�ำปีงบประมาณ พ.ศ.  2555  

		  งบประมาณรายจ่ายประจ�ำปีงบประมาณ พ.ศ. 2555 จ�ำนวน 2,380,000 ล้านบาท 

เพิ่มขึ้นจากปีงบประมาณ พ.ศ. 2554 จ�ำนวน 210,032.5 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 9.7 

โดยวงเงินงบประมาณดังกล่าว คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 20.6 ของผลิตภัณฑ์มวลรวม 

ในประเทศ   

	 3.2	รายจ่ายประจ�ำ

		  รายจ่ายประจ�ำก�ำหนดไว้เป็นจ�ำนวน 1,840,672.6 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก

ปีงบประมาณ พ.ศ. 2554 จ�ำนวน 173,232.9 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 10.4  

โดยรายจ่ายประจ�ำดังกล่าวคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 77.4 ของวงเงินงบประมาณเทียบกับ 

ร้อยละ 76.8 ของปีงบประมาณ พ.ศ. 2554

	 3.3  รายจ่ายเพื่อชดใช้เงินคงคลัง

		  รายจ่ายเพื่อชดใช้เงินคงคลังก�ำหนดไว้เป็นจ�ำนวน 53,918 ล้านบาท ลดลง

จากปีงบประมาณ พ.ศ. 2554 จ�ำนวน 60,570.6 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 52.9  

โดยรายจ่ายเพือ่ชดใช้เงนิคงคลงัดงักล่าว คดิเป็นสดัส่วนร้อยละ 2.2 ของวงเงนิงบประมาณ

เทียบกับร้อยละ 5.3 ของปีงบประมาณ พ.ศ. 2554	

	 3.4	รายจ่ายลงทุน

		  รายจ่ายลงทุนก�ำหนดไว้เป็นจ�ำนวน 438,555.4 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก

ปีงบประมาณ พ.ศ. 2554 จ�ำนวน 83,070.8 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 23.4 โดย 

รายจ่ายลงทนุจ�ำนวนดังกล่าวคดิเป็นสัดส่วนร้อยละ 18.4 ของวงเงนิงบประมาณเทยีบกับ 

ร้อยละ 16.4 ของปีงบประมาณ พ.ศ. 2554



4

	 3.5	รายจ่ายช�ำระคืนต้นเงินกู้

		  รายจ่ายช�ำระคืนต้นเงินกู้ได้จัดสรรไว้เป็นจ�ำนวน 46,854 ล้านบาท เพิ่มขึ้น

จากปีงบประมาณ พ.ศ. 2554 จ�ำนวน 14,299.4 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 43.9   

โดยรายจ่ายช�ำระคืนต้นเงินกู้ดังกล่าวคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 2.0 ของวงเงินงบประมาณ

เทียบกับร้อยละ 1.5 ของปีงบประมาณ พ.ศ. 2554

	 โครงสร้างงบประมาณ ปีงบประมาณ พ.ศ. 2554-2555 ปรากฏตามตารางที่  1-1



 

5

ตารางที่  1 - 1

โครงสร้างงบประมาณ

 ปีงบประมาณ  2554 - 2555

				  

				    หน่วย : ล้านบาท

	

โครงสร้างงบประมาณ

	 ปีงบประมาณ 2554	 ปีงบประมาณ 2555	

		
จำ�นวน

	 เพิ่ม/ลด	
จำ�นวน

	 เพิ่ม/ลด	

	 	 	 ร้อยละ	 	 ร้อยละ

1.	วงเงินงบประมาณรายจ่าย	 2,169,967.5	 27.6	 2,380,000.0	 9.7

	 (สัดส่วนต่อ GDP)	 20.6		  20.6

	 -	 รายจ่ายประจำ�	 1,667,439.7	 16.2	 1,840,672.6	 10.4

		  (สัดส่วนต่องบประมาณ)	 76.8		  77.4	

	 -	 รายจ่ายเพื่อชดใช้เงินคงคลัง	 114,488.6	 100.0	 53,918.0	 -52.9

		  (สัดส่วนต่องบประมาณ)	  5.3 		   2.2 	

	 -	 รายจ่ายลงทุน	 355,484.6	 65.8	 438,555.4	 23.4

		  (สัดส่วนต่องบประมาณ)	 16.4		  18.4	

	 -	 รายจ่ายชำ�ระคืนต้นเงินกู้	 32,554.6	 -36.1	 46,854.0	 43.9

		  (สัดส่วนต่องบประมาณ)	 1.5		  2.0	

2.	รายรับ	 2,170,000.0	 27.6	 2,380,000.0	 9.7

	 (สัดส่วนต่อ  GDP)	 20.6		  20.6	

	 -	 รายได้	 1,770,000.0	 3.8	 1,980,000.0	 11.9

	 -	 เงินกู้	 400,000.0	 14.3	 400,000.0	  -   

3.	ผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ       	 10,539,400.0	 4.3	 11,572,300.0	 9.8

	 (GDP)				  

		

หมายเหตุ	 1.	 งบประมาณรายจ่ายประจำ�ปงีบประมาณ พ.ศ. 2554 รวมงบประมาณรายจา่ยเพิม่เตมิประจำ�ปงีบประมาณ  

		  พ.ศ. 2554 จำ�นวน 99,967.5 ล้านบาท

	 2.	 ผลติภณัฑม์วลรวมในประเทศ (GDP) ณ ราคาประจำ�ป ีตามแถลงภาวะเศรษฐกจิไทยไตรมาสทีส่ี ่ทัง้ป ี2554  และ 

		  แนวโน้ม ปี 2555 ของสำ�นักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ณ วันท่ี  

		  20 กุมภาพันธ์ 2555					   

ที่มา	 1.	 สำ�นักงบประมาณ				  

	 2.	 กระทรวงการคลัง				  

	 3.	 สำ�นักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ



6

4. ยุทธศาสตร์การจัดสรรงบประมาณรายจ่ายประจำ�ปีงบประมาณ พ.ศ. 2555 

	 ยทุธศาสตร์การจดัสรรงบประมาณรายจ่ายประจ�ำปีงบประมาณ พ.ศ. 2555 รฐับาล

ได้ก�ำหนดขึ้นภายใต้กรอบและแนวทางการด�ำเนินงานตามนโยบายของรัฐบาลและแผน 

การบรหิารราชการแผ่นดนิ พ.ศ. 2555 – 2558 เพือ่เป็นกรอบแนวทางในการปฏบิตัริาชการ

ตามภารกิจของส่วนราชการ รัฐวิสาหกิจและหน่วยงานอื่นให้บรรลุผลส�ำเร็จตามเป้าหมาย

การบรหิารราชการแผ่นดนิของรฐับาล และเพือ่ให้เกดิประโยชน์ต่อประชาชนและประเทศชาติ 

	 ยุทธศาสตร์การจัดสรรงบประมาณรายจ่ายประจ�ำปีงบประมาณ พ.ศ. 2555 

ประกอบด้วย 8 ยุทธศาสตร์และรายการค่าด�ำเนินการภาครัฐ ภายใต้แต่ละยุทธศาสตร์ 

การจัดสรรงบประมาณและรายการค่าด�ำเนินการภาครัฐ ประกอบด้วยแผนงานรวม 49 

แผนงาน สาระส�ำคัญของยุทธศาสตร์การจัดสรรงบประมาณและแผนงานตามยุทธศาสตร์

โดยสรุป ดังนี้

1. ยุทธศาสตร์การสร้างรากฐานการพัฒนาที่สมดุลสู่สังคม

	 รัฐบาลได้จัดสรรงบประมาณรายจ่าย เพื่อด�ำเนินการในเรื่องที่จ�ำเป็นเร่งด่วน  

โดยเร่งสร้างความพร้อมและความเข้มแข็งทั้งทางด้านเศรษฐกิจ สังคม การเมืองและ 

ความมั่นคง เพื่อให้สังคมไทยเกิดความสงบ ประชาชนมีความสมานสามัคคีปรองดอง  

มุ่งแก้ไขและป้องกันปัญหายาเสพติด ปัญหาความไม่สงบในพื้นที่จังหวัดชายแดนภาคใต้  

และการปราบปรามการทจุรติในภาครฐั รวมทัง้การฟ้ืนฟคูวามสมัพนัธ์กบัประเทศเพือ่นบ้าน

และเตรียมความพร้อมสู่การเป็นประชาคมอาเซียน เสริมสร้างโอกาสให้ประชาชนมีรายได้

เพ่ิมขึ้น สามารถเข้าถึงแหล่งทุนและมีคุณภาพชีวิตที่ดีขึ้น ตลอดจนยกระดับราคาสินค้า

เกษตร เพิ่มรายได้ของประเทศจากการท่องเที่ยว พัฒนาผลิตภัณฑ์ชุมชน พัฒนาระบบ

ประกันสุขภาพ สนับสนุนคุณภาพการศึกษา มีการบริหารจัดการน�้ำเพ่ือป้องกันและแก้ไข

ปัญหาจากอุทกภัยและภัยแล้งซ�้ำซาก โดยเยียวยา ฟื้นฟู เพื่อบรรเทาความเดือดร้อนของ

ประชาชนและผูป้ระสบอทุกภยั และป้องกนัความเสยีหายจากอทุกภยัอย่างบรูณาการ ทัง้นี้ 

ได้จัดสรรงบประมาณไว้จ�ำนวนทั้งสิ้น 472,938.3 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 19.9 ของ

วงเงินงบประมาณ จ�ำแนกตามแผนงาน ดังนี้

	 1.1	แผนงานสร้างความปรองดองสมานฉนัท์ของคนในชาติ ฟ้ืนฟูประชาธิปไตย

และปฏริปูการเมอืง จ�ำนวน 510 ล้านบาท เพื่อสนับสนุนกิจกรรมส่งเสริมการให้ความรู้ 

ความเข้าใจของประชาชนเกีย่วกบัระบอบประชาธปิไตยอนัมพีระมหากษตัรย์ิทรงเป็นประมขุ 

โดยรณรงค์ให้ประชาชนเข้ามามส่ีวนร่วมในกจิกรรมทีป่ลกูฝังส�ำนกึสามคัค ีความปรองดอง

และสมานฉันท์ เป็นอันหนึ่งอันเดียวกันของคนในชาติ รวมทั้งส่งเสริมกระบวนการค้นหา

ความจริงเพื่อการปรองดองอย่างมีประสิทธิภาพ



7

	 1.2	แผนงานแก้ไขและป้องกันปัญหายาเสพติด จ�ำนวน 8,848.5 ล้านบาท  

เพื่อให้สังคมเข้มแข็ง มีความปลอดภัยและมีภูมิคุ้มกันจากภัยยาเสพติด โดยปราบปราม

ลงโทษผู้ผลิต ผู้ค้า ผู้น�ำเข้า ผู้มีอิทธิพล และผู้ประพฤติมิชอบโดยใช้มาตรการทางกฎหมาย

และกระบวนการยุติธรรมอย่างเป็นระบบ สนับสนุนความร่วมมือกับต่างประเทศในการ

ควบคุมและสกัดกั้นยาเสพติด สารเคมี สารตั้งต้นในการผลิตยาเสพติดมิให้มีการลักลอบ

เข้าสู่ประเทศ และป้องกันมิให้กลุ่มเสี่ยงเข้าไปเกี่ยวข้องกับยาเสพติด รวมทั้งบ�ำบัดรักษา 

ฟื้นฟูผู้ติดยาเสพติดให้สามารถด�ำเนินชีวิตได้ตามปกติ โดยมีกลไกติดตามช่วยเหลือ 

อย่างเป็นระบบ 

	 1.3	แผนงานป้องกันและปราบปรามการทุจริตและประพฤติมิชอบในภาครัฐ 

จ�ำนวน 203 ล้านบาท เพื่อแก้ไขปัญหาการทุจริตและประพฤติมิชอบอย่างเป็นระบบ  

ส่งเสริมการปลูกจิตส�ำนึก ค่านิยมของสังคมในความซื่อสัตย์ สุจริต และถูกต้องชอบธรรม 

โดยการให้ความรู้ด้านการป้องกันและปราบปรามการทุจริต เร่งด�ำเนินการตรวจสอบ 

ข้อเท็จจริงและด�ำเนินคดีการทุจริต รวมทั้งสร้างเครือข่ายเฝ้าระวังในการป้องกันและ 

ปราบปรามการทุจริตในภาครัฐ

	 1.4	แผนงานส่งเสริมการบริหารจัดการน�้ำอย่างบูรณาการ จ�ำนวน 44,804.7 

ล้านบาท เพื่อเป็นแนวทางการบริหารจัดการน�้ำอย่างเป็นระบบให้สามารถป้องกัน บรรเทา

อุทกภัย และแก้ไขปัญหาภัยแล้ง โดยการสนับสนุนปฏิบัติการฝนหลวง เพิ่มปริมาณกักเก็บ

น�ำ้และขยายเขตพ้ืนทีช่ลประทาน พฒันาแหล่งน�ำ้ชมุชน และแหล่งน�ำ้ในไร่นา บรหิารจดัการ

ระบบชลประทาน ผันน�้ำ และกระจายน�้ำในพื้นที่วิกฤติ 

	 1.5	แผนงานแก้ไขปัญหาและพฒันาจงัหวดัชายแดนภาคใต้ จ�ำนวน 16,487.8        

ล้านบาท เพ่ือแก้ไขปัญหาความไม่สงบในจังหวัดชายแดนภาคใต้ โดยเสริมสร้างความ

ปลอดภัยในชีวิตและทรัพย์สินของประชาชน รักษาความสงบเรียบร้อยในพื้นที่จังหวัด

ชายแดนภาคใต้โดยบูรณาการการบริหารจัดการหน่วยงานภาครัฐทุกภาคส่วน เพื่อควบคุม

สถานการณ์ความไม่สงบให้สอดคล้องเหมาะสมกับสถานการณ์ในพื้นที่ รวมทั้งให้ความ 

ช่วยเหลือเยียวยาผู้ได้รับผลกระทบจากเหตุการณ์ความไม่สงบและอ�ำนวยความยุติธรรม

อย่างทัว่ถงึ เป็นธรรม ตลอดจนสนบัสนนุการพฒันาเศรษฐกจิและสงัคมในจงัหวดัชายแดน

ภาคใต้ โดยมุ่งเน้นการเพิ่มโอกาสทางการศึกษา การให้บริการสาธารณสุข การพัฒนา

คุณภาพชีวิต และส่งเสริมอาชีพบนพื้นฐานของวิถีชีวิตประชาชนทั้งทางวัฒนธรรม 

ขนบธรรมเนียมประเพณีท้องถิ่น 

	 1.6	แผนงานฟ้ืนฟคูวามสมัพนัธ์และพฒันาความร่วมมอืกบัประเทศในภมูภิาค 

จ�ำนวน 366.4 ล้านบาท เพื่อพัฒนาและปกป้องผลประโยชน์ของประเทศอย่างต่อเนื่อง  

เร่งแก้ไขปัญหาตามแนวพรมแดนผ่านกระบวนการทางการทูต และสร้างความสัมพันธ์ 



8

ฉันท์มิตรกับประเทศเพื่อนบ้าน และเร่งรัดการด�ำเนินการตามข้อผูกพันในการรวมตัวเป็น

ประชาคมอาเซยีนในปี 2558 ทัง้มติด้ิานเศรษฐกจิ สงัคม และการเมอืง ตลอดจนเสรมิสร้าง

ความพร้อมและความเชือ่มโยงในการเป็นประชาสงัคมและวฒันธรรมอาเซยีน และสนบัสนนุ

การพฒันานโยบาย ยทุธศาสตร์ และประสานความร่วมมอืระหว่างหน่วยงานในกระบวนการ

ยุติธรรม 

	 1.7	แผนงานแก้ไขความเดือดร้อนและยกระดับคุณภาพชีวิตของประชาชน 

ได้จัดสรรงบประมาณ จ�ำนวน 70,004.5 ล้านบาท เพื่อส่งเสริมการจ้างงานและยกระดับ

รายได้ของแรงงานและเพิ่มเงินค่าครองชีพส�ำหรับผู้จบการศึกษาใหม่ระดับปริญญาตรี  

ลดภาระค่าครองชพีให้ประชาชน ลดภาระหนีส้นิ เพือ่สร้างโอกาสและยกระดบัคณุภาพชวีติ

ให้กับลูกหนี้รายย่อย สนับสนุนสินเชื่อเพื่อส่งเสริมผู้ประกอบอาชีพรถสาธารณะในพื้นที่

จงัหวดัชายแดนภาคใต้ รวมทัง้สนบัสนนุหลกัประกนัด้านรายได้แก่ผูส้งูอายใุห้ได้รบัเบีย้ยงัชพี

รายเดือน ตลอดจนสนับสนุนมาตรการด้านพลังงานและการบริหารจัดการกองทุนน�้ำมัน

เชื้อเพลิง

	 1.8	 แผนงานยกระดบัราคาสนิค้าเกษตรและส่งเสรมิให้ประชาชนเข้าถงึแหล่งทุน 

จ�ำนวน 93,948.8 ล้านบาท เพื่อให้ภาคเกษตรเป็นฐานการผลิตที่ท�ำให้เกิดความมั่นคง 

ในอาชีพและรายได้ให้กับเกษตรกรและภาคการผลิตอื่น โดยด�ำเนินการยกระดับรายได้

เกษตรกร พัฒนาระบบทะเบียนครัวเรือนเกษตรกรและระบบรับจ�ำน�ำสินค้าเกษตร จัดหา

สนิเชือ่ปัจจยัการผลติส�ำหรบัเกษตรกร ส่งเสรมิการใช้บตัรสนิเชือ่เกษตรกร และแก้ไขปัญหา

หนีส้นิเกษตรกร เสรมิสร้างศกัยภาพและขดีความสามารถในการพฒันาระดบัฐานรากให้แก่

หมู่บ้านและชุมชน สนับสนุนการน�ำปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียงในการพัฒนาชุมชน  

ส่งเสรมิให้กองทนุหมูบ้่านและชมุชนเมอืงแห่งชาตมิบีทบาทในการพฒันาทัง้ในระดบัปัจเจก

และองค์รวม 

	 1.9 แผนงานเพิ่มรายได้จากการท่องเที่ยว จ�ำนวน 6,344 ล้านบาท เพื่อเพิ่ม

รายได้จากการส่งเสริมการท่องเที่ยวในช่วงปีเฉลิมฉลองพระราชพิธีมหามงคลและ 

ปีมหัศจรรย์ไทยแลนด์ โดยจัดกิจกรรมส่งเสริมการท่องเที่ยวเพื่อเฉลิมพระเกียรติเฉลิม

พระชนมพรรษา 84 พรรษา และกิจกรรมส่งเสริมการท่องเท่ียวปีมหัศจรรย์ไทยแลนด์  

รวมทั้งสนับสนุนการด�ำเนินงานด้านการตลาดส�ำหรับส่งเสริมการท่องเที่ยวทั้งตลาด 

ในประเทศและต่างประเทศ ส่งเสริมนักเดินทางธุรกิจกลุ่มการจัดประชุม การท่องเที่ยว 

เพื่อเป็นรางวัล และการจัดแสดงสินค้าและนิทรรศการนานาชาติในประเทศไทย ตลอดจน

สร้างความเชื่อมั่นให้นักท่องเที่ยวต่างประเทศ โดยสนับสนุนค่าเบี้ยประกันภัยนักท่องเที่ยว

ชาวต่างประเทศทั้งในภาวะปกติและภาวะวิกฤติ



9

	 1.10	แผนงานสนับสนุนการพัฒนางานศิลปหัตถกรรม และผลิตภัณฑ์ชุมชน 

จ�ำนวน 570.5 ล้านบาท เพื่อส่งเสริมการด�ำเนินงานของวิสาหกิจชุมชนให้มีศักยภาพและ

ประสิทธิภาพในการประกอบธุรกิจเพ่ิมสูงขึ้น และสนับสนุนมูลค่าผลิตภัณฑ์ชุมชนให้มี 

ส่วนแบ่งตลาดเพ่ิมสูงขึ้น โดยด�ำเนินโครงการหนึ่งต�ำบลหนึ่งผลิตภัณฑ์ สนับสนุนให้มี 

ศูนย์กระจายและแสดงสินค้าในพื้นที่เป้าหมาย ส่งเสริมภารกิจมูลนิธิส่งเสริมศิลปาชีพ  

ในการผลิตงานศิลปหัตถกรรม สร้างงาน อาชีพ และพัฒนาไปสู่ช่างฝีมือด้านศิลปะ พร้อม

ทั้งเพ่ิมสมรรถนะและศักยภาพผลิตภัณฑ์ศิลปาชีพและผลิตภัณฑ์ศิลปหัตถกรรมพื้นบ้านให้

เป็นที่รู้จักและยอมรับทั่วโลก 

	 1.11	แผนงานพฒันาระบบประกนัสขุภาพ จ�ำนวน 108,913.9 ล้านบาท เพือ่ให้ 

ประชาชนทุกคนได้รับบริการสุขภาพอย่างทั่วถึงและมีคุณภาพ โดยสนับสนุนการพัฒนา

คุณภาพและเพิ่มประสิทธิภาพระบบประกันสุขภาพถ้วนหน้าแก่ประชาชน เพิ่มคุณภาพ 

การให้บริการและการรักษาพยาบาลผู้ติดเชื้อเอชไอวีและผู้ป่วยเอดส์ ผู้ป่วยไตวายเร้ือรัง

ระยะสุดท้าย บริการควบคุมป้องกันโรคเรื้อรัง ได้แก่ โรคเบาหวาน โรคความดันโลหิตสูง 

และบริการผู้ป่วยจิตเวช รวมทั้งสนับสนุนมาตรการลดปัจจัยเสี่ยงที่มีผลต่อสุขภาพและ 

ภาวะทพุโภชนาการทีน่�ำไปสูก่ารเจบ็ป่วย ควบคูก่บัการพฒันาระบบงานเทคโนโลยเีครอืข่าย

สารสนเทศ สนับสนุนการมีส่วนร่วมของภาคีเครือข่ายและการส่งเสริมงานวิจัยเพื่อพัฒนา

ระบบหลักประกันสุขภาพให้ดียิ่งขึ้น 

	 1.12	แผนงานสนับสนุนเคร่ืองคอมพิวเตอร์พกพาเพื่อการศึกษา จ�ำนวน  

1,936.2 ล้านบาท เพื่อพัฒนาคุณภาพการศึกษา โดยสนับสนุนการจัดการเรียนการสอน 

โดยใช้เครื่องคอมพิวเตอร์พกพา (แท็บเล็ต) ให้นักเรียนระดับชั้นประถมศึกษาปีที่ 1 ส�ำหรับ

โรงเรียนที่มีความพร้อม

	 1.13	 แผนงานเยยีวยา ฟ้ืนฟ ู และป้องกนัความเสยีหายจากอทุกภยัอย่าง

บรูณาการ จ�ำนวน 120,000 ล้านบาท เพ่ือบรรเทาความเสียหายอันเกิดจากอุทกภัย 

ในลกัษณะบรูณาการทกุภาคส่วน โดยให้ความช่วยเหลอืเยยีวยาผูป้ระสบอทุกภยัทกุภาคส่วน 

ฟ้ืนฟคูณุภาพชวีติและสภาพจิตใจของผู้ประสบอุทกภัย รวมทั้งปรับปรุง ซ่อมแซม ก่อสร้าง 

ฟื้นฟูโครงสร้างพื้นฐาน และสาธารณประโยชน์อื่นที่ได้รับความเสียหายจากอุทกภัย 

ให้สามารถป้องกันและบรรเทาความเดือดร้อนจากอุทกภัยได้อย่างยั่งยืน

2.  ยุทธศาสตร์ความมั่นคงแห่งรัฐ

	 รัฐบาลได้จัดสรรงบประมาณรายจ่าย เพื่อรักษาความมั่นคงแห่งรัฐ เทิดทูนและ

พิทักษ์รักษาสถาบันพระมหากษัตริย์ และรักษาความสงบเรียบร้อยภายในประเทศ  

โดยเสริมสร้าง พฒันาระบบป้องกนัประเทศให้มคีวามพร้อมและมศีกัยภาพ เสรมิสร้างเครอืข่าย



10

ความร่วมมอืระหว่างประเทศและประชาคมโลกในการอ�ำนวยความปลอดภยั เตรยีมความพร้อม 

และจัดการวิกฤติการณ์ที่เกิดจากภัยก่อการร้าย อาชญากรรมข้ามชาติ การค้ามนุษย์  

การหลบหนีเข้าเมือง แรงงานต่างด้าวและภัยคุกคามทุกรูปแบบ รวมทั้งส่งเสริมการบังคับ

ใช้กฎหมายทีเ่กีย่วข้อง และกฎหมายการป้องกนัและปราบปรามการฟอกเงนิอย่างเข้มงวด 

ตลอดจนเสริมสร้างประสิทธิภาพงานด้านข่าวกรองทั้งในและต่างประเทศ ทั้งนี้ ได้จัดสรร

งบประมาณไว้จ�ำนวนทัง้สิน้ 190,300.9 ล้านบาท หรอืคดิเป็นร้อยละ 8 ของวงเงนิงบประมาณ 

จ�ำแนกตามแผนงาน ดังนี้

	 2.1 	แผนงานเทิดทูน พิทักษ์ และรักษาสถาบันพระมหากษัตริย์ จ�ำนวน 

11,208.8 ล้านบาท เพ่ือเทิดทูน พิทักษ์ และรักษาสถาบันพระมหากษัตริย์ไม่ให้มีผู้ใด 

ล่วงละเมดิ โดยพัฒนาระบบถวายความปลอดภยั และจดักจิกรรมเทดิทนูสถาบนัพระมหากษตัรย์ิ

ในทกุโอกาสอนัควร น้อมน�ำพระราชด�ำรไิปปฏบิตัใิห้เป็นรปูธรรม รวมทัง้ส่งเสรมิและเผยแพร่

โครงการอันเนื่องมาจากพระราชด�ำริให้ประชาชนตระหนักในพระมหากรุณาธิคุณและ 

จงรกัภกัดต่ีอสถาบนัพระมหากษตัรย์ิ สงัคมไทยเป็นสงัคมแห่งการรูร้กัสามคัคแีละด�ำเนนิชวิีต

อย่างพอเพียง   

	 2.2 	แผนงานเสริมสร้างระบบป้องกันประเทศ จ�ำนวน 164,615.4 ล้านบาท 

เพ่ือเสริมสร้างและพัฒนาระบบป้องกันประเทศให้มีความพร้อม มีศักยภาพในการพิทักษ์

รักษาเอกราช อธิปไตย ความมั่นคง และผลประโยชน์ของชาติ ปลอดภัยจากภัยคุกคาม 

ทัง้ภายในและภายนอกประเทศ โดยมุง่พฒันายุทโธปกรณ์ พฒันาทางการทหารอย่างเหมาะสม 

ส่งเสรมิการวจิยัและพฒันาองค์ความรูแ้ละเทคโนโลยทีีเ่ป็นประโยชน์ต่อกิจการอตุสาหกรรม

ป้องกันประเทศ พัฒนาความร่วมมือทางทหารกับประเทศเพื่อนบ้านและมิตรประเทศ และ

ส่งเสรมิบทบาทในการรกัษาสนัตภิาพของโลกภายใต้กรอบสหประชาชาต ิ รวมทัง้สนบัสนนุ

สิทธิและหน้าที่ และปรับปรุงสวัสดิการของก�ำลังพลทุกระดับให้มีมาตรฐานการด�ำรงชีวิต 

ที่ดียิ่งขึ้น

	 2.3 	แผนงานรกัษาความสงบเรยีบร้อยภายในประเทศ จ�ำนวน 14,476.7 ล้านบาท 

เพือ่รกัษาผลประโยชน์ของชาตแิละความสงบเรยีบร้อยภายในประเทศ โดยเสรมิสร้างเครอืข่าย

ความร่วมมอืระหว่างประเทศและประชาคมโลกในการอ�ำนวยความปลอดภยั เตรยีมความพร้อม

และจัดการวิกฤติการณ์ที่เกิดจากภัยก่อการร้าย อาชญากรรมข้ามชาติ การค้ามนุษย์ และ

ภยัคกุคามทกุรปูแบบ  ดแูลประชาชนในเขตหมูบ้่านชายแดนและน่านน�ำ้ รกัษาผลประโยชน์

ของชาติทั้งทางบกและทางทะเล ป้องกัน ปราบปราม และแก้ไขปัญหาผู้หลบหนีเข้าเมือง

และแรงงานต่างด้าวทีผ่ดิกฎหมายอย่างมปีระสทิธภิาพ และพฒันาระบบการก�ำหนดสถานะ

และสิทธิของบุคคลที่ไม่มีสถานภาพให้ชัดเจน รวมทั้งส่งเสริมการบังคับใช้กฎหมาย 

ที่เก่ียวข้องและกฎหมายการป้องกันและปราบปรามการฟอกเงินอย่างเข้มงวด ตลอดจน

เสริมสร้างประสิทธิภาพงานด้านข่าวกรองของประเทศ     



11

3. ยุทธศาสตร์การสร้างความเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจอย่างมีเสถียรภาพและยั่งยืน

  	 รฐับาลได้จดัสรรงบประมาณรายจ่าย เพือ่สร้างความยัง่ยนืทางการคลัง และรกัษา

เสถียรภาพภาคการเงินและเศรษฐกิจในภาพรวม เพิ่มมูลค่าทางเศรษฐกิจของภาคเกษตร 

สร้างความมัน่คงทางอาหาร ความสมดลุระหว่างพชือาหารและพชืพลังงาน สร้างความเข้มแขง็

ของเกษตรกร กลุม่เกษตรกร ชมุชน สหกรณ์ และอาสาสมคัรเกษตรหมูบ้่าน ส่งเสรมิการสร้าง

คณุค่าสนิค้าอตุสาหกรรมและอตุสาหกรรมเกษตร ควบคู่กบัการขยายความเชือ่มโยงภายใต้กรอบ

ความร่วมมอืและข้อตกลงเทคโนโลยแีละนวตักรรม ฟ้ืนฟคูวามเชือ่มัน่ด้านการลงทนุ รวมทัง้

ด�ำเนนิมาตรการเพือ่รองรบัผลกระทบจากการเปิดเสรทีางการค้า ส่งเสรมินโยบายการแข่งขนั 

อย่างเสรีและเป็นธรรม ส่งเสริมการด�ำเนินการตลาดเชิงรุกเพื่อรักษาตลาดเดิมและสร้าง

ตลาดใหม่ ตลอดจนขยายความเชือ่มโยงทางการค้าภายใต้กรอบความร่วมมอืและข้อตกลง

การเปิดเสรทีางการค้า สร้างมลูค่าเพิม่ให้กบัการท่องเทีย่วและบรกิารของไทยทัง้ในประเทศ

และต่างประเทศ เสรมิสร้างสขุภาพและสมรรถภาพทางกายทีด่ใีห้เดก็ เยาวชน ผูพ้กิารและ

ประชาชน พัฒนาโครงสร้างพื้นฐานทางบก ทางราง ทางน�้ำ และทางอากาศในการขนส่ง

สนิค้าและการบรกิาร สนบัสนนุการจดัหาพลงังานทัง้ในประเทศและต่างประเทศให้เพยีงพอ

ต่อการพัฒนาและความมั่นคงของประเทศ มุ่งพัฒนาโครงสร้างพื้นฐานด้านเทคโนโลยี

สารสนเทศและการสื่อสารให้มีศักยภาพและได้มาตรฐาน ทั้งน้ี ได้จัดสรรงบประมาณไว้

จ�ำนวนทัง้สิน้ 180,007.4 ล้านบาท หรอืคดิเป็นร้อยละ 7.6   ของวงเงนิงบประมาณ จ�ำแนก

ตามแผนงาน ดังนี้

	 3.1	แผนงานบริหารจัดการเศรษฐกิจมหภาคให้เกิดความยั่งยืน จ�ำนวน  

20,773.8 ล้านบาท เพือ่สนบัสนนุความยัง่ยนืทางเศรษฐกจิและสร้างเสถยีรภาพทางการคลงั 

โดยด�ำเนนินโยบายการเงนิการคลงัให้เกดิความสมดลุ เพิม่ประสทิธภิาพด้านการงบประมาณ 

และบริหารจัดการหนี้สาธารณะอย่างมีประสิทธิผล  พัฒนาระบบสถาบันการเงินให้มี 

ความเข้มแขง็ เพือ่พฒันาไปสูค่วามยัง่ยนืและมเีสถยีรภาพในระยะยาว รวมทัง้ช่วยสนบัสนนุ

การพัฒนาเศรษฐกิจของประเทศ 

	 3.2 	แผนงานส่งเสริมประสิทธิภาพการผลิตและสร้างมูลค่าภาคการเกษตร 

จ�ำนวน 32,287.1 ล้านบาท เพื่อเสริมสร้างให้ฐานการผลิตภาคการเกษตรมีความเข้มแข็ง 

สามารถผลติอาหารทีม่คีณุภาพเพยีงพอส�ำหรบัผูบ้รโิภคภายในประเทศ และมเีหลอืส�ำหรบั

การผลิตพลังงานทางเลือกและการส่งออก สนับสนุนการเพิ่มมูลค่าผลิตภัณฑ์มวลรวม 

ภาคการเกษตรเพิ่มขึ้น ด้วยการเพิ่มศักยภาพเกษตรกร กลุ่มเกษตรกร และสหกรณ์ใน 

การท�ำบัญชีต้นทุนอาชีพ เทคโนโลยีด้านการประมง การพัฒนาที่ดิน การผลิตและจัดการ

สินค้าเกษตร การพัฒนาและฟื้นฟูอาชีพ และการท�ำการเกษตรยั่งยืนตามแนวพระราชด�ำริ 

เกษตรทฤษฎีใหม่ รวมถึงอนุรักษ์ ปรับปรุง ฟื้นฟูพื้นที่ทางการเกษตรเพื่อให้ทรัพยากรที่ดิน



12

และน�ำ้มคีวามอดุมสมบรูณ์ เพือ่เพิม่ผลผลติและใช้ประโยชน์ได้อย่างยัง่ยนื ส่งเสรมิการวจิยั

พัฒนาในการพัฒนาสายพันธุ์ เพื่อลดต้นทุนการผลิต พัฒนาคุณภาพการผลิต โดย 

การอนรัุกษ์พันธกุรรมพืชและสตัว์ การผลติเมลด็ข้าวพนัธุดี์ ผลิตสัตว์พนัธุด์ ีพฒันาสุขภาพสัตว์ 

และสนับสนุนการก�ำกับ ดูแลแหล่งผลิต ปัจจัยการผลิต ผลผลิตและผลิตภัณฑ์เกษตรให้มี

คุณภาพปลอดภัยต่อผู้บริโภค พัฒนาคุณภาพมาตรฐานความปลอดภัยของสินค้าเกษตร 

และอาหาร โดยการตรวจรับรองแหล่งผลิตพืชและโรงงานแปรรูป ตรวจวิเคราะห์คุณภาพ

ปัจจยัการผลติ ตรวจสอบคณุภาพสนิค้าทางการเกษตร รวมถงึการตดิตามดแูลรกัษาระดบั

ราคาสินค้าเกษตร เพื่อให้เกษตรกรได้รับผลตอบแทนภายใต้ระบบตลาดที่เป็นธรรม

	 3.3	แผนงานยกระดับความสามารถในการแข่งขันของภาคอุตสาหกรรม 

จ�ำนวน 7,915.6 ล้านบาท เพือ่สร้างคณุค่าสนิค้าอตุสาหกรรม และอตุสาหกรรมเกษตรจาก

เทคโนโลยแีละนวตักรรม สนบัสนนุการพฒันาธรุกจิแบบเครอืข่ายวสิาหกิจ พฒันาผูป้ระกอบการ 

วิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม ส่งเสรมิเมืองอตุสาหกรรมเชงินเิวศ และการผลติ 

ทีเ่ป็นมิตรกบัสิง่แวดล้อมให้สามารถอยูร่่วมกบัชมุชนได้อย่างยัง่ยนื โดยส่งเสรมิภาคอตุสาหกรรม

ให้เข้าสู่ระบบธรรมาภิบาลสิ่งแวดล้อม เร่งฟื้นฟูการลงทุน ก�ำกับดูแลสถานประกอบการ 

ให้มกีารแข่งขนัอย่างมคีณุภาพ เป็นธรรม และได้มาตรฐาน ควบคูกั่บการส่งเสรมิ สนบัสนนุ 

พัฒนา และถ่ายทอดความรู้และเทคโนโลยีให้ผู้ประกอบการต่างๆ ให้ความส�ำคัญกับ 

การส่งเสรมิด้านสิง่แวดล้อมและความรบัผดิชอบต่อสงัคมของผูป้ระกอบการ การเพิม่มลูค่า

การลงทนุและยกระดบัศกัยภาพและประสทิธภิาพของภาคอตุสาหกรรมผ่านวสิาหกิจขนาดกลาง 

ขนาดย่อมและวสิาหกจิชมุชน ในการประกอบธรุกจิให้มกีารบรหิารจดัการอย่างเป็นระบบ 

ได้มาตรฐานสูงขึ้น ส่งเสริมให้เกิดผู้ประกอบการรายใหม่ในลักษณะกองทุนตั้งตัวได้ พัฒนา

ความรูด้้านการประกอบการด้านเทคโนโลยสีารสนเทศ และด้านการมาตรฐานให้แก่บคุลากร

ในภาคอุตสาหกรรมและบุคลากรของวิสาหกิจต่าง ๆ ก�ำหนดมาตรฐานผลิตภัณฑ์

อุตสาหกรรม ผลิตภัณฑ์ชุมชน และมาตรฐานระหว่างประเทศ ออกใบอนุญาตผลิตภัณฑ์

และให้การรบัรองมาตรฐานผลติภณัฑ์ ให้บรกิารข้อมลูสารสนเทศด้านเศรษฐกจิอตุสาหกรรม

ที่สามารถน�ำไปใช้ได้ในเชิงพาณิชย์ ส่งเสริมผู้ประกอบการในพื้นที่ 3 จังหวัดชายแดน 

ภาคใต้ให้เกิดการสร้างงานอย่างย่ังยืน รวมท้ังด�ำเนินมาตรการเพื่อรองรับผลกระทบจาก

การเปิดเสรีทางการค้า

	 3.4	แผนงานเพิ่มประสิทธิภาพภาคการตลาด การค้าและการลงทุน จ�ำนวน 

6,651.1 ล้านบาท เพ่ือสนบัสนนุนโยบายการแข่งขนัอย่างเสร ีและเป็นธรรม สร้างมลูค่าเพิม่

ภาคการส่งออก โดยรักษาตลาดเดิม ขยายการส่งออกไปตลาดใหม่ ส่งเสริมการสร้าง 

ความรู้ความเข้าใจแก่ผู้ประกอบการเพื่อใช้ประโยชน์จากข้อตกลงทางเศรษฐกิจการค้า 

ด�ำเนินการเจรจาขยายตลาดการค้าการลงทุนความร่วมมือทางเศรษฐกิจการค้าและ 



13

สร้างความสัมพันธ์ทางการค้ากับประเทศคู่ค้า ส่งเสริมให้ผู้ประกอบการไทยมีศักยภาพ 

ในการด�ำเนินธุรกิจ พร้อมทั้งปกป้องและอ�ำนวยความสะดวกในการประกอบธุรกิจการค้า

เพิ่มขึ้น ก�ำกับดูแลคุ้มครองสิทธิผู้บริโภคในเร่ืองความเป็นธรรมในด้านราคา ปริมาณ 

คุณภาพสินค้า สร้างเครือข่ายผู้บริโภคในการดูแลราคาเฝ้าระวังการค้าท่ีไม่เป็นธรรม 

สนบัสนนุให้ผูป้ระกอบการเข้าสูร่ะบบการคุม้ครองและใช้ประโยชน์จากทรพัย์สนิทางปัญญา 

ให้ความช่วยเหลือด้านการเงินแก่วิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม ผู้ประกอบการกลุ่ม 

โลจสิตกิส์ไทย เพือ่เพิม่ศกัยภาพในการด�ำเนนิธรุกจิและปรบัตวัของธรุกจิให้สามารถแข่งขนั

ได้ และเป็นการพัฒนาระบบการกระจายผลผลติจากแหล่งผลิตถึงผูบ้รโิภคให้มคีวามรวดเรว็

และทั่วถึง 

	 3.5	แผนงานพัฒนาการท่องเที่ยวและบริการ จ�ำนวน 4,001.7 ล้านบาท  

เพือ่สร้างมลูค่าเพิม่ให้กบัการท่องเทีย่วและบรกิาร โดยส่งเสรมิ ฟ้ืนฟ ูและพฒันาแหล่งท่องเทีย่ว 

พื้นที่ที่มีศักยภาพด้านการท่องเที่ยว และการท่องเที่ยวชุมชนอย่างย่ังยืน ให้ความส�ำคัญ 

กบัการพฒันาธรุกจิท่องเทีย่วและบรกิารให้ได้มาตรฐาน โดยสนบัสนนุการพฒันามาตรฐาน

แหล่งท่องเทีย่วและบรกิาร และระบบฐานข้อมลูด้านสารสนเทศเพือ่การท่องเทีย่ว ส่งเสรมิ

การประกอบธุรกิจน�ำเที่ยว มัคคุเทศก์ ผูน้�ำเทีย่ว และการถ่ายท�ำภาพยนตร์ต่างประเทศ 

ในประเทศไทย รวมทัง้เสรมิสร้างภาพลกัษณ์และความเชือ่มัน่กบักลุม่นกัท่องเทีย่ว โดยอ�ำนวย

ความสะดวกและเพิ่มประสิทธิภาพการรักษาความปลอดภัยและให้บริการแก่นักท่องเที่ยว

	 3.6	แผนงานส่งเสรมิและพฒันากฬีาและนนัทนาการ จ�ำนวน 9,731.7 ล้านบาท 

เพือ่เสรมิสร้างสขุภาพและสมรรถภาพทางกายทีด่ ีโดยส่งเสรมิให้เดก็ เยาวชน ผูพ้กิาร และ

ประชาชนได้เข้าร่วมกิจกรรมทางการกีฬาและกิจกรรมนันทนาการ สนับสนุนการจัดการ

ศกึษาด้านกฬีาในระดบัพืน้ฐานและระดบัอดุมศกึษาแก่นกัเรยีนและนกัศกึษา พฒันาบคุลากร

ด้านพลศกึษา กฬีา นนัทนาการและวทิยาศาสตร์การกฬีา พฒันางานวจิยัเพือ่สร้างองค์ความรู้ 

ด้านกีฬาและนันทนาการ ส่งเสริมการให้บริการด้านวิชาการ และอาคาร สถานที่ รวมทั้ง

สนับสนุนการพัฒนาการบริหารจัดการด้านกีฬาและนันทนาการ เพื่อเสริมสร้างทักษะ 

ด้านกีฬาสู่ความเป็นเลิศและอาชีพในระดับนานาชาติ อันจะส่งผลให้ประเทศไทยเป็น

ศูนย์กลางกีฬาเพื่อความเป็นเลิศในระดับเอเชีย

	 3.7	แผนงานพัฒนาโครงสร้างพื้นฐาน จ�ำนวน 94,575.8 ล้านบาท เพื่อพัฒนา

โครงสร้างพื้นฐานทางบก ทางน�้ำ และทางอากาศ ศึกษาและพัฒนาระบบรถไฟรางคู่และ

รถไฟความเร็วสูง เพื่อให้การขนส่งสินค้าและบริการต่างๆ มีความสะดวก ปลอดภัย และ 

มคีณุภาพตามมาตรฐานสากล มต้ีนทนุด้านโลจสิตกิส์ลดลง สามารถเชือ่มโยงเครอืข่ายต่างๆ 

ทัง้ภายในและระหว่างประเทศได้ น�ำไปสูก่ารเพิม่ขดีความสามารถในการแข่งขนัของประเทศ 

ก่อสร้างท่าเรือสนับสนุนระบบโลจิสติกส์และเพื่อการสัญจรทางน�้ำ ก่อสร้างเขื่อนกันทราย



14

และกันคลื่น ป้องกันการกัดเซาะชายฝั่งทะเล และป้องกันตลิ่งพัง ขุดลอกร่องน�้ำภายใน

ประเทศและชายฝั่ง ก่อสร้างและพัฒนาส�ำนักงานขนส่งสาขาและท่าอากาศยาน สนบัสนนุ

การก่อสร้างทางเพือ่การขนส่งแบบต่อเนือ่งและเชือ่มต่อระบบขนส่ง และเชือ่มโยง ระหว่าง

ประเทศ เร่งรัดขยายทางสายประธานให้เป็น 4 ช่องจราจร สร้างทางเพื่อแก้ไขปัญหาการ

จราจรในพื้นที่กรุงเทพมหานคร ปริมณฑล และเมืองหลัก พัฒนาและบ�ำรุงรักษาโครงข่าย

ทางหลวง บูรณะทางหลวงสายหลัก พัฒนา บ�ำรุงรักษาทางและสะพานในชนบท ก่อสร้าง

โครงข่ายทางหลวงชนบทเพื่อการท่องเที่ยว ขยายพื้นที่การให้บริการขนส่งทางรางให้

ครอบคลุมพ้ืนที่กรุงเทพมหานครและปริมณฑล พัฒนาบุคลากรด้านพาณิชยนาวีและด้าน

การบิน รวมทั้งขยายการให้บริการน�้ำเพื่อการอุปโภคบริโภคที่สะอาดและได้มาตรฐานไปสู่

ภูมิภาคเพิ่มมากขึ้น

	 3.8	แผนงานพฒันาและเพิม่ประสทิธิภาพการใช้พลงังาน จ�ำนวน 1,490.2 ล้านบาท 

เพือ่จดัหาพลงังานให้เพยีงพอมเีสถยีรภาพ ลดสดัส่วนการพึง่พาการน�ำเข้าจากต่างประเทศ 

ส่งเสริมประสิทธิภาพการใช้พลังงาน การอนุรักษ์พลังงาน การสร้างแรงจูงใจ และการให้

สิทธิประโยชน์ในการลงทุนเพื่อการประหยัดพลังงาน จัดท�ำข้อเสนอแนะนโยบายและ

แผนการบริหารจัดการด้านพลังงาน น�ำบันทึกข้อตกลงธุรกรรมด้านพลังงานมาขยายผล 

สูก่ารปฏบิตั ิจดัท�ำแผนพลงังานระดบัชมุชน ส่งเสรมิลดการใช้พลังงานในภาคอตุสาหกรรม

และอาคารธรุกจิ จดัอบรมบคุลากรด้านอนรุกัษ์พลงังาน ตลอดจนพฒันาพลงังานทดแทนอืน่ 

	 3.9	แผนงานพฒันาเทคโนโลยสีารสนเทศและการสือ่สาร จ�ำนวน 2,580.4 ล้านบาท 

เพื่อเสริมสร้าง พัฒนาโครงสร้างพื้นฐานด้านเทคโนโลยีสารสนเทศและการส่ือสาร 

พัฒนาโครงข่ายสื่อสารความเร็วสูงให้ครอบคลุม ทั่วถึง พัฒนาข้อมูลสถิติและสารสนเทศ

แห่งชาติให้เป็นเอกภาพในภาครัฐ พัฒนาอุตสาหกรรมซอฟต์แวร์ ฮาร์ดแวร์ ธุรกรรมทาง

อิเล็กทรอนิกส์และอุตสาหกรรมที่เกี่ยวข้องให้มีศักยภาพและได้มาตรฐาน พัฒนาบุคลากร

ด้านเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสารให้ได้รับการพัฒนาความสามารถตามมาตรฐาน

วิชาชีพ พัฒนาระบบโครงสร้างพื้นฐานเชื่อมโยงเครือข่ายสื่อสารข้อมูลภาครัฐให้สามารถ

บูรณาการไปสูห่น่วยงานในระดบัจงัหวดัและอ�ำเภอ สนบัสนนุการเข้าถงึข้อมลูและข่าวสาร 

เพิม่ศกัยภาพในการพัฒนาทรพัยากรบคุคล ทัง้ภาครฐั เอกชนและประชาชนให้ได้รบับรกิาร

ข้อมูลสถิติอย่างทั่วถึง

4. ยุทธศาสตร์การศกึษา คณุธรรม จรยิธรรม คณุภาพชวีติ และความเท่าเทยีมกนัในสงัคม

	 รฐับาลได้จดัสรรงบประมาณรายจ่าย เพือ่พฒันาคณุภาพการศกึษา ยกระดบัองค์

ความรู้ให้ได้มาตรฐานสากล สร้างโอกาสทางการศึกษาแก่ประชาชนทุกกลุ่มทุกวัย ปฏิรูป

ระบบการผลติและกระจายบคุลากรครทูัง้ระบบ พฒันาเทคโนโลยแีละเครอืข่ายสารสนเทศ



15

เพ่ือการศึกษาให้ทัดเทียมกับนานาชาติ คุ้มครองและจัดสวัสดิการให้แรงงานในระบบและ

นอกระบบมคีวามปลอดภยั มหีลกัประกนัความมัน่คงในการท�ำงาน ได้รบัสทิธปิระโยชน์จาก

ระบบประกันสังคม เร่งพัฒนายกระดับฝีมือแรงงานทั้งระบบเพื่อเตรียมความพร้อมเข้าสู่

ประชาคมอาเซียน ด้านสุขภาพของประชาชน มุ่งเน้นพัฒนาคุณภาพการบริการสุขภาพ 

ทั้งระบบ เร่งรัดการผลิตบุคลากรแพทย์และสาธารณสุขให้พอเพียง สร้างความพร้อมด้าน

เครื่องมืออุปกรณ์ จัดให้มีมาตรการเสริมสร้างสุขภาพเพ่ือลดอัตราการเจ็บป่วย การตาย 

และผลกระทบจากโรคไม่ติดต่อเรื้อรัง รวมทั้งขับเคล่ือนให้ประเทศไทยเป็นเลิศด้าน 

ผลิตภัณฑ์ การบริการด้านสุขภาพและการรักษาพยาบาลในภูมิภาคเอเชียและระดับ

นานาชาต ิส่งเสรมิศาสนา ศลิปะ และวฒันธรรมให้มบีทบาทน�ำในสงัคม อนรุกัษ์ ท�ำน ุบ�ำรงุ

และบูรณปฏิสังขรณ์แหล่งศาสนา ศิลปะ วัฒนธรรม โบราณสถาน โบราณวัตถุ ส่งเสริม

ความร่วมมือและเชื่อมโยงทางวัฒนธรรมและเสริมสร้างความสัมพันธ์อันดีกับประชาคม

อาเซยีนและอารยะประเทศ ส่งเสรมิความมัน่คงของชวีติและสงัคม มุง่เน้นการจดัสวสัดกิาร

ทางสังคมให้ประชาชนมีคุณภาพชีวิตที่ดี มีความมั่นคงและความปลอดภัยในชีวิตและ

ทรัพย์สิน ตลอดจนให้ความส�ำคัญกับการป้องกันและแก้ไขปัญหาการเกิดอุบัติภัยและ 

การสูญเสียทางอุบัติเหตุจราจรอย่างเป็นระบบและยั่งยืน ท้ังนี้ ได้จัดสรรงบประมาณไว้

จ�ำนวนทัง้สิน้ 586,536.3 ล้านบาท หรอืคดิเป็นร้อยละ 24.6 ของวงเงนิงบประมาณ จ�ำแนก

ตามแผนงาน ดังนี้

	 4.1 แผนงานสนับสนุนการจัดการศึกษาขั้นพื้นฐาน จ�ำนวน 83,123.2 ล้านบาท  

เพื่อให้ประชากรวัยเรียนตั้งแต่ระดับอนบุาลจนถึงมัธยมศึกษาตอนปลายทั้งสายสามัญและ

สายอาชีพได้รับการศึกษาขั้นพื้นฐานที่มีคุณภาพและมาตรฐานโดยไม่เสียค่าใช้จ่าย

	 4.2 แผนงานขยายโอกาสและพัฒนาการศึกษา จ�ำนวน 336,006.3 ล้านบาท 

เพื่อให้คนไทยทุกกลุ่มทุกวัยได้มีโอกาสเข้าถึงบริการการศึกษาที่มีคุณภาพตามมาตรฐาน

อย่างทั่วถึง เป็นธรรมและต่อเนื่อง ตั้งแต่ระดับปฐมวัยต่อเนื่องไปจนตลอดชีวิต โดยมุ่งเน้น

จดัการศกึษาอย่างมคีณุภาพให้ทดัเทยีมกบัมาตรฐานสากล ปฏริปูระบบการผลติครใูห้มคีวาม

รู้ความสามารถ มีคุณธรรม มีครูเพียงพอในโรงเรียน ควบคู่ไปกับการพัฒนาและปรับปรุง

หลักสูตรและระบบการจัดการเรียนการสอนท่ีเน้นการปฏิบัติและฝึกอบรมที่สอดคล้องกับ

ศักยภาพพื้นที่ และเพื่อรองรับการเข้าสู่ประชาคมโลก สนับสนุนการใช้เทคโนโลยีในสถาน

ศึกษาเพ่ือพัฒนาคุณภาพการศึกษา สนับสนุนให้สถาบันอาชีวศึกษาและอุดมศึกษาของรัฐ

ผลิตบุคลากรที่มีคุณภาพและมาตรฐานสอดคล้องตามความต้องการของประเทศ รวมทั้ง

สนบัสนนุการให้บรกิารทางวชิาการแก่ชมุชนและสงัคมอย่างทัว่ถึง เพือ่ส่งเสรมิการประกอบ

อาชีพและยกระดับความเป็นอยู่ของชุมชน พัฒนาประสิทธิภาพการบริหารจัดการทางการ

ศึกษาเพื่อผลักดันให้ระบบการศึกษาเป็นเครื่องมือในการพัฒนาคนอย่างยั่งยืน ตลอดจน



16

สนับสนุนให้เอกชนมีส่วนร่วมในการจัดการศึกษา จัดสรรกองทุนเงินให้กู้ยืมเพื่อการศึกษา

แก่นกัเรยีน นสิติ นกัศกึษาทีข่าดแคลนทนุทรพัย์ พฒันาระบบและกลไกการประกนัคณุภาพ

การศึกษาที่เข้มแข็งและมีประสิทธิภาพเป็นที่ยอมรับ 

	 4.3	แผนงานพฒันาและยกระดบัมาตรฐานแรงงาน จ�ำนวน 15,274.3 ล้านบาท  

เพือ่ให้ประชาชนทกุกลุม่ได้รบัโอกาสในการมงีานท�ำและการประกอบอาชพี พฒันาแรงงาน

ทุกระดับให้มีทักษะฝีมือและศักยภาพเพิ่มขึ้น โดยเฉพาะกลุ่มแรงงานที่ได้รับผลกระทบจาก

อุทกภัย ส่งเสริมขยายตลาดแรงงานไทยในต่างประเทศ สนับสนุนแรงงานทั้งในระบบและ

นอกระบบให้ได้รับการคุ้มครองตามกฎหมาย มีสวัสดิการและความปลอดภัยในการท�ำงาน 

มีหลักประกันทางสังคมที่มั่นคงและได้รับสิทธิประโยชน์จากระบบประกันสังคมเพิ่มขึ้น  

เสรมิสร้างระบบแรงงานสมัพนัธ์ให้เป็นธรรมภายใต้กรอบของกฎหมาย รวมทัง้บรหิารจดัการ

ควบคุมแรงงานต่างด้าวให้เป็นระบบและมีประสิทธิภาพ ตลอดจนเตรียมความพร้อม 

เพื่อรองรับการเคล่ือนย้ายแรงงานเสรี โดยสนับสนุนและเพิ่มประสิทธิภาพศูนย์ข้อมูล

แรงงานแห่งชาติเพื่อส่งเสริมการมีงานท�ำและบริการประชาชน ผู้สูงอายุ และคนพิการให้

สามารถเข้าถึงข้อมูลข่าวสารด้านตลาดแรงงาน จัดท�ำฐานข้อมูลแรงงานทักษะพิเศษ  

นัดพบตลาดงานเชิงคุณภาพ ยกระดับมาตรฐานและพฤติกรรมแรงงานไทยสู่ความส�ำเร็จ 

ในการประกอบอาชีพ ดูแลความปลอดภัยของแรงงานในสถานประกอบการ จัดตั้งและ

พัฒนาศูนย์เลี้ยงเด็กส�ำหรับบุตรผู้ใช้แรงงานในสถานประกอบการ ชุมชน และพื้นที่ 

ที่มีศักยภาพ พัฒนาคุณภาพชีวิตแรงงานไทยในต่างประเทศ ส่งเสริมระบบแรงงานสัมพันธ์

ให้สามารถแก้ไขปัญหาได้อย่างมีประสิทธิภาพ เพื่อเสริมสร้างโอกาสทางเศรษฐกิจและ 

การลงทุนของประเทศ ให้ความส�ำคัญกับการพัฒนาระบบรับรองมาตรฐานฝีมือแรงงาน 

แห่งชาติ ฝึกอบรมเทคโนโลยีขั้นสูงและพัฒนาขีดความสามารถของแรงงานไทย เพื่อการ 

เตรียมความพร้อมรองรับการเข้าสู่ประชาคมอาเซียน

	 4.4	แผนงานพัฒนาด้านสาธารณสุข จ�ำนวน 112,145.9 ล้านบาท เพื่อให้

ประชาชนได้รับบริการสุขภาพทั้งในภาวะปกติและภาวะฉุกเฉินที่มีคุณภาพ ได้มาตรฐาน  

ทั่วถงึและเป็นธรรม ส่งเสริมมาตรการเสริมสร้างสุขภาพอนามัยที่ดี เพื่อลดอัตราป่วย ตาย 

ควบคุมและลดปัจจัยเสี่ยงต่อโรคเรื้อรังและภัยสุขภาพ พัฒนาองค์ความรู้และเทคโนโลยี

งานเฝ้าระวัง ป้องกัน ควบคุมโรคและภัยสุขภาพ ให้บริการรักษาและฟื้นฟูสภาพโรคติดต่อ

ส�ำคญั โรคอบุตัใิหม่และภยัสขุภาพให้มคีณุภาพตามมาตรฐานสากล สนบัสนนุการขบัเคลือ่น

ให้ประเทศไทยเป็นเลิศในผลิตภัณฑ์ บริการด้านสุขภาพ และเป็นศูนย์กลางด้านการรักษา

พยาบาลในภมูภิาคเอเชยีและระดบันานาชาต ิพฒันาศกัยภาพและแก้ไขปัญหาความแออดั

ของโรงพยาบาลทั่วประเทศ ยกระดับสถานีอนามัยเป็นโรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพระดับ

ต�ำบลและโรงพยาบาลชุมชนอย่างต่อเนื่อง จัดตั้งศูนย์อภิบาลผู้ป่วยเรื้อรังแบบครบวงจร 



17

สนบัสนนุศนูย์ดแูลอบุตัภิยั พฒันาระบบสือ่สารสารสนเทศเพือ่บรกิารทางการแพทย์ฉกุเฉนิ

และระบบส่งต่อผู้ป่วยให้มีประสิทธิภาพ เพิ่มศักยภาพด้านอุปกรณ์เครื่องมือทางการแพทย์

และสาธารณสุข โดยสนับสนุนครุภัณฑ์การแพทย์ สิ่งก่อสร้างทดแทน ปรับปรุงซ่อมแซม

สถานบริการสาธารสุขในทุกระดับ เร่งผลิตแพทย์และพยาบาลวิชาชีพ เพิ่มสมรรถนะ

บคุลากรแพทย์ พยาบาลและบคุลากรด้านสาธารณสขุให้เพยีงพอกับประชากรและกระจาย

ให้ครอบคลมุทกุพ้ืนที ่สนบัสนนุการปฏบิตังิานโครงการพฒันาแพทย์อาสา (พอสว.) โครงการ

ฟันเทียมพระราชทาน จัดการระบบสุขภาพชุมชน ตลอดจนพัฒนาขีดความสามารถของ

อาสาสมัครสาธารณสุขประจ�ำหมู่บ้าน 

	 พัฒนาคณุภาพชวีติประชากรตัง้แต่ในครรภ์และทกุช่วงวัย รวมทัง้ส่งเสรมิสุขภาพ

ผู้สูงอายุ สนับสนุนโภชนาการและสุขภาพอนามัยแม่และเด็กในถิ่นทุรกันดาร เชื่อมโยง 

การมีส่วนร่วมของชุมชนในการพัฒนาสุขภาพอนามัยครอบครัว ศูนย์เด็กเล็กในชุมชน  

ศูนย์สามวัยสานสายใยรัก โครงการสายใยรักแห่งครอบครัว โครงการเสริมสร้างสุขภาพ

เพือ่สตรไีทย สนบัสนนุการมส่ีวนร่วมของมสัยิดในการส่งเสรมิสขุภาพ ควบคมุและก�ำกบัโรค 

รวมทัง้ให้ความส�ำคญักบัการป้องกนัและแก้ไขปัญหาการตัง้ครรภ์ก่อนวยัอนัควรของวยัรุน่ 

ตลอดจนสนับสนุนการด�ำเนินงานของสภากาชาดไทยเพื่อความเป็นเลิศ 

	 4.5 แผนงานอนรุกัษ์ ส่งเสรมิและพฒันาศาสนา ศลิปะและวฒันธรรม จ�ำนวน 

8,827.4 ล้านบาท เพื่อส่งเสริมให้ประชาชนมีคุณธรรม จริยธรรม จิตส�ำนึกและค่านิยมที่ดี

งาม มหีลกัธรรมทางศาสนาเป็นแนวทางในการด�ำรงชวีติ สามารถน�ำหลกัธรรมไปใช้ในการ

ด�ำเนินชีวิตและอยู่ร่วมกับผู้อื่นได้อย่างมีความสุข รวมทั้งส่งเสริมพระพุทธศาสนาให้ได้รับ

การท�ำนุบ�ำรุงเผยแผ่หลักธรรม และเป็นศูนย์กลางชุมชน ส่งเสริมให้ประชาชนได้รับ 

การศึกษาพระปริยัติธรรม  ในด้านการส่งเสริมศิลปวัฒนธรรม มุ่งสนับสนุนให้ประชาชนมี

ความภาคภมูใิจและร่วมฟ้ืนฟ ูรกัษา และสบืสานศลิปะภมูปัิญญาท้องถิน่และวฒันธรรมของ

ชาติให้คงอยู่อย่างยั่งยืน สนับสนุนองค์กรเครือข่ายสภาวัฒนธรรมทุกระดับทั่วประเทศให้

เฝ้าระวังและสร้างสรรค์ด้านศิลปะ ศาสนาและวัฒนธรรม ส่งเสริมการอนุรักษ์และพัฒนา

โบราณสถานที่เป็นมรดกโลก ท�ำนุบ�ำรุงมรดกทางศิลปวัฒนธรรม เพิ่มมูลค่าทางเศรษฐกิจ

ด้วยทนุทางวฒันธรรม โดยพฒันาและเผยแพร่องค์ความรูท้างด้านศลิปวัฒนธรรมร่วมสมยั

ให้แก่เยาวชน ศลิปินรุน่ใหม่ และประชาชนผูส้นใจ รวมทัง้ให้บรกิารและเผยแพร่องค์ความรู้ 

ทางวัฒนธรรม มานุษยวิทยา ภาพยนตร์ และสื่อโสตทัศน์ 

	 4.6	แผนงานเสรมิสร้างความมัน่คงของชวีติและสงัคม จ�ำนวน 23,516.2 ล้านบาท  

เพื่อให้ประชาชนมีคุณภาพชีวิตและความเป็นอยู่ที่ดีขึ้น เสริมสร้างหลักประกันความมั่นคง

ในการด�ำรงชีวิตและการท�ำงาน โดยจัดสวัสดิการทางสังคม เพิ่มพูนความรู้ พัฒนาอาชีพ 

และพัฒนาศักยภาพเพื่อการพึ่งตัวเองของประชาชน พัฒนาวิถีชีวิตชุมชนท้องถิ่น  



18

โดยสนับสนุนการจัดกิจกรรมทางสังคม เพื่อเพิ่มสายสัมพันธ์ภายในครอบครัว สร้างความ

เข้มแขง็และภมูคิุม้กนัให้ชมุชนท้องถิน่ ส่งเสรมิบทบาทภาคเีครอืข่ายและชมุชนให้มส่ีวนร่วม

ในการดแูล ป้องกนัและแก้ไขปัญหาสงัคม สนบัสนนุการพฒันาแม่และเดก็ตัง้แต่อยูใ่นครรภ์  

จนเติบโตเป็นพลเมืองที่มีคุณภาพ สนับสนุนบทบาทสตรีไทยให้มีส่วนร่วมในการพัฒนา

ประเทศอย่างเสมอภาค โดยส่งเสริมการจัดตั้งกองทุนพัฒนาบทบาทสตรี 77 จังหวัด  

รวมทัง้สนบัสนนุการยตุคิวามรนุแรงในครอบครวั การเลอืกปฏบิตั ิการละเมดิสทิธมินษุยชน 

โดยให้ความคุ้มครองและพิทักษ์สิทธิแก่เด็ก เยาวชน สตรี ผู้สูงอายุ ผู้ด้อยโอกาสและ 

คนพกิาร นอกจากนีย้งัได้ส่งเสรมิและพฒันาการจดัสวสัดกิารทางสงัคมให้มคีวามเท่าเทยีม

อย่างเป็นธรรม เสริมสร้างโอกาสในการเข้าถึงหลักประกันทางสังคมตลอดจนหาอาชีพ 

ที่เหมาะสมให้กับผู้สูงอายุ ผู้ด้อยโอกาสและคนพิการ สนับสนุนให้ประชาชนผู้มีรายได้น้อย

มีความมั่นคงในชีวิตและด�ำรงชีวิตอย่างมีศักดิ์ศรี สร้างโอกาสในการประกอบอาชีพและใช้

ประโยชน์จากที่ดินของรัฐ โดยพัฒนาที่อยู่อาศัยและสภาพแวดล้อมทั้งในเมืองและชนบท 

	 4.7 แผนงานป้องกนัและแก้ไขปัญหาอบุตัภิยัทางถนน จ�ำนวน 7,643 ล้านบาท 

เพื่อลดการเกิดอุบัติภัยและความสูญเสียทางอุบัติเหตุจราจรอย่างเป็นระบบและยั่งยืน  

โดยแก้ไขจดุเสีย่งและบรเิวณอนัตรายบนโครงข่ายทางหลวงให้มคีวามปลอดภยั อ�ำนวยการ

จราจรเพื่อให้ประชาชนมีความปลอดภัยจากการใช้ยานพาหนะ รณรงค์ป้องกันและแก้ไข

ปัญหาอบุตัเิหตทุางถนนช่วงเทศกาลส�ำคญั ประชาสมัพนัธ์และเผยแพร่ความรูด้้านอบุตัภิยั

เพื่อลดอุบัติภัยทางถนน

5. ยุทธศาสตร์การอนุรักษ์ ฟื้นฟูทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม 

	 รัฐบาลได้จัดสรรงบประมาณรายจ่าย เพื่อบริหารจดัการด้านทรัพยากรธรรมชาติ

และความหลากหลายทางชวีภาพให้เกดิความสมดลุ และใช้ประโยชน์ในมติเิศรษฐกจิ สงัคม 

และสิ่งแวดล้อมอย่างยั่งยืน ภายใต้การมีส่วนร่วมของทุกภาคส่วน เพ่ือคืนความสมบูรณ์ 

สูธ่รรมชาต ิจดัท�ำแนวเขตการใช้ประโยชน์ทีด่นิให้ชดัเจน ส่งเสรมิการปลูกป่า จดัให้มรีะบบ

ป้องกัน เตือนภัยทางธรรมชาติและสาธารณภัย จัดการคุณภาพสิ่งแวดล้อมให้อยู่ในระดับ

มาตรฐานเอือ้ต่อการมคีณุภาพชวีติทีด่ขีองประชาชน ส่งเสรมิ พฒันา การใช้พลังงานสะอาด 

เพ่ือลดปริมาณการปล่อยก๊าซเรือนกระจก ทั้งนี้ ได้จัดสรรงบประมาณไว้จ�ำนวนท้ังส้ิน 

45,182.4 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 1.9 ของวงเงินงบประมาณ จ�ำแนกตามแผนงาน 

ดังนี้

	 5.1 แผนงานอนรุกัษ์และจดัการทรพัยากรธรรมชาต ิจ�ำนวน 19,992.1 ล้านบาท      

เพื่อคุ้มครอง อนุรักษ์ ฟื้นฟู และพัฒนาทรัพยากรที่ดิน ป่าไม้ สัตว์ป่า สัตว์น�้ำ ทรัพยากร

ทางทะเลและชายฝั่ง และทรัพยากรธรณี ให้มีความสมดุลของการใช้ประโยชน์จาก



19

ทรพัยากรธรรมชาตแิละความหลากหลายทางชวีภาพอย่างยัง่ยนื ภายใต้การมส่ีวนร่วมของ

ทุกภาคส่วน ผลักดันให้มียุทธศาสตร์การพัฒนาทรัพยากรธรรมชาติ จัดต้ังธนาคารท่ีดิน 

เพื่อให้เกิดการกระจายการถือครองที่ดิน ป้องกันและอนุรักษ์ทรัพยากรป่าไม้ ให้บริการ 

การท่องเที่ยวในพื้นที่ป่าอนุรักษ์ ฟื้นฟูพื้นที่ป่าเศรษฐกิจที่เส่ือมโทรม จัดท�ำแนวเขตพ้ืนท่ี 

ป่าอนรุกัษ์ เขตรกัษาพันธุส์ตัว์ป่าและเขตห้ามล่าสตัว์ป่า จดัท�ำแนวเขตทีด่นิของรฐัเพือ่แก้ไข

ปัญหาการบุกรุกและลดข้อพิพาทกับประชาชน ออกเอกสารสิทธิ์การถือครองการใช้

ประโยชน์ท่ีดินของประชาชน พร้อมทั้งจัดท�ำฐานข้อมูลรูปแปลงที่ดินในระบบสารสนเทศ 

อนุรักษ์และขยายพันธุ์สัตว์ป่าที่หายากใกล้สูญพันธุ์ เพาะพันธุ์สัตว์น�้ำเพื่อปล่อยลงสู่ 

แหล่งน�้ำธรรมชาติ ให้บริการด้านทรัพยากรธรณีและธรณีวิทยา ตลอดจนสนับสนุนให้

พิพิธภัณฑ์ซากดึกด�ำบรรพ์เป็นแหล่งการศึกษาและเรียนรู้ของประชาชน 

	 5.2 แผนงานจัดการสิ่งแวดล้อม จ�ำนวน 2,628.5 ล้านบาท เพื่อบริหารจัดการ

สิ่งแวดล้อมและมลพิษได้อย่างเหมาะสมเอื้อต่อการมีคุณภาพชีวิตท่ีดีของประชาชน 

ตามเกณฑ์มาตรฐานทีร่ฐัก�ำหนด ทัง้ทางด้านอากาศ น�ำ้เสยี กล่ิน เสียง และขยะทกุประเภท 

จดัตัง้เครอืขา่ยด�ำเนนิงานด้านสิ่งแวดลอ้ม จดัให้มรีะบบบ�ำบดัน�้ำเสียในพืน้ที่จดัการน�้ำเสีย 

ใช้เครื่องมือและกลไกในการบริหารจัดการคุณภาพสิ่งแวดล้อม ตลอดจนสนับสนุนองค์กร

ปกครองส่วนท้องถิ่นให้สามารถบริหารจัดการคุณภาพสิ่งแวดล้อมของตนเองได้

	 5.3 แผนงานจัดการทรัพยากรน�้ำ จ�ำนวน 9,298.4 ล้านบาท เพื่อพัฒนากลไก

การบริหารจัดการและฟื้นฟูทรัพยากรน�้ำอย่างมีประสิทธิภาพเกิดประโยชน์ต่อส่วนรวม 

สอดคล้องกับความจ�ำเป็นในการด�ำรงชีวิตและการผลิตที่มีผลต่อเศรษฐกิจ ถ่ายทอด 

องค์ความรู้ด้านบูรณาการน�้ำผ่านเครือข่ายประชาชน องค์กรลุ่มน�้ำ และองค์กรปกครอง

ส่วนท้องถิ่น อนุรักษ์ ฟื้นฟู พัฒนาแหล่งน�้ำธรรมชาติ แหล่งน�้ำชุมชน และจัดหาแหล่งน�้ำ

บาดาลสะอาดส�ำหรับโรงเรียนและหมู่บ้านภัยแล้งท่ัวประเทศ ตลอดจนการเฝ้าระวัง 

ในพื้นที่เสี่ยงภัย

	 5.4 แผนงานป้องกัน เตือนภัย แก้ไขและฟื้นฟูความเสียหายจากภัยพิบัต ิ

จ�ำนวน 13,168.7 ล้านบาท เพื่อบรรเทาความเดือดร้อนแก่ผู้ประสบภัยทางธรรมชาติและ

สาธารณภัย รวมถึงบริเวณพื้นที่ชายแดนและชายฝั่ง ติดต้ังระบบการเตือนภัย ระบบ

พยากรณ์อากาศและแผ่นดินไหว พร้อมประกาศเตือนภัยอย่างทั่วถึงทันต่อสถานการณ์  

จัดตั้งอาสาสมัครเครือข่ายเฝ้าระวังแจ้งเตือนธรณีพิบัติ ก่อสร้างระบบป้องกันน�้ำท่วมพื้นที่

ชุมชน ก่อสร้างเขื่อนป้องกันตลิ่งพื้นที่ชายแดนและชายฝั่งทะเล รวมทั้งจัดท�ำผังนโยบาย

การบรรเทาอุทกภัยลุ่มน�้ำ 

	 5.5 แผนงานแก้ไขปัญหาการเปลีย่นแปลงสภาวะภมูอิากาศ จ�ำนวน 94.7 ล้านบาท   

เพือ่จดัท�ำแผน ก�ำหนดมาตรการแก้ไขปัญหาอย่างมส่ีวนร่วมของทกุภาคส่วน ในการบรรเทา

ผลกระทบจากการเปลีย่นแปลงภมูอิากาศของโลก โดยจดัการกลุม่พืน้ทีป่่าอนรุกัษ์และพืน้ที่



20

สวนป่าเศรษฐกจิเพือ่รองรบัการเปลีย่นแปลงสภาพภมูอิากาศ ส่งเสรมิและพฒันาศกัยภาพ

ในการจัดการก๊าชเรือนกระจกแก่ประชาชน ผู้ประกอบการและภาคธุรกิจเอกชน รวมท้ัง 

ส่งเสริมผลิตภัณฑ์สินค้าเข้าร่วมโครงการฉลากลดก๊าซ 

6. ยุทธศาสตร์การพัฒนาวิทยาศาสตร์ เทคโนโลยี การวิจัยและนวัตกรรม

	 รัฐบาลได้จัดสรรงบประมาณ เพื่อเสริมสร้างพัฒนาให้ประเทศไทยเป็นสังคมที่อยู่

บนพื้นฐานขององค์ความรู้ โดยพัฒนาความรู้ด้านวิทยาศาสตร์ให้ทัดเทียมกับพัฒนาการ 

ในระดับนานาชาติ จัดให้มีแหล่งความรู้สาธารณะ พัฒนานักวิทยาศาสตร์ นักวิจัย และครู

วิทยาศาสตร์ให้เพียงพอกับความต้องการของประเทศ ส่งเสริมการใช้ข้อมูลเทคโนโลยี

สารสนเทศในการบริหารจัดการทรัพยากรธรรมชาติ วางแผนด้านการเกษตร การป้องกัน

และแก้ไขปัญหาภัยพิบัติ รวมทั้งส่งเสริมให้เกิดการลงทุนและความร่วมมือระหว่างภาครัฐ 

เอกชน และสถาบันการศึกษาขั้นสูงให้เกิดการวิจัย จัดระบบบริหารงานวิจัยให้เกิด

ประสิทธิภาพเพื่อยกระดับคุณภาพชีวิตและความสามารถในการแข่งขันของประเทศ ทั้งนี้ 

ได้จดัสรรงบประมาณไว้จ�ำนวนทัง้สิน้  17,729 ล้านบาท หรอืคดิเป็นร้อยละ 0.8 ของวงเงนิ

งบประมาณ จ�ำแนกตามแผนงาน ดังนี้

	 6.1	แผนงานพัฒนาวิทยาศาสตร์ เทคโนโลยีและนวัตกรรม จ�ำนวน 7,160.7 

ล้านบาท  เพื่อเสริมสร้าง พัฒนาให้ประเทศไทยเป็นสังคมที่อยู่บนพื้นฐานขององค์ความรู้

ด้านวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี ให้ทัดเทียมกับพัฒนาการในระดับนานาชาติ พัฒนา 

นักวิทยาศาสตร์ นักวิจัย และครูวิทยาศาสตร์ให้เพียงพอกับความต้องการของประเทศไทย 

สนบัสนนุภาครฐั เอกชน ในการผลติและพฒันาขดีความสามารถของบคุลากรด้านวจิยัและ

นวัตกรรม ให้สามารถผลิตและน�ำผลงานวิจัยไปใช้ประโยชน์ในเชิงพาณิชย์ ส่งเสริมการใช้

ข้อมูลเทคโนโลยีสารสนเทศในการวางแผนทรัพยากรธรรมชาติ วางแผนด้านการเกษตร

และการป้องกันและแก้ไขปัญหาภัยพิบัติ 

	 6.2	แผนงานส่งเสริมและสนับสนุนการวิจัย จ�ำนวน 10,568.3 ล้านบาท เพื่อ

สนบัสนนุและส่งเสรมิให้เกดิการลงทนุและความร่วมมอืภาครฐัและเอกชน สถาบนัการศกึษา

ขั้นสูงให้เกิดการวิจัยและพัฒนาถ่ายทอดเทคโนโลยีมุ่งสู่การพัฒนาเศรษฐกิจและสังคม 

ครอบคลุมตั้งแต่การพัฒนาภูมิปัญญาท้องถิ่น ภาคเกษตรกรรม ภาคอุตสาหกรรม และ 

ภาคบริการ รวมทั้งจัดระบบบริหารงานวิจัยให้เกิดประสิทธิภาพสูง จัดท�ำแผนวิจัยแม่บท

เพื่อมุ่งเป้าหมายของการวิจัยให้ชัดเจน ครบวงจร ส่งเสริมการลงทุนและพัฒนาบุคลากร

ด้านการวจิยัและนวตักรรมให้สามารถผลติและน�ำผลงานวจิยัไปใช้ประโยชน์ในเชงิพาณชิย์ 

เพื่อการพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมระดับท้องถิ่นและระดับประเทศ



21

7. ยุทธศาสตร์การต่างประเทศและเศรษฐกิจระหว่างประเทศ

	 รฐับาลได้จดัสรรงบประมาณ เพือ่ส่งเสรมิและพฒันาความสมัพนัธ์ระหว่างประเทศ

ภายใต้กรอบความร่วมมือต่างๆ เสริมสร้างความเชื่อมั่นด้านเศรษฐกิจและภาพลักษณ์ 

ของประเทศไทยให้กบัประเทศคูค้่าและประเทศหุน้ส่วนยทุธศาสตร์ สนบัสนนุให้ประเทศไทย 

มีบทบาทที่สร้างสรรค์ในเวทีสหประชาชาติและองค์กรระดับภูมิภาค รวมถึงสนับสนุน 

การคุ้มครองและดูแลสิทธิประโยชน์ของคนไทยในต่างประเทศ โดยใช้แนวนโยบาย 

ทีมประเทศไทย ทั้งนี้ ได้จัดสรรงบประมาณไว้จ�ำนวนทั้งสิ้น 7,683.2 ล้านบาท หรือคิดเป็น

ร้อยละ 0.3 ของวงเงินงบประมาณ จ�ำแนกตามแผนงาน ดังนี้

	 7.1	 แผนงานขบัเคลือ่นนโยบายการต่างประเทศและความสัมพันธ์ระหว่างประเทศ 

จ�ำนวน 7,683.2 ล้านบาท เพื่อส่งเสริมให้ประเทศไทยได้รับการยอมรับจากนานาประเทศ 

และได้รับประโยชน์จากการเป็นภาคีของความตกลงระหว่างประเทศ โดยสนับสนุน 

ความช่วยเหลอืทางการเงนิและวชิาการทีเ่กีย่วโยงกบัการช่วยเหลอืทางการเงนิในการร่วม

มอืพฒันาเศรษฐกจิแก่รฐับาล รฐัวสิาหกจิ หรอืสถาบนัการเงนิของรฐับาลประเทศเพือ่นบ้าน 

ส่งเสรมิสถานะความสมัพนัธ์ระหว่างไทยกบัประเทศต่างๆ ทีเ่อือ้ประโยชน์ต่อไทย สนบัสนนุ

ให้เกิดความร่วมมือระหว่างประเทศ เพื่อช่วยส่งเสริมผลประโยชน์และสถานะของไทย 

ในเวทีระหว่างประเทศ ตลอดจนสนับสนุนการให้บริการด้านต่างประเทศในด้านการกงสุล 

งานพิธกีารทตู การให้ค�ำปรกึษาด้านกฎหมายและการให้ข้อมลูทีถู่กต้องเก่ียวกับประเทศไทย

อย่างมปีระสทิธภิาพ เพ่ือส่งเสรมิให้ประเทศไทยได้รบัการปฏบิตัอิย่างเท่าเทยีมจากต่างประเทศ 

8. ยุทธศาสตร์การบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดี

	 รฐับาลได้จดัสรรงบประมาณรายจ่าย เพือ่พฒันาศกัยภาพการบรหิารจดัการภาครฐั      

ทั้งส่วนราชการและหน่วยงานของรัฐให้มีความพร้อม และมีมาตรฐาน ส่งเสริมบุคลากร 

ภาครฐัให้มขีดีความสามารถในการปฏบิติังานทีมุ่ง่เน้นการตอบสนองความต้องการของประชาชน

อย่างมปีระสทิธภิาพ เกดิประสทิธผิล  มคีวามคุม้ค่า และโปร่งใสในการให้บรกิารสาธารณะ 

ส่งเสริมให้จังหวัดและกลุ่มจังหวัดมีการพัฒนาพ้ืนที่ในทุกด้าน และพัฒนาองค์กรปกครอง

ส่วนท้องถิ่นให้มีขีดความสามารถในการให้บริการสาธารณะได้อย่างเหมาะสม พัฒนา

กฎหมายและกระบวนการยตุธิรรมให้เป็นมาตรฐานสากล ตลอดจนสนบัสนนุการบรหิารงาน

ของรฐัสภา ศาลและองค์กรตามรฐัธรรมนญูให้มกีารด�ำเนนิงานทีม่ปีระสทิธภิาพอย่างต่อเนือ่ง  

ทั้งนี้ ได้จัดสรรงบประมาณไว้จ�ำนวนทั้งสิ้น 317,095.1 ล้านบาท  หรือคิดเป็นร้อยละ 13.3 

ของวงเงินงบประมาณ จ�ำแนกตามแผนงาน ดังนี้



22

	 8.1	แผนงานพฒันาประสทิธภิาพการบรหิารราชการแผ่นดนิ จ�ำนวน 43,813.7 

ล้านบาท เพือ่ยกระดบัการบรหิารงานในระบบราชการให้มกีารใช้เทคโนโลยสีารสนเทศ และ

เพิ่มคณุภาพการให้บรกิารของหน่วยงานภาครฐัแก่ประชาชน ปรบัปรงุการให้บรกิารเชิงรกุ 

ของภาครัฐ บริหารทรัพยากรบุคคลและเพิ่มสมรรถนะข้าราชการไปสู่ระบบสากลอย่างมี

ประสิทธิภาพ มีคุณธรรม จริยธรรมและธรรมาภิบาล รวมทั้งเผยแพร่ข่าวสารของทาง

ราชการสู่สาธารณชนได้อย่างถูกต้องและทันเวลา 

	 8.2	แผนงานส่งเสริมการกระจายอ�ำนาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน  

จ�ำนวน 146,923.8 ล้านบาท เพือ่สนบัสนนุการกระจายอ�ำนาจให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิน่

มอีสิระในการจดับรกิารสาธารณะตามความต้องการของประชาชนและผูป้ระสบอทุกภยั 

ในพื้นที่ โดยค�ำนึงถึงความจ�ำเป็น ความเหมาะสมตามศักยภาพของท้องถิ่น และจัดบริการ

ให้ครอบคลมุการพัฒนาคณุภาพชวีติของประชาชน  เสรมิสร้างศกัยภาพและเร่งรดัการเพิม่

ประสิทธิภาพการจัดเก็บรายได้ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นให้สูงขึ้น นอกจากนี้ ยังมุ่ง

พัฒนาบุคลากรของท้องถิ่นให้มีศักยภาพในการรองรับการถ่ายโอนภารกิจจากส่วนกลาง 

รวมทั้งให้ความส�ำคัญกับการส่งเสริมให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นด�ำเนินการตามภารกิจ

ถ่ายโอนทีก่�ำหนดไว้ในแผนและขัน้ตอนการกระจายอ�ำนาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิน่

	 8.3	แผนงานส่งเสรมิการพฒันาจงัหวดัและกลุม่จงัหวดั จ�ำนวน 18,170.9 ล้านบาท  

เพื่อสนับสนุนให้จังหวัดและกลุ่มจังหวัดด�ำเนินโครงการภายใต้แผนพัฒนาจังหวัดและ 

กลุ่มจังหวัดอย่างบูรณาการร่วมกันในทุกภาคส่วน ในการพัฒนาด้านเศรษฐกิจ สังคม 

วัฒนธรรม ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม การรักษาความมั่นคง รวมถึงการพัฒนา

จังหวัดโดยมุง่เน้นการกระตุน้ให้เกดิการลงทนุของภาคเอกชนและการสร้างรายได้ ซึง่ตอบสนอง

ความต้องการของประชาชน ตามความเหมาะสมกับศักยภาพของพื้นที่จังหวัด ตลอดจน 

ส่งเสรมิการมส่ีวนร่วมของประชาชน และมกีารตดิตามประเมนิผลการปฏบิตังิานทีเ่ป็นระบบ

	 8.4	แผนงานสนบัสนนุการจดัการของรฐัสภา ศาลและองค์กรตามรฐัธรรมนญู 

จ�ำนวน 33,252.5 ล้านบาท เพื่อสนับสนุนการบริหารงานของรัฐสภา ศาล และองค์กรตาม

รัฐธรรมนูญให้ด�ำเนินงานได้อย่างอิสระ มีประสิทธิภาพ และเน้นความส�ำคัญในการให้

ประชาชนมส่ีวนร่วมทางการเมอืง สร้างระบบคณุธรรม  จรยิธรรมทางการเมอืง และให้การ

คุ้มครองสิทธิและเสรีภาพของประชาชน รวมทั้งพัฒนาระบบอ�ำนวยความยุติธรรมให้แก่

ประชาชนอย่างเสมอภาค ทั่วถึง รวดเร็ว และเป็นธรรม ตลอดจนเพิ่มประสิทธิภาพการ

ด�ำเนนิงานของหน่วยงานทีเ่กีย่วข้องในการบงัคบัใช้กฎหมายอย่างเป็นธรรมภายใต้มาตรฐาน

เดยีวกนั เสรมิสร้างมาตรการในการป้องกนัและปราบปรามการทจุรติประพฤตมิชิอบให้เกดิ

ประสิทธิผลทั้งในระดับท้องถ่ินและระดับชาติ สนับสนุนการพิจารณาและสอบสวนเรื่อง 

ร้องเรยีนของประชาชน ส่งเสรมิให้ภาครฐัและประชาชนมส่ีวนร่วมในการตรวจสอบการทจุรติ 

ประพฤติมิชอบให้เกิดประสิทธิภาพ ประสิทธิผลและโปร่งใส 



23

	 8.5 แผนงานพฒันากฎหมายและกระบวนการยตุธิรรม จ�ำนวน 74,934.2 ล้านบาท    

เพื่อส่งเสริมให้ประชาชนมีความรู้ทางกฎหมายและเสริมสร้างความเข้มแข็งของกลไกการ

บังคับใช้กฎหมาย ที่มีประสิทธิภาพ โปร่งใส รวดเร็ว และเป็นธรรม พัฒนากระบวนการ

ยุติธรรมและอ�ำนวยความยุติธรรมที่มีประสิทธิภาพเพื่อให้มีความปลอดภัยในชีวิตและ

ทรพัย์สนิของประชาชน รวมทัง้ให้ความช่วยเหลอืทางกฎหมายแก่ประชาชนทีไ่ม่ได้รบัความ

เป็นธรรมด้วยมาตรการเชิงรุก ส่งเสริมการใช้หลักความยุติธรรมเชิงสมานฉันท์และ 

การระงบัข้อพิพาท รวมทัง้เพิม่ประสทิธภิาพในการคุม้ครองสิทธแิละเสรภีาพของประชาชน

ให้มากขึน้ เสรมิสร้างประสทิธภิาพในการป้องกนั ปราบปรามอาชญากรรม และพฒันาระบบ

การสืบสวน

9. รายการค่าด�ำเนินการภาครัฐ

	 รฐับาลได้จดัสรรงบประมาณ เพือ่รองรบัเหตกุารณ์ทีอ่าจเกดิขึน้โดยมไิด้คาดหมาย

ส�ำหรับกรณีฉุกเฉินหรือจ�ำเป็น การบริหารจัดการบุคลากรภาครัฐ รวมทั้งการบริหารหนี้

ภาครัฐ และรายจ่ายเพื่อชดใช้เงินคงคลัง ท้ังน้ี ได้จัดสรรงบประมาณไว้จ�ำนวนทั้งสิ้น 

562,527.4 ล้านบาท หรอื คิดเป็นร้อยละ 23.6 ของวงเงนิงบประมาณ จ�ำแนกตามแผนงาน 

ดังนี้

	 9.1 แผนงานบรหิารเพือ่รองรบักรณฉีกุเฉนิหรอืจ�ำเป็น จ�ำนวน 68,700 ล้านบาท     

เพือ่ส�ำรองไว้เป็นค่าใช้จ่ายในการแก้ไขปัญหาในสภาวะฉกุเฉินให้แก่ส่วนราชการ รฐัวิสาหกิจ 

และหน่วยงานอื่นน�ำไปใช้ตามเหตุการณ์ที่เกิดขึ้นโดยมิได้คาดหมาย เพื่อให้สามารถแก้ไข

สถานการณ์ได้อย่างรวดเร็วและมีประสิทธิภาพ 

	 9.2	แผนงานบรหิารบคุลากรภาครฐั  จ�ำนวน 217,811.1 ล้านบาท เพือ่เป็นค่าใช้จ่าย  

ในการรักษาพยาบาลข้าราชการ ลูกจ้าง และพนักงานของรัฐ เงินเบี้ยหวัดบ�ำเหน็จบ�ำนาญ 

เงินช่วยเหลือข้าราชการ ลูกจ้างและพนักงานของรัฐ เงินค่าตอบแทนบุคลากรภาครัฐ  

เงินเลื่อนเงินเดือนและเงินปรับวุฒิข้าราชการ เงินส�ำรอง เงินสมทบและเงินชดเชยของ

ข้าราชการ เงินสมทบของลูกจ้างประจ�ำตามสิทธิทางกฎหมายที่เกี่ยวข้อง 

	 9.3 แผนงานบรหิารจดัการหนีภ้าครฐั จ�ำนวน 222,098.3 ล้านบาท เพือ่สนบัสนนุ

การบรหิารจดัการหนีภ้าครฐัให้เกดิเสถยีรภาพทางการเงนิการคลงัของประเทศ การด�ำเนนิ

การและติดตามการช�ำระหนี้ของรัฐบาลและรัฐวิสาหกิจให้เป็นไปตามเงื่อนไขที่ได้ผูกพันไว้ 

	 9.4 แผนงานรายจ่ายเพื่อชดใช้เงินคงคลัง รัฐบาลได้จัดสรรงบประมาณเพื่อ

ชดใช้รายจ่ายที่ได้ใช้เงินคงคลังจ่ายไปแล้วตามพระราชบัญญัติเงินคงคลัง พ.ศ. 2491 และ

ที่แก้ไขเพิ่มเติม จ�ำนวน 53,918 ล้านบาท เพ่ือเป็นการด�ำเนินการตามบทบัญญัติของ

กฎหมายและสนับสนุนเสถียรภาพความมั่นคงทางการคลัง



24

ตารางที่ 1 - 2

งบประมาณรายจ่ายประจำ�ปีงบประมาณ พ.ศ. 2555

จำ�แนกตามยุทธศาสตร์การจัดสรรงบประมาณ

หน่วย : ล้านบาท 

	

ยุทธศาสตร์การจัดสรรงบประมาณ

	 	งบประมาณ 

	 	  จำ�นวน 	  ร้อยละ 

	 รวมทั้งสิ้น 	 2,380,000.0 	 100.0 

1.	ยุทธศาสตร์การสร้างรากฐานการพัฒนาที่สมดุลสู่สังคม	  472,938.3 	  19.9 

2.	ยุทธศาสตร์ความมั่นคงแห่งรัฐ	  190,300.9 	  8.0 

3.	ยุทธศาสตร์การสร้างความเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจอย่างมีเสถียรภาพและยั่งยืน	  180,007.4 	  7.6 	

4.	ยุทธศาสตร์การศึกษา คุณธรรม จริยธรรม คุณภาพชีวิต และความเท่าเทียมกัน	  586,536.3 	  24.6 

	 ในสังคม		

5.	ยุทธศาสตร์การอนุรักษ์ ฟื้นฟูทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม	  45,182.4 	  1.9 

6.	ยุทธศาสตร์การพัฒนาวิทยาศาสตร์ เทคโนโลยี การวิจัยและนวัตกรรม	  17,729.0 	  0.8	

7.	ยุทธศาสตร์การต่างประเทศและเศรษฐกิจระหว่างประเทศ	  7,683.2 	  0.3 

8.	ยุทธศาสตร์การบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดี	  317,095.1 	  13.3 

9.	รายการค่าดำ�เนินการภาครัฐ	  562,527.4 	  23.6 



25

ตารางที่ 1 - 3

งบประมาณรายจ่ายประจำ�ปีงบประมาณ พ.ศ. 2555

จำ�แนกตามยุทธศาสตร์การจัดสรรงบประมาณและแผนงาน

หน่วย : ล้านบาท 

	 ยุทธศาสตร์การจัดสรรงบประมาณและแผนงาน	 งบประมาณ 

	 รวมงบประมาณทั้งสิ้น	  2,380,000.0 

1.	ยุทธศาสตร์การสร้างรากฐานการพัฒนาที่สมดุลสู่สังคม	  472,938.3 

	 1.1	 แผนงานสร้างความปรองดองสมานฉันท์ของคนในชาติ ฟื้นฟูประชาธิปไตย	  510.0 

      	 และปฏิรูปการเมือง	

	 1.2 	แผนงานแก้ไขและป้องกันปัญหายาเสพติด	  8,848.5 

	 1.3 	แผนงานป้องกันและปราบปรามการทุจริตและประพฤติมิชอบในภาครัฐ	  203.0 

	 1.4 	แผนงานส่งเสริมการบริหารจัดการน�้ำอย่างบูรณาการ	  44,804.7 

	 1.5 	แผนงานแก้ไขปัญหาและพัฒนาจังหวัดชายแดนภาคใต้	  16,487.8 

	 1.6 	แผนงานฟื้นฟูความสัมพันธ์และพัฒนาความร่วมมือกับประเทศในภูมิภาค	  366.4 

	 1.7 	แผนงานแก้ไขความเดือดร้อนและยกระดับคุณภาพชีวิตของประชาชน	  70,004.5 

	 1.8 	แผนงานยกระดับราคาสินค้าเกษตรและส่งเสริมให้ประชาชนเข้าถึงแหล่งทุน	  93,948.8 

	 1.9 	แผนงานเพิ่มรายได้จากการท่องเที่ยว	  6,344.0 

	 1.10	แผนงานสนับสนุนการพัฒนางานศิลปหัตถกรรม และผลิตภัณฑ์ชุมชน	  570.5 

	 1.11	แผนงานพัฒนาระบบประกันสุขภาพ	  108,913.9 

	 1.12	แผนงานสนับสนุนเครื่องคอมพิวเตอร์พกพาเพื่อการศึกษา	  1,936.2 

	 1.13	แผนงานเยียวยา ฟื้นฟู และป้องกันความเสียหายจากอุทกภัยอย่างบูรณาการ	  120,000.0 

2. ยุทธศาสตร์ความมั่นคงแห่งรัฐ	  190,300.9 

	 2.1	 แผนงานเทิดทูน พิทักษ์ และรักษาสถาบันพระมหากษัตริย์	  11,208.8 

	 2.2 	แผนงานเสริมสร้างระบบป้องกันประเทศ	  164,615.4 

	 2.3 	แผนงานรักษาความสงบเรียบร้อยภายในประเทศ	  14,476.7 



26

หน่วย : ล้านบาท 

	 ยุทธศาสตร์การจัดสรรงบประมาณและแผนงาน	   งบประมาณ 

3.	ยทุธศาสตร์การสร้างความเจรญิเตบิโตทางเศรษฐกจิอย่างมเีสถยีรภาพและยัง่ยนื	  180,007.4 

	 3.1	 แผนงานบริหารจัดการเศรษฐกิจมหภาคให้เกิดความยั่งยืน	  20,773.8 

	 3.2 	แผนงานส่งเสริมประสิทธิภาพการผลิตและสร้างมูลค่าภาคการเกษตร	  32,287.1 

	 3.3 	แผนงานยกระดับความสามารถในการแข่งขันของภาคอุตสาหกรรม	  7,915.6 

	 3.4 	แผนงานเพิ่มประสิทธิภาพภาคการตลาด การค้าและการลงทุน	  6,651.1 

	 3.5 	แผนงานพัฒนาการท่องเที่ยวและบริการ	  4,001.7 

	 3.6 	แผนงานส่งเสริมและพัฒนากีฬาและนันทนาการ	  9,731.7 

	 3.7 	แผนงานพัฒนาโครงสร้างพื้นฐาน	  94,575.8 

	 3.8 	แผนงานพัฒนาและเพิ่มประสิทธิภาพการใช้พลังงาน	  1,490.2 

	 3.9 	แผนงานพัฒนาเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร	  2,580.4 

4.	ยุทธศาสตร์การศึกษา คุณธรรม จริยธรรม คุณภาพชีวิต 	  586,536.3 

	 และความเท่าเทียมกันในสังคม	

	 4.1 	แผนงานสนับสนุนการจัดการศึกษาขั้นพื้นฐาน	  83,123.2 

	 4.2 	แผนงานขยายโอกาสและพัฒนาการศึกษา	  336,006.3 

	 4.3 	แผนงานพัฒนาและยกระดับมาตรฐานแรงงาน	  15,274.3 

	 4.4 	แผนงานพัฒนาด้านสาธารณสุข	  112,145.9 

	 4.5 	แผนงานอนุรักษ์ ส่งเสริมและพัฒนาศาสนา ศิลปะและวัฒนธรรม	  8,827.4 

	 4.6 	แผนงานเสริมสร้างความมั่นคงของชีวิตและสังคม	  23,516.2 

	 4.7 	แผนงานป้องกันและแก้ไขปัญหาอุบัติภัยทางถนน	  7,643.0 

5. ยุทธศาสตร์การอนุรักษ์ ฟื้นฟูทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม	  45,182.4 

	 5.1 	แผนงานอนุรักษ์และจัดการทรัพยากรธรรมชาติ	  19,992.1 

	 5.2 	แผนงานจัดการสิ่งแวดล้อม	  2,628.5 

	 5.3 	แผนงานจัดการทรัพยากรน�้ำ	  9,298.4 

	 5.4 	แผนงานป้องกัน เตือนภัย แก้ไขและฟื้นฟูความเสียหายจากภัยพิบัติ	  13,168.7 

	 5.5. 	แผนงานแก้ไขปัญหาการเปลี่ยนแปลงสภาวะภูมิอากาศ	  94.7 



27

หน่วย : ล้านบาท 

	 ยุทธศาสตร์การจัดสรรงบประมาณและแผนงาน	 งบประมาณ 

6. ยุทธศาสตร์การพัฒนาวิทยาศาสตร์ เทคโนโลยี การวิจัยและนวัตกรรม	  17,729.0 

	 6.1 	แผนงานพัฒนาวิทยาศาสตร์  เทคโนโลยีและนวัตกรรม	  7,160.7 

	 6.2 	แผนงานส่งเสริมและสนับสนุนการวิจัย	  10,568.3 

7.	ยุทธศาสตร์การต่างประเทศและเศรษฐกิจระหว่างประเทศ	  7,683.2 

	 7.1 	แผนงานขับเคลื่อนนโยบายการต่างประเทศและความสัมพันธ์ระหว่างประเทศ	  7,683.2 

8. ยุทธศาสตร์การบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดี	  317,095.1 

	 8.1 แผนงานพัฒนาประสิทธิภาพการบริหารราชการแผ่นดิน	  43,813.7 

	 8.2 แผนงานส่งเสริมการกระจายอ�ำนาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น	  146,923.8 

	 8.3 แผนงานส่งเสริมการพัฒนาจังหวัดและกลุ่มจังหวัด	  18,170.9 

	 8.4 แผนงานสนับสนุนการจัดการของรัฐสภา ศาลและองค์กรตามรัฐธรรมนูญ	  33,252.5 

	 8.5 แผนงานพัฒนากฎหมายและกระบวนการยุติธรรม	  74,934.2 

9. รายการค่าด�ำเนินการภาครัฐ	  562,527.4 

	 9.1 แผนงานบริหารเพื่อรองรับกรณีฉุกเฉินหรือจ�ำเป็น	  68,700.0 

	 9.2 แผนงานบริหารบุคลากรภาครัฐ	  217,811.1 

	 9.3 แผนงานบริหารจัดการหนี้ภาครัฐ	  222,098.3 

	 9.4 แผนงานรายจ่ายเพื่อชดใช้เงินคงคลัง	  53,918.0 

 



28

แผนภูมิที่  1 - 1

งบประมาณรายจ่ายประจำ�ปีงบประมาณ พ.ศ. 2555

จำ�แนกตามยุทธศาสตร์การจัดสรรงบประมาณ

	 ยุทธศาสตร์การสร้างรากฐานการพัฒนาที่สมดุลสู่สังคม

	 ยุทธศาสตร์ความมั่นคงแห่งรัฐ

	 ยุทธศาสตร์การสร้างความเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจอย่างมีเสถียรภาพและยั่งยืน

	 ยุทธศาสตร์การศึกษา คุณธรรม จริยธรรม คุณภาพชีวิต และความเท่าเทียมกันในสังคม

	 ยุทธศาสตร์การอนุรักษ์ ฟื้นฟูทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม

	 ยุทธศาสตร์การพัฒนาวิทยาศาสตร์ เทคโนโลยี การวิจัยและนวัตกรรม

	 ยุทธศาสตร์การต่างประเทศและเศรษฐกิจระหว่างประเทศ

	 ยุทธศาสตร์การบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดี

	 รายการค่าด�ำเนินการภาครัฐ

23.6%

13.3%

24.6%

1.9%

0.8%

0.3%

7.6%

8.0%

19.9%



29

5. การจัดสรรงบประมาณตามงบรายจ่าย

	 งบประมาณรายจ่ายประจ�ำปีงบประมาณ พ.ศ. 2555  จ�ำนวน 2,380,000 ล้านบาท 

ได้จัดสรรเพื่อด�ำเนินงานด้านต่าง ๆ ตามงบรายจ่ายที่ส�ำคัญ ปรากฏตามตารางที่ 1 - 4	

									       

ตารางที่  1 - 4

การจัดสรรงบประมาณตามงบรายจ่าย

ปีงบประมาณ 2554 - 2555

หน่วย : ล้านบาท

	

งบรายจ่าย

 	

ปีงบประมาณ

	 ปีงบประมาณ 2555	

	 	 	 เทียบกับ	 	

	 	 	 ปีงบประมาณ 2554	

	                                             2554	            2555           จำ�นวน          ร้อยละ

1.	งบบุคลากร				  495,895.8	 547,690.9	 51,795.1	 10.4	

	 (สัดส่วนต่องบประมาณ)	 22.9	 23.0			 

2.	งบดำ�เนินงาน			  233,354.8	 213,267.6	 -20,087.2	 -8.6	

	 (สัดส่วนต่องบประมาณ)	 10.7	 9.0			 

3.	งบลงทุน				   253,899.5	 264,465.9	 10,566.4	 4.2	

	 (สัดส่วนต่องบประมาณ)	 11.7	 11.1			 

4.	งบเงินอุดหนุน			  523,680.9	 575,677.3	 51,996.4	 9.9	

	 (สัดส่วนต่องบประมาณ)	 24.1	 24.2			 

5.	งบรายจ่ายอื่น			  663,136.5	 778,898.3	 115,761.8	 17.5	

	 (สัดส่วนต่องบประมาณ)	 30.6	 32.7			 

	 รวม	 2,169,967.5	 2,380,000.0	 210,032.5	 9.7	

หมายเหตุ					   

งบบุคลากร		  รายจ่ายเพื่อการบริหารงานบุคคลภาครัฐ เช่น เงินเดือน ค่าจ้างประจำ� ค่าจ้างชั่วคราว

		  ค่าตอบแทนพนักงานราชการ					   

งบดำ�เนินงาน		  รายจ่ายเพื่อการบริหารและดำ�เนินงาน เช่น ค่าตอบแทน ใช้สอย วัสดุ และสาธารณูปโภค	

งบลงทุน		  รายจ่ายเพื่อการลงทุน เช่น ค่าครุภัณฑ์ ที่ดิน สิ่งก่อสร้าง และค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวเนื่อง	

งบเงินอุดหนุน		  รายจ่ายเพื่อช่วยเหลือ สนับสนุนการดำ�เนินงานขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น องค์การเอกชน  	

		  และนิติบุคคลต่างๆ ซึ่งจำ�แนกรายจ่ายเป็น งบบุคลากร งบดำ�เนินงาน และงบลงทุน		

งบรายจ่ายอื่น		  รายจ่ายที่ไม่เข้าลักษณะงบรายจ่ายใด หรือสำ�นักงบประมาณกำ�หนดให้ ใช้จ่ายจากงบรายจ่ายนี้  	

		  ซึ่งจำ�แนกรายจ่ายเป็น งบบุคลากร งบดำ�เนินงาน และงบลงทุน			 

		



30

	 สัดส่วนของงบประมาณจำ�แนกตามงบรายจ่าย ต้ังแต่ปีงบประมาณ พ.ศ. 2546 - 2555 

ปรากฏตามแผนภูมิที่ 1 - 2 					   

											        

	 แผนภูมิที่ 1 - 2

	 สัดส่วนของงบประมาณจำ�แนกตามงบรายจ่าย

	 ปีงบประมาณ 2546 - 2555

50

40

30

20

10

0

2546 2547 2548 2549 2550 2551 2552 2553 2554 2555

ร้อยละ

งบบุคลากร
งบรายจ่ายอื่น

งบเงินอุดหนุุน

งบลงทุน

งบด�ำเนินงาน



31

 รายรบัประจาํปงบประมาณ	2555		ได้ประมาณการไว้	จ�านวน	2,380,000	ล้านบาท	

เพิ่มขึ้นจ�านวน	 310,000	 ล้านบาท	 หรือร้อยละ	 15.0	 เมื่อเปรียบเทียบกับประมาณการ

ตามเอกสารปีงบประมาณ	พ.ศ.	2554	ซึ่งประมาณการไว้	จ�านวน	2,170,000	ล้านบาท

	 ประมาณการรายรบัประจ�าปีงบประมาณ	พ.ศ.	2555	จ�านวน	2,380,000	ล้านบาท	

จ�าแนกได้ดังนี้

1.	รายได้

	 ในปีงบประมาณ	พ.ศ.	2555	คาดว่าจะจดัเกบ็รายได้ประเภทต่าง	ๆ 	ได้	จ�านวน	2,346,700	

ล้านบาท	 เมื่อหักลดภาระการคืนภาษีของกรมสรรพากร	 จ�านวน	 250,000	 ล้านบาท	

การจัดสรรภาษีมูลค่าเพิ่มให้องค์การบริหารส่วนจังหวัด	 จ�านวน	 13,800	 ล้านบาท	

การกันเงินเพื่อชดเชยภาษีส�าหรับสินค้าส่งออก	จ�านวน	16,000	ล้านบาท	และการจัดสรร

ภาษีมูลค่าเพิ่มให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นตามพระราชบัญญัติก�าหนดแผนและขั้นตอน

การกระจายอ�านาจให้แก่องค์กรปกครอง	ส่วนท้องถิน่	พ.ศ.	2542	จ�านวน	86,900	ล้านบาท		

จะคงเหลือเป็นรายได้สุทธิจ�านวน	1,980,000	ล้านบาท

	 จ�าแนกตามประเภทของการจัดเก็บได้	ดังนี้

	 (1)	 ภาษีอากร	(สุทธิ)	จ�านวน	1,815,611.8	ล้านบาท	เท่ากับร้อยละ	77.9	ของ

ประมาณการรายรับ	ซึ่งในจ�านวนนี้เป็นภาษีทางตรง	และภาษีทางอ้อม	ดังนี้

	 	 (1.1)	ภาษีทางตรง	จ�านวน	947,800.0	ล้านบาท	ประกอบด้วย

	 	 	 ก.		ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา	 จ�านวน	254,000.0		ล้านบาท

	 	 	 ข.		ภาษีเงินได้นิติบุคคล	 จ�านวน			599,800.0		ล้านบาท

	 	 	 ค.		ภาษีเงินได้ปโตรเลียม	 จ�านวน					94,000.0	ล้านบาท

	 	 (1.2)	ภาษีทางอ้อม	จ�านวน	1,234,511.8	ล้านบาท	ประกอบด้วย	

	 	 	 ก.		ภาษีการขายทั่วไป	 จ�านวน		676,750.0		ล้านบาท

	 	 	 	 -		 ภาษีมูลค่าเพิ่ม	 จ�านวน		628,200.0		ล้านบาท

	 	 	 	 -		 ภาษีธุรกิจเฉพาะ	 จ�านวน	 38,000.0		ล้านบาท

	 	 	 	 -		 อากรแสตมป์	 จ�านวน				10,550.0		ล้านบาท

	 	 	 ข.	 ภาษีการขายเฉพาะ	 จ�านวน			451,563.9		ล้านบาท

	 	 	 	 -		 ภาษีน�้ามันและผลิตภัณฑ์น�้ามัน	จ�านวน	105,470.0		ล้านบาท	

	 	 	 	 -		 ภาษีสรรพสามิตจากการน�าเข้า	จ�านวน	 54,740.0		ล้านบาท

ภาค  2

ประมาณการรายรบั



32

	 	 	 	 - 	 ภาษีโภคภัณฑ์อื่น	 จ�ำนวน	244,645.0 	ล้านบาท

	 	 	 	 - 	 ค่าภาคหลวงแร่	 จ�ำนวน	 1,200.0 	ล้านบาท

	 	 	 	 - 	 ค่าภาคหลวงน�้ำมัน	 จ�ำนวน	 45,500.0 	ล้านบาท

	 	 	 	 	 และก๊าซธรรมชาติ	

	 	 	 	 - 	 ภาษีทรัพยากรธรรมชาติอื่น	 จ�ำนวน	 8.9 	ล้านบาท

	 	 	 ค.	 ภาษีสินค้าเข้า – ออก	 จ�ำนวน	103,200.0 	ล้านบาท

	 	 	 ง. 	ภาษีลักษณะอนุญาต	 จ�ำนวน	 2,965.8 	ล้านบาท

		  (1.3)	หักลด จ�ำนวน 366,700 ล้านบาท ประกอบด้วยการคืนภาษีของกรม

สรรพากรจ�ำนวน 250,000 ล้านบาท การจดัสรรภาษมีลูค่าเพิม่ให้องค์การบรหิารส่วนจงัหวัด

จ�ำนวน 13,800 ล้านบาท การกันเงินเพื่อชดเชยภาษีส�ำหรับสินค้าส่งออก จ�ำนวน 16,000 

ล้านบาท และการจัดสรรภาษีมูลค่าเพิ่มให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นตามพระราชบัญญัติ

ก�ำหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอ�ำนาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2542 

จ�ำนวน 86,900 ล้านบาท

	 (2)	 การขายสิ่งของและบริการ จ�ำนวน 18,390.4 ล้านบาท หรือร้อยละ 0.8      

ของประมาณการรายรับ ซึ่งเป็นรายได้ที่เก็บจาก

	 	 (2.1)	การขายหลักทรัพย์และทรัพย์สิน จ�ำนวน 1,387 ล้านบาท ประกอบ

ด้วยค่าขายทรัพย์สินซึ่งเป็นอสังหาริมทรัพย์จ�ำนวน 76.3 ล้านบาท ค่าขายผลิตภัณฑ์        

ธรรมชาติจ�ำนวน 114.8 ล้านบาท ค่าขายหนังสือราชการ จ�ำนวน 11.1 ล้านบาท ค่าขาย

สิ่งของอื่นจ�ำนวน 1,184.8 ล้านบาท

	 	 (2.2)	การขายบริการ จ�ำนวน 17,003.4 ล้านบาท ประกอบด้วยค่าบริการ 

จ�ำนวน 13,570.3 ล้านบาท และค่าเช่า จ�ำนวน 3,433.1 ล้านบาท

	 (3)	 รายได้จากรัฐพาณิชย์ จ�ำนวน 104,000 ล้านบาท หรือร้อยละ 4.5 ของ

ประมาณการรายรับ ประกอบด้วยผลก�ำไรขององค์การรัฐบาล หน่วยงานธุรกิจที่รัฐบาล 

เป็นเจ้าของน�ำส่งเป็นรายได้แผ่นดินจ�ำนวน 89,687.5 ล้านบาท รายได้จากส�ำนักงาน 

สลากกินแบ่งรัฐบาล จ�ำนวน 14,312.5 ล้านบาท 

	 (4)	 รายได้อื่น จ�ำนวน 41,997.7 ล้านบาท หรือร้อยละ 1.8 ของประมาณการ

รายรบั ประกอบด้วยค่าแสตมป์ฤชาและค่าปรบั จ�ำนวน 3,845.1 ล้านบาท เงนิรบัคนืจ�ำนวน 

1,459.5 ล้านบาท และรายได้เบ็ดเตล็ดอื่น จ�ำนวน 36,693.1 ล้านบาท 

2. เงินกู้ 

	 ด้วยประมาณการรายจ่ายจะสูงกว่าประมาณการรายได้สุทธิ จ�ำนวน 400,000 

ล้านบาท จึงก�ำหนดจ�ำนวนดังกล่าวให้เป็นเงินกู้ซึ่งคิดเป็นร้อยละ 16.8 ของประมาณการ

รายรับ



          

33

    

    

      

    

  

  

รายได้						    

1. 	ภาษีอากรรวม		 1,818,713.3	 87.9 	 2,182,311.9	 91.7 	 363,598.6	 20.0

	 	 	 (1,949,037.2)	 (89.8)	 	 	 (233,274.7)	 (12.0)

2. 	การขายสิ่งของและบริการ	 17,909.2 	 0.9 	 18,390.4 	 0.8 	 481.2	 2.7

	 	 	 (18,109.2)	 (0.8)	 	 	 (281.2)	 (1.6)

3. 	รัฐพาณิชย์	 	 84,400.0 	 4.1 	 104,000.0 	 4.4 	 19,600.0	 23.2

	 	 	 (90,000.0)	 (4.1)	 	 	 (14,000.0)	 (15.6)

4. 	รายได้อื่น	 	 37,477.5 	 1.8 	 41,997.7 	 1.8 	 4,520.3	 12.1

	 	 	 (38,453.6)	 (1.8)	 	 	 (3,544.2)	 (9.2)

		  รายได้รวม	 1,958,500.0 	 94.6 	2,346,700.0 	 98.6 	 388,200.0 	 19.8

	 	 	 (2,095,600.0)	 (96.6)	 	 	 (251,100.0)	 (12.0)

หักลด		   				  

1. 	การคืนภาษีของ	 212,800.0 	 10.3 	 250,000.0 	 10.5 	 37,200.0	 17.5

	 กรมสรรพากร		 (225,600.0)	 (10.4)	 	 	 (24,400.0)	 (10.8)

2. 	การจัดสรรภาษี	 11,900.0 	 0.6 	 13,800.0 	 0.6 	 1,900.0	 16.0

	 มูลค่าเพิ่มให้ อบจ.	 (11,900.0)	 (0.5)	 	 	 (1,900.0)	 (16.0)

3. 	การกันเงินเพื่อชดเชย	 13,300.0 	 0.6 	 16,000.0 	 0.7 	 2,700.0	 20.3

	 ภาษีส�ำหรับสินค้าส่งออก	 (14,300.0)	 (0.7)	 	 	 (1,700.0)	 (11.9)

    		 รายได้สุทธิ	 1,720,500.0 	 83.1 	2,066,900.0 	 86.8 	 346,400.0	 20.1

	 	 	 (1,843,800.0)	 (85.0)	 	 	 (223,100.0)	 (12.1)

การจัดสรรภาษีมูลค่าเพิ่มให้	 70,500.0 	 3.4 	 86,900.0 	 3.7 	 16,400.0	 23.3

อปท.ตาม พรบ.กระจายอ�ำนาจฯ	 (73,800.0)	 (3.4)	 	 	 (13,100.0)	 (17.8)

    		 คงเหลือรายได้สุทธิ	 1,650,000.0 	 79.7 	1,980,000.0 	 83.2 	 330,000.0	 20.0

	 	 	 (1,770,000.0)	 (81.6)	 	 	 (210,000.0)	 (11.9)

เงินกู้	 	 420,000.0 	 20.3 	 400,000.0 	 16.8 	 -20,000.0	 -4.8

	 	 	 (400,000.0)	 (18.4)	 	 	 	

 		  รวมรายรับ	 2,070,000.0 	 100.0 	2,380,000.0 	 100.0 	 310,000.0	 15.0

	 	 	 (2,170,000.0)	 (100.0)	 	 	 (210,000.0)	 (9.7)

หมายเหตุ	 ตัวเลขในวงเล็บเป็นประมาณการปรับปรุงซึ่งได้รวมประมาณการรายได้เพิ่มเติม จ�ำนวน 120,000 ล้านบาท ตามมติ ครม.

	 	 เมื่อวันที่ 24 มกราคม พ.ศ. 2554



34



35

            

    

        

          

  

1. 	กรมสรรพากร	 	 1,305,600.0	 79.1	 1,624,800.0	 82.1	 319,200.0	 24.4

	 	 	 (1,390,600.0)	 (78.6)	 	 	 (234,200.0)	 (16.8)

2. 	กรมสรรพสามิต		 387,100.0	 23.5	 405,000.0	 20.5	 17,900.0	 4.6

	 	 	 (425,500.0)	 (24.0)	 	 	 -(20,500.0)	 -(4.8)

3. 	กรมศุลกากร	 	 88,400.0	 5.4	 105,500.0	 5.3	 17,100.0	 19.3

	 	 	 (95,400.0)	 (5.4)	 	 	 (10,100.0)	 (10.6)

4. 	ส่วนราชการอื่น		 93,000.0	 5.6	 107,400.0	 5.4	 14,400.0	 15.5

	 	 	 (94,100.0)	 (5.3)	 	 	 (13,300.0)	 (14.1)

5.	 รัฐพาณิชย์	 	 84,400.0	 5.1	 104,000.0	 5.3	 19,600.0	 23.2

	 	 	 (90,000.0)	 (4.8)	 	 	 	

		  รายได้รวม	 1,958,500.0	 118.7	 2,346,700.0	 118.5	 388,200.0	 19.8

	 	 	 (2,095,600.0)	(118.4)	 	 	 (251,100.0)	 (12.0)

หักลด						    

1. 	การคืนภาษีของ		 212,800.0 	 12.9	 250,000.0	 12.6	 37,200.0	 17.5

	 กรมสรรพากร	 	 (225,600.0)	 (12.7)	 	 	 (24,400.0)	 (10.8)

2.	 การจัดสรรภาษี		 11,900.0 	 0.7	 13,800.0	 0.7	 1,900.0	 16.0

	 มูลค่าเพ่ิมให้ อบจ.	 (11,900.0)	 (0.7)	 	 	 (1,900.0)	 (16.0)

3.	 การกันเงินเพื่อชดเชย	 13,300.0 	 0.8	 16,000.0	 0.8	 2,700.0	 20.3

	 ภาษีสำ�หรับสินค้าส่งออก	 (14,300.0)	 (0.8)	 	 	 (1,700.0)	 (11.9)

		  รายได้สุทธิ	 1,720,500.0	 104.3	 2,066,900.0	 104.4	 346,400.0	 20.1

	 	 	 (1,843,800.0)	(104.2)	 	 	 (223,100.0)	 (12.1)

การจัดสรรภาษีมูลค่าเพ่ิมให้	 70,500.0 	 4.3	 86,900.0	 4.4	 16,400.0	 23.3

อปท.ตาม พรบ.กระจายอำ�นาจฯ	 (73,800.0)	 (4.2)	 	 	 (13,100.0)	 (17.8)

    	 คงเหลือรายได้สุทธิ	 1,650,000.0 	 100.0	 1,980,000.0 	 100.0	 330,000.0	 20.0

	 	 	 (1,770,000.0)	(100.0)	 	 	 (210,000.0)	 (11.9)

หมายเหตุ	 ตัวเลขในวงเล็บเป็นประมาณการปรับปรุงซึ่งได้รวมประมาณการรายได้เพิ่มเติม		 	 	

	 จำ�นวน 120,000 ล้านบาท ตามมติ ครม. เมื่อวันที่ 24 มกราคม 2554				  

		



36

1. 	 สำ�นักนายกรัฐมนตรี	 194.3	 0.0	 207.6	 0.0	 13.3	 6.8

2. 	 กระทรวงกลาโหม	 272.4	 0.0	 380.0	 0.0	 107.6	 39.5

3. 	 กระทรวงการคลัง	 1,806,233.9	 109.5	 2,158,926.6	 109.0	 352,692.7	 19.5

	 	 (1,937,733.9)	 (109.5)	 	 	 (221,192.7)	 (11.4)

4. 	 กระทรวงการต่างประเทศ	 3,270.3	 0.2	 4,405.4	 0.2	 1,135.1	 34.7

5. 	 กระทรวงการท่องเท่ียว	 4.4	 0.0	 4.8	 0.0	 0.4	 9.4

 	 และกีฬา	 	 	 	 	 	

6. 	 กระทรวงการพัฒนาสังคม	 7.3	 0.0	 9.0	 0.0	 1.6	 22.1

 	 และความม่ันคงของมนุษย์	 	 	 	 	 	

7. 	 กระทรวงเกษตรและ	 1,082.4	 0.1	 800.6	 0.0	 -281.9	 -26.0

	 สหกรณ์	 	 	 	 	 	

8. 	 กระทรวงคมนาคม	 1,533.7	 0.1	 1,676.8	 0.1	 143.1	 9.3

9.	 กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติ	 634.3	 0.0	 656.3	 0.0	 21.9	 3.5

	 และส่ิงแวดล้อม	 	 	 	 	 	

10.	กระทรวงเทคโนโลยีสาร	 422.9	 0.0	 496.9	 0.0	 74.0	 17.5

	 สนเทศและการสื่อสาร	 	 	 	 	 	

11.	กระทรวงพลังงาน	 47,632.7	 2.9	 58,083.7	 2.9	 10,451.0	 21.9

12.	กระทรวงพาณิชย์	 1,820.0	 0.1	 2,114.7	 0.1	 294.7	 16.2

13. 	กระทรวงมหาดไทย	 1,623.7	 0.1	 1,635.0	 0.1	 11.2	 0.7

14. 	กระทรวงยุติธรรม	 2,364.1	 0.1	 2,821.9	 0.1	 457.8	 19.4

15. 	กระทรวงแรงงาน	 883.9	 0.1	 2,017.7	 0.1	 1,133.8	 128.3

16. 	กระทรวงวัฒนธรรม	 41.4	 0.0	 64.1	 0.0	 22.7	 54.8

17. 	กระทรวงวิทยาศาสตร์	 55.7	 0.0	 55.0	 0.0	 -0.7	 -1.2

	 และเทคโนโลยี	 	 	 	 	 	

18. 	กระทรวงศึกษาธิการ	 708.7	 0.0	 853.9	 0.0	 145.1	 20.5

19. 	กระทรวงสาธารณสุข	 540.4	 0.0	 588.3	 0.0	 47.8	 8.9

20. 	กระทรวงอุตสาหกรรม	 1,369.1	 0.1	 2,125.5	 0.1	 756.5	 55.3



37

  

    

    

21. 	ส่วนราชการท่ีไม่สังกัด	 1,847.7	 0.1	 2,471.8	 0.1	 624.1	 33.8

	 สำ�นักนายกรัฐมนตรี						    

	 กระทรวงหรือทบวง	 	 	 	 	 	

22.	หน่วยงานของรัฐสภา	 9.9	 0.0	 9.3	 0.0	 -0.7	 -6.6

23.	หน่วยงานของศาล	 1,541.1	 0.1	 2,287.8	 0.1	 746.7	 48.5

24. 	หน่วยงานขององค์กร	 5.3	 0.0	 7.5	 0.0	 2.2	 41.0

	 ตามรัฐธรรมนูญฯ	 	 	 	 	 	

25. 	รัฐพาณิชย์	 84,400.0	 5.1	 104,000.0	 5.3	 19,600.0	 23.2

	 	 (90,000.0)	 5.1	 	 	 	

	         รายได้รวม	 1,958,500.0	 118.7	 2,346,700.0	 118.5	 388,200.0	 19.8

	 	 (2,095,600.0)	(118.4)	 	 	 (251,100.0)	 (12.0)

หักลด						    

1. 	 การคืนภาษีของ	 212,800.0	 12.9	 250,000.0	 12.6	 37,200.0	 17.5

	 กรมสรรพากร	 (225,600.0)	 (12.7)	 	 	 (24,400.0)	 (10.8)

2. 	 การจัดสรรภาษี	 11,900.0	 0.7	 13,800.0	 0.7	 1,900.0	 16.0

	 มูลค่าเพ่ิมให้ อบจ.	 (11,900.0)	 (0.7)	 	 	 (1,900.0)	 (16.0)

3. 	 การกันเงินเพื่อชดเชยภาษี	 13,300.0	 0.8	 16,000.0	 0.8	 2,700.0	 20.3

 	 สำ�หรับสินค้าส่งออก	 (14,300.0)	 (0.8)	 	 	 (1,700.0)	 (11.9)

	          รายได้สุทธิ	 1,720,500.0	 104.3	 2,066,900.0	 104.4	 346,400.0	 20.1

	 	 (1,843,800.0)	(104.2)	 	 	 (223,100.0)	 (12.1)

การจัดสรรภาษีมูลค่าเพ่ิมให้	 70,500.0	 4.3	 86,900.0	 4.4	 16,400.0	 23.3

อปท.ตาม พรบ.กระจายอำ�นาจฯ	 (73,800.0)	 (4.2)	 	 	 (13,100.0)	 (17.8)

         คงเหลือรายได้สุทธิ	 1,650,000.0	 100.0	 1,980,000.0	 100.0	 330,000.0	 20.0

	 	 (1,770,000.0)	(100.0)	 	 	 (210,000.0)	 (11.9)

หมายเหตุ	 ตัวเลขในวงเล็บเป็นประมาณการปรับปรุงซ่ึงได้รวมประมาณการรายได้เพ่ิมเติม	 	 	

	 จำ�นวน 120,000 ล้านบาท ตามมติ ครม. เมื่อวันท่ี 24 มกราคม 2554					   

	



38

17.2%



39

  

	 2544	 805,000.0	  772,966.4 	 -32,033.6	 -4.0

	 	 (8.3)	 (3.1)	 	

	 2545	 823,000.0	 851,097.2	 28,097.2	 3.4

	 	 (2.2)	 (10.1)	 	

	 2546	 825,000.0	 961,365.1	 136,365.1	 16.5

	 	 (0.2)	 (13.0)	 	

	 2547	 1,063,600.0	 1,114,834.7	 51,234.7	 4.8

	 	 (28.9)	 (16.0)	 	

	 2548	 1,250,000.0	  1,255,629.2 	 5,629.2	 0.5

	 	 (17.5)	 (12.6)	 	

	 2549	 1,360,000.0	 1,339,690.2	 -20,309.8	 -1.5

	 	 (8.8)	 (6.7)	 	

	 2550	 1,420,000.0	 1,444,411.3	 24,411.3	 1.7

	 	 (4.4)	 (7.8)	 	

	 2551	 1,495,000.0	 1,547,850.2	 52,850.2	 3.5

	 	 (5.3)	 (7.2)	 	

	 2552	 1,472,590.0	  1,410,857.1 	 -61,732.9	 -4.2

	 	 (-1.5)	 (-8.9)	 	

	 2553	  1,522,000.0 	 1,769,461.9	 247,461.9 	 16.3

	 	 (3.4)	 (25.4)	 	

	 2554	 1,770,000.0	 	 	

	 	 (20.2)	 	 	

 หมายเหตุ 	 1. 	 ตัวเลขในวงเล็บเป็นอัตราเพิ่ม / ลดจากปีก่อน	 	 	 	

    	 2. 	 ปีงบประมาณ พ.ศ. 2552 เป็นประมาณการปรับปรุง	 	 	 	

      	 3. 	 ปีงบประมาณ พ.ศ. 2553 เป็นประมาณการปรับปรุงปีงบประมาณ 2553 ตามมติ ครม. 

	 	 เมื่อวันที่ 26 มกราคม 2553	 	

	 4. 	 ปีงบประมาณ พ.ศ. 2554 เป็นประมาณการปรับปรุงซึ่งได้รวมประมาณการรายได้เพิ่มเติม		 	

	 	 จำ�นวน 120,000 ล้านบาท ตามมติ ครม. เมื่อวันที่ 24 มกราคม 2554				  



40

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 



41

 
 

 
 

 
 

 
 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 



42



43

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 



44



45

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 



46

    

	 2539	 820,803.4	 808,631.8	 -12,171.6	 -1.5

	 2540	 882,603.1	 807,882.1	 -74,721.0	 -8.5

	 2541	 732,915.3	 731,023.9	 -1,891.4	 -0.3

	 2542	 666,231.5	 691,597.7	 25,366.2	 3.8

	 2543	 705,095.9	 727,078.1	 21,982.2	 3.1

	 2544	 783,809.3	 784,386.5	 577.2	 0.1

	 2545	 815,920.6	 863,949.6	 48,029.0	 5.9

	 2546	 856,440.3	 1,002,509.3	 146,069.0	 17.1

	 2547	 1,083,409.3	 1,172,124.7	 88,715.4	 8.2

	 2548	 1,333,928.5	 1,354,946.8	 21,018.3	 1.6

	 2549	 1,459,678.4	 1,463,328.3	 3,649.9	 0.3

	 2550	 1,504,901.7	 1,530,969.1	 26,067.4	 1.7

	 2551	 1,623,125.9	 1,698,544.6	 75,418.7	 4.6

	 2552	 1,630,867.6	 1,551,033.5	 -79,834.1	 -4.9

	 2553	 1,673,681.2	 1,810,292.1	 136,610.9	 8.2



47

	 2541	 733,463.7	 4,626,447.0	 15.9

	 2542	 709,117.7	 4,637,079.0	 15.3

	 2543	 750,082.5	 4,922,731.0	 15.2

	 2544	 772,966.4	 5,133,502.0	 15.1

	 2545	 851,097.2	 5,450,643.0	 15.6

	 2546	 961,365.1	 5,917,369.0	 16.2

	 2547	 1,114,834.7	 6,489,476.0	 17.2

	 2548	 1,255,629.2	 7,092,893.0	 17.7

	 2549	 1,339,690.2	 7,844,939.0	 17.1

	 2550	 1,444,411.3	 8,525,197.0	 16.9

	 2551	 1,547,850.2	 9,080,466.0	 17.0

	 2552	 1,410,857.1	 9,041,551.0	 15.6

	 2553	 1,703,725.9	 10,104,821.0	 16.9

	 2554	 1,770,000.0	 10,539,400.0	 16.8

	 2555	 1,980,000.0	 11,572,300.0	 17.1

 หมายเหตุ	 1. 	ปีงบประมาณ พ.ศ. 2541 - 2543  เป็นรายได้สุทธิ	 	 	

	 2. 	ปีงบประมาณ พ.ศ. 2544 - 2553  เป็นรายได้สุทธิหลังหักการจัดสรรภาษีมูลค่าเพิ่มให้ อปท.	 	

	 	 ตาม พ.ร.บ. กระจายอ�ำนาจฯ	 	 	

	 3. 	ปีงบประมาณ พ.ศ. 2554  เป็นตัวเลขประมาณการปรับปรุงรายได้สุทธิหลังหักการจัดสรร		 	

	 	 ภาษีมูลค่าเพิ่มให้ อปท. ตาม พ.ร.บ. กระจายอ�ำนาจฯ ตามมติ ครม. เมื่อวันที่ 24 มกราคม 2554 	 	

	 4. 	ปีงบประมาณ พ.ศ. 2555 เป็นตัวเลขประมาณการรายได้สุทธิหลังหักการจัดสรรภาษีมูลค่าเพิ่ม	 	

	 	 ให้ อปท. ตาม พ.ร.บ. กระจายอ�ำนาจฯ	 	 	

 ที่มา	 1. 	ส�ำนักงบประมาณ	 	 	

	 2. 	ส�ำนักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ	 	 	



หมายเหตุ	 1.	 *	 การกู้เงินเพื่อชดเชยการขาดดุลงบประมาณในแต่ละปีต้องไม่เกิน	 	 	 	

	 	 	 - 	ร้อยละยี่สิบของจ�ำนวนเงินงบประมาณรายจ่ายประจ�ำปีกับอีก	 	 	 	

	 	 	 - 	ร้อยละแปดสิบของงบประมาณรายจ่ายที่ตั้งไว้ส�ำหรับช�ำระคืนต้นเงินกู้	 	 	

	 2. 	 ปีงบประมาณ พ.ศ. 2552 รวมงบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติมประจ�ำปี จ�ำนวน 116,700 ล้านบาท	 	

	 3. 	 เงินกู้เพื่อชดเชยการขาดดุลปีงบประมาณ พ.ศ. 2552 รวมเงินกู้เพื่อชดเชยการขาดดุลงบประมาณ	 	

	 	 ตามพระราชบัญญัติงบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติม ประจ�ำปีงบประมาณ พ.ศ. 2552	 	 	

	 	 จ�ำนวน 97,560.5 ล้านบาท และเงินกู้เพื่อรองรับกรณีรายจ่ายสูงกว่ารายได้ 	 	 	

	 	 จ�ำนวน 94,000 ล้านบาท  ตามมติ ครม. เมื่อวันที่ 17 เมษายน 2552 	 	 	

	 4. 	 ปีงบประมาณ พ.ศ. 2554 รวมงบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติมประจ�ำปี จ�ำนวน 99,967.5 ล้านบาท	 	

	 5. 	 ปีงบประมาณ พ.ศ. 2555 เป็นตัวเลขตาม พ.ร.บ. งบประมาณรายจ่ายประจ�ำปี	 	 	

	

48

  

	 2540	 984,000.0	 216,397.5	  - 	  - 

	 2541	 923,000.0	 209,588.9	  - 	  - 

	 2542	 825,000.0	 169,280.2	 25,000.0	 3.0

	 2543	 860,000.0	 177,853.8	 110,000.0	 12.8

	 2544	 910,000.0	 191,708.2	 105,000.0	 11.5

	 2545	 1,023,000.0	 225,135.1	 200,000.0	 19.6

	 2546	 999,900.0	 227,941.4	 174,900.0	 17.5

	 2547	 1,163,500.0	 260,024.3	 99,900.0	 8.6

	 2548	 1,250,000.0	 290,061.0	  - 	  - 

	 2549	 1,360,000.0	 306,549.8	  - 	  - 

	 2550	 1,566,200.0	 357,632.4	 146,200.0	 9.3

	 2551	 1,660,000.0	 368,421.6	 165,000.0	 9.9

	 2552	 1,951,700.0	 441,280.9	 441,060.5	 22.6

	 2553	 1,700,000.0	 380,736.7	 350,000.0	 20.6

	 2554	 2,169,967.5	 460,037.2	 400,000.0	 18.4

	 2555	 2,380,000.0	 513,483.2	 400,000.0	 16.8



49

  

  

	 2539	  - 	 24,295.8	 -24,295.8

	 2540	  - 	 14,774.3	 -14,774.3

	 2541	  - 	 8,443.6	 -8,443.6

	 2542	 40,000.0	 6,738.7	 33,261.3

	 2543	 107,925.0	 6,564.2	 101,360.8

	 2544	 104,797.3	 12,403.3	 92,394.0

	 2545	 170,000.0	 3,312.7	 166,687.3

	 2546	 76,000.0	 18.3	 75,981.7

	 2547	 90,000.0	 5,354.1	 84,645.9

	 2548	  - 	 20,017.7	 -20,017.7

	 2549	  - 	 24,140.0	 -24,140.0

	 2550	 146,200.0	 10,015.1	 136,184.9

	 2551	 165,000.0	 18,014.5	 146,985.5

	 2552	 441,060.5	 55,606.0	 385,454.5

	 2553	 232,575.5	 68,765.0	 163,810.5

 ที่มา   ส�ำนักงานบริหารหนี้สาธารณะ   กระทรวงการคลัง	 	



50

480,000

450,000

420,000

390,000

360,000

330,000

300,000

270,000

240,000

210,000

180,000

150,000

120,000

90,000

60,000

30,000

0

ล้านบาท

2
5
3
9

2
5
4
0

2
5
4
1

2
5
4
2

2
5
4
3

2
5
4
4

2
5
4
5

2
5
4
6

2
5
4
7

2
5
4
8

2
5
4
9

2
5
5
0

2
5
5
1

2
5
5
2

2
5
5
3



ภาค 3

งบประมาณรายจาย

51

1.	งบประมาณรายจ่ายจำาแนกตามลักษณะงานและลักษณะเศรษฐกิจ*

 การจำาแนกตามลกัษณะงาน เป็นการแสดงงบประมาณรายจ่ายตามวตัถปุระสงค์

ในการด�าเนินกิจกรรมต่างๆของรัฐบาลโดยยึดถือหลักการในการจ�าแนกรายจ่ายรัฐบาล

ของกองทนุการเงินระหว่างประเทศ ซึง่ได้จ�าแนกการด�าเนนิงานของรฐับาลตามวตัถปุระสงค์ 

อย่างกว้างขวางออกเป็นด้านต่างๆ 10 ด้าน 3 ประเภท  ดังนี้

 การบริหารทั่วไป

  1. การบริหารทั่วไปของรัฐ

  2. การป้องกันประเทศ

  3. การรักษาความสงบภายใน

 การเศรษฐกิจ

 4. การเศรษฐกิจ

 การบริการชุมชนและสังคม

 5.  การสิ่งแวดล้อม

 6.  การเคหะและชุมชน

 7.  การสาธารณสุข

 8.  การศาสนา วัฒนธรรม และนันทนาการ

 9.  การศึกษา

 10.  การสังคมสงเคราะห์  

 งบประมาณรายจ่ายประจ�าปีงบประมาณ พ.ศ. 2555 จ�านวน 2,380,000 ล้านบาท         

ได้ก�าหนดเป้าหมายที่จะน�าไปใช้จ่ายตามลักษณะต่างๆ ดังต่อไปนี้

 1.	 การบริหารทั่วไปของรัฐ จ�านวน  571,731.6  ล้านบาท หรือร้อยละ 24.0 

ของงบประมาณรายจ่ายทั้งสิ้น เพื่อเป็นค่าใช้จ่ายส�าหรับการด�าเนินกิจกรรมขององค์กร

นิติบัญญัติ การบริหารการเงิน การคลัง การบริหารงานบุคคลกลาง การจัดท�าสถิติ   

* ตัง้แต่ปีงบประมาณ พ.ศ. 2554 เป็นต้นไป ส�านกังบประมาณได้ปรบัปรงุหลกัการจ�าแนกงบประมาณรายจ่าย จากทีเ่คยใช้หลกั 

Government Finance Statistics (GFS) ปี ค.ศ. 1986 มาใช้หลัก GFS ปี ค.ศ. 2001



52

การบรหิารงานต่างประเทศ การให้ความช่วยเหลอืทางเศรษฐกิจแก่ประเทศต่างๆ ตลอดจน

การวจิยัและการพฒันาด้านการบรหิารทัว่ไปของรฐั นอกจากนีย้งัรวมถงึการช�ำระหนีเ้งนิกู้

และเงินโอนให้ท้องถิ่น

	 2.	 การป้องกันประเทศ  จ�ำนวน 167,444.3  ล้านบาท  หรือคิดเป็นร้อยละ 7.0 

ของงบประมาณรายจ่ายทัง้สิน้ เพือ่เป็นค่าใช้จ่ายส�ำหรบัการด�ำเนนิงานป้องกนัประเทศของ

กระทรวงกลาโหมและการรกัษาดนิแดนโดยฝ่ายพลเรอืน รวมทัง้สมาชกิอาสารกัษาดนิแดน

และเจ้าหน้าที่ฝ่ายปกครอง

	 3.	 การรักษาความสงบภายใน จ�ำนวน 132,240.6 ล้านบาท หรือร้อยละ 5.6 

ของงบประมาณรายจ่ายทั้งสิ้น เพื่อเป็นค่าใช้จ่ายส�ำหรับงานตุลาการ อัยการ ต�ำรวจ  

การป้องกนัอคัคภียั และงานราชทณัฑ์ ตลอดจนการวจิยัและการพฒันาด้านการรกัษาความ

สงบภายใน

	 4.	 การเศรษฐกจิ จ�ำนวน 421,238.8 ล้านบาท หรอืร้อยละ 17.7 ของงบประมาณ

รายจ่ายทัง้สิน้ เพ่ือเป็นค่าใช้จ่ายในการจดัการทีด่นิ การจดัทีด่นิท�ำกินให้เกษตรกร การพยงุ

ราคาผลผลติ  การส่งเสรมิการเกษตร  การปศุสตัว์  การควบคุมศตัรพูชื  การป่าไม้  การประมง 

การส�ำรวจ การจัดหา พัฒนา และควบคุมทรัพยากรเชื้อเพลิง การผลิตไฟฟ้าจากแหล่ง

พลงังานต่างๆ การด�ำเนนิงานด้านทรพัยากรธรณ ีการส่งเสรมิการควบคมุอตุสาหกรรมของ

กระทรวงอุตสาหกรรม การวิจัยเพื่อการพัฒนาอุตสาหกรรมของสถาบันวิจัยวิทยาศาสตร์

และเทคโนโลยแีห่งประเทศไทย การด�ำเนนิงานของกรมโยธาธกิารและผงัเมอืง การพาณชิย์

ต่างประเทศของกระทรวงพาณชิย์ การควบคุมการด�ำเนนิกจิการโรงแรมและภตัตาคาร การ

ส่งเสรมิการท่องเทีย่ว การแรงงาน การด�ำเนนิโครงการอเนกประสงค์ต่างๆ การบรหิารและ

ก่อสร้างระบบขนส่งทางบก ทางน�้ำ และทางอากาศ การสื่อสาร(ซึ่งไม่รวมระบบโทรทัศน์

และวิทยุกระจายเสียง ซึ่งจัดอยู่ในลักษณะงานการศาสนา วัฒนธรรม และนันทนาการ)  

ตลอดจนการวิจัยและการพัฒนาด้านการเศรษฐกิจ

	 5.	 การสิ่งแวดล้อม จ�ำนวน 1,522.8 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 0.1 ของ 

งบประมาณรายจ่ายทั้งสิ้น เพื่อเป็นค่าใช้จ่ายในการจัดเก็บ การแปรสภาพ และการก�ำจัด 

การจัดการสิ่งปฏกิลูและน�ำ้โสโครกในทอ่ระบายน�้ำ ระบบการบ�ำบดัน�้ำเสีย การจดัการและ

การก่อสร้างระบบท่อระบายน�้ำ รางน�้ำ การป้องกันสิ่งแวดล้อมทางอากาศและภูมิอากาศ 

การป้องกนัพ้ืนดนิและน�ำ้บรเิวณผวิดนิ การลดมลภาวะทางเสยีง การป้องกันกัมมนัตภาพรงัสี 

การก่อสร้างเขื่อนหรือรั้วกั้นเสียง มาตรการลดมลภาวะทางน�้ำ การรักษาระบบนิเวศวิทยา

และภูมิทัศน์  ตลอดจนการวิจัยและการพัฒนาด้านสิ่งแวดล้อม



53

	 6.	 การเคหะและชุมชน จ�ำนวน 222,721.9 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 9.4 

ของงบประมาณรายจ่ายทั้งสิ้น เพื่อเป็นค่าใช้จ่ายส�ำหรับการด�ำเนินงานจัดหาที่พักอาศัย

และการก�ำหนดมาตรฐาน การวางผังเมือง การพัฒนาชุมชน ตลอดจนการจัดหาน�้ำเพ่ือ

อุปโภคบริโภค และการวิจัยและการพัฒนาด้านการเคหะและชุมชน

	 7.	 การสาธารณสุข จ�ำนวน 220,411.3 ล้านบาท หรือร้อยละ 9.3 ของ 

งบประมาณรายจ่ายทั้งสิ้น เพื่อเป็นค่าใช้จ่ายในการจัดบริการสาธารณสุข ทั้งการวางแผน 

การบริหารการด�ำเนินงานโรงพยาบาล สถานพยาบาลต่างๆ การวิจัยเพื่อการพัฒนาด้าน

การสาธารณสุข และการให้ความรู้และบริการด้านสุขภาพอนามัย ทั้งที่ด�ำเนินการ 

โดยกระทรวงสาธารณสุขและส่วนราชการอื่น 

	 8.	 การศาสนา วฒันธรรม และนนัทนาการ จ�ำนวน 19,173.4  ล้านบาท  หรอื

ร้อยละ 0.8 ของงบประมาณรายจ่ายทั้งสิ้น เพื่อเป็นค่าใช้จ่ายในการจัดการกีฬาของการ

กีฬาแห่งประเทศไทย ในส่วนที่เป็นนโยบายนอกเหนือจากการจัดการศึกษา นอกจากนั้น 

ยังเป็นค่าใช้จ่ายในการด�ำเนินงานทางด้านวัฒนธรรมของกรมศิลปากร การศาสนาของ 

กรมการศาสนา ค่าใช้จ่ายในการกระจายเสยีงและจดัระบบโทรทศัน์ของกรมประชาสัมพนัธ์  

ตลอดจนการบรหิารด้านสิง่พมิพ์ต่างๆ ค่าจดัสร้างสวนสาธารณะหรอืสถานทีพ่กัผ่อนหย่อนใจ 

ห้องสมุด พิพิธภัณฑ์สัตว์น�้ำ และสวนพฤกษศาสตร์ ตลอดจนการวิจัยและการพัฒนาด้าน

การศาสนา วัฒนธรรม และนันทนาการ

	 9.	 การศึกษา จ�ำนวน 444,483.5 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 18.7 ของ  

งบประมาณรายจ่ายทัง้สิน้ เพือ่เป็นค่าใช้จ่ายในการด�ำเนนิงานเก่ียวกับการบรหิารการศกึษา 

การจัดการศึกษาตั้งแต่ระดับก่อนประถมศึกษาจนถึงระดับอุดมศึกษา รวมทั้งการศึกษา 

นอกโรงเรียน การจัดทุนการศึกษา และการวิจัยเพื่อพัฒนาการศึกษา งบประมาณจ�ำนวน

ดังกล่าว รวมถึงเงินอุดหนุนกรุงเทพมหานคร และองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นเพื่อด�ำเนิน

การด้านการศึกษา

	 10.	การสังคมสงเคราะห ์ จ�ำนวน 179,031.8  ล้านบาท หรือร้อยละ 7.5 ของ         

งบประมาณรายจ่ายทัง้สิน้ เพือ่เป็นค่าใช้จ่ายในการจดัการประกนัสงัคมให้แก่บคุคลผูส้ญูเสยี

รายได้เนื่องจากเจ็บป่วย การให้ประโยชน์ทดแทนแก่บุคคลทั่วไป ลูกจ้างของรัฐกรณี 

เกษียณอายุ ค่าใช้จ่ายส�ำหรับการด�ำเนินงานสังคมสงเคราะห์ด้านที่อยู่อาศัย รวมทั้งการ

สงเคราะห์อืน่ เช่น กรณปีระสบภยัพบิตั ิตลอดจนการวจิยัและการพฒันาด้านสงัคมสงเคราะห์



54

ตารางที่ 3 - 1

เปรียบเทียบงบประมาณรายจ่ายจำ�แนกตามลักษณะงาน

						   

						                หน่วย : ล้านบาท

	

ลักษณะงาน

	  ปีงบประมาณ	 ปีงบประมาณ 2555

		
2554	 2555

	 เทียบกับ

	 	 	 	 ปีงบประมาณ 2554

	 	 จำ�นวน	 ร้อยละ	 จำ�นวน	 ร้อยละ	 จำ�นวน	 ร้อยละ

การบริหารทั่วไป	 896,841.0	 41.3	 871,416.5	 36.6	 -25,424.5	 -2.8 

การบริหารทั่วไปของรัฐ	 603,215.9	 27.8	 571,731.6	 24.0	 -31,484.3	 -5.2 

การป้องกันประเทศ	 168,318.8	 7.7	 167,444.3	 7.0	 -874.5	 -0.5

การรักษาความสงบภายใน	 125,306.3	 5.8	 132,240.6	 5.6	 6,934.3	 5.5

การเศรษฐกิจ	 429,338.6	 19.8	 421,238.8	 17.7	 -8,099.8	 -1.9

การเศรษฐกิจ	 429,338.6	 19.8	 421,238.8	 17.7	 -8,099.8	 -1.9

การบริการชุมชนและสังคม	 843,787.9	 38.9	 1,087,344.7	 45.7	 243,556.8	 28.9

การสิ่งแวดล้อม	 2,760.9	 0.1	 1,522.8	 0.1	 -1,238.1	 -44.8

การเคหะและชุมชน	 47,474.9	 2.2	 222,721.9	 9.4	 175,247.0	 369.1

การสาธารณสุข	 208,093.4	 9.6	 220,411.3	 9.3	 12,317.9	 5.9

การศาสนา วัฒนธรรม	 16,535.1	 0.8	 19,173.4	 0.8	 2,638.3	 16.0

และนันทนาการ

การศึกษา	 423,562.0	 19.5	 444,483.5	 18.7	 20,921.5	 4.9

การสังคมสงเคราะห์	 145,361.6	 6.7	 179,031.8	 7.5	 33,670.2	 23.2

        รวมทั้งสิ้น	 2,169,967.5	 100.0	 2,380,000.0	 100.0	 210,032.5	 9.7



55

แผนภูมิที่ 3 - 1

งบประมาณรายจ่ายประจำ�ปีงบประมาณ 2554 - 2555

จำ�แนกตามลักษณะงาน

ก
าร
บ
ริห

าร
ท
ั่ว
ไป
ข
อ
งร
ัฐ

ก
าร
ป
้อ
งก

ัน
ป
ระ
เท
ศ

ก
าร
รัก

ษ
าค

ว
าม

ส
งบ

ภ
าย

ใน

ก
าร
เศ
รษ

ฐ
ก
ิจ

ก
าร
ส
ิ่งแ

ว
ด
ล
้อ
ม

ก
าร
เค
ห
ะแ

ล
ะช

ุม
ช
น

ก
าร
ส
าธ

าร
ณ
ส
ุข

ก
าร
ศ
าส

น
าฯ

ก
าร
ศ
ึก
ษ
า

ก
าร
ส
ังค

ม
ส
งเ
ค
รา
ะห

์

600,000

500,000

400,000

300,000

200,000

100,000

0

ล้านบาท

	 2554 	 2555



56

ตารางที่ 3 - 2

งบประมาณรายจ่ายการบริหารทั่วไปของรัฐ

		

		           หน่วย : ล้านบาท

	
การบริหารทั่วไปของรัฐ

	 	  ปีงบประมาณ	

		  2554		  2555

1.	 องค์กรบริหารของรัฐ การบริหารงานคลัง	 52,785.9	 51,857.4

	 การบริหารงานต่างประเทศ		

2.  ความช่วยเหลือทางเศรษฐกิจต่างประเทศ	 512.4	 420.8

3.  การบริหารทั่วไป	 120,067.6	 127,388.4

4.  การวิจัยพื้นฐาน	 3,692.7	 3,856.7

5. 	การวิจัยและการพัฒนาด้านการบริหารทั่วไป	 0.0	 121.2

6.  การบริหารทั่วไปอื่น	 209,632.1	 165,988.8

7.  การชำ�ระหนี้เงินกู	้ 216,525.2	 222,098.3

  	 รวมการบริหารทั่วไปของรัฐ	 603,215.9	 571,731.6

  	 ร้อยละของงบประมาณรายจ่ายประจำ�ปี	 27.8	 24.0



57

ตารางที่ 3 - 3

งบประมาณรายจ่ายการป้องกันประเทศ

		

		           หน่วย : ล้านบาท

	

การป้องกันประเทศ

	 	  ปีงบประมาณ	

		  2554		  2555

1.	งานกองทัพ	 164,486.5	 163,858.1

2.	การรักษาดินแดน	 2,725.1	 2,613.1

3.	การวิจัยประยุกต์และการพัฒนาอาวุธยุทโธปกรณ์	 1,107.2	 973.1

	 รวมการป้องกันประเทศ	 168,318.8	 167,444.3

	 ร้อยละของงบประมาณรายจ่ายประจำ�ปี	 7.7	 7.0



58

ตารางที่ 3 - 4

งบประมาณรายจ่ายการรักษาความสงบภายใน

		

		           หน่วย : ล้านบาท

	

การรักษาความสงบภายใน

	 	  ปีงบประมาณ	

		  2554		  2555

1.	งานตำ�รวจ	 76,094.0	 82,831.8

2.	งานป้องกันอัคคีภัย	 10.0	 0.0

3.	งานตุลาการ	 23,723.9	 24,495.6

4.	งานราชทัณฑ์	 8,627.9	 9,064.2

5.	งานรักษาความสงบภายในอื่น	 16,850.5	 15,849.0

	 รวมการรักษาความสงบภายใน	 125,306.3	 132,240.6

	 ร้อยละของงบประมาณรายจ่ายประจำ�ปี	 5.8	 5.6



59

ตารางที่ 3 - 5

งบประมาณรายจ่ายการเศรษฐกิจ

		

		              หน่วย : ล้านบาท

	

การเศรษฐกิจ

	 	 ปีงบประมาณ	

		  2554		  2555

1.	การเศรษฐกิจทั่วไป การพาณิชย์ และการแรงงาน	 36,227.2	 23,079.4

2.	การเกษตร การป่าไม้ การประมง และการสงวนพันธุ์สัตว์ป่า	 151,231.8	 141,235.5

3.	การเชื้อเพลิงและพลังงาน	 2,744.4	 2,487.6

4.	การเหมืองแร่ ทรัพยากรธรณี การอุตสาหกรรม และการโยธา	 11,420.7	 12,574.2

5.	การขนส่ง	 92,506.6	 95,851.0

6.	การสื่อสาร	 1,723.3	 1,336.4

7.	การอุตสาหกรรมอื่น	 15,028.0	 17,199.8

8.	การวิจัยและการพัฒนาด้านการเศรษฐกิจ	 0.0	 20.0

9.	การเศรษฐกิจอื่น	 118,456.6	 127,454.9

	 รวมการเศรษฐกิจ	 429,338.6	 421,238.8

	 ร้อยละของงบประมาณรายจ่ายประจำ�ปี	 19.8	  17.7 



60

ตารางที่ 3 - 6

งบประมาณรายจ่ายการสิ่งแวดล้อม

		

		              หน่วย : ล้านบาท

	

การสิ่งแวดล้อม

	 	 ปีงบประมาณ	

		  2554		  2555

1.	การกำ�จัดของเสีย	 1,903.0	 665.2

2.	การควบคุมและกำ�จัดมลภาวะ	 857.9	 857.6

	 รวมการสิ่งแวดล้อม	 2,760.9	 1,522.8

	 ร้อยละของงบประมาณรายจ่ายประจำ�ปี	 0.1	 0.1



61

ตารางที่ 3 - 7

งบประมาณรายจ่ายการเคหะและชุมชน

		

		              หน่วย : ล้านบาท

	

การเคหะและชุมชน

	 	  ปีงบประมาณ	

		  2554		  2555

1.	การเคหะ	 4,106.4	 4,338.0

2.	การพัฒนาชุมชน	 33,799.9	 205,376.1

3.	การจัดหาน�้ำอุปโภคบริโภค	 8,775.8	 111,640.6

4.	การเคหะและชุมชนอื่น	 792.8	 1,367.2

	 รวมการเคหะและชุมชน	 47,474.9	 222,721.9

	 ร้อยละของงบประมาณรายจ่ายประจำ�ปี	 2.2	 9.4



62

ตารางที่ 3 - 8

งบประมาณรายจ่ายการสาธารณสุข

		

		              หน่วย : ล้านบาท

	

การสาธารณสุข

	 	  ปีงบประมาณ	

		  2554		  2555

1.	งานโรงพยาบาล	 88,404.6	 92,301.2

2.	งานบริการสาธารณสุข	 1,987.3	 2,711.9

3.	งานวิจัยสาธารณสุข	 7,465.7	 7,375.6

4.	งานสาธารณสุขอื่น	 110,235.8	 118,022.6

รวมการสาธารณสุข	 208,093.4	 220,411.3

ร้อยละของงบประมาณรายจ่ายประจำ�ปี	 9.6	 9.3



63

ตารางที่ 3 - 9

งบประมาณรายจ่ายการศาสนา วัฒนธรรม และนันทนาการ

		

		              หน่วย : ล้านบาท

	

การศาสนา วัฒนธรรม และนันทนาการ

	 	  ปีงบประมาณ	

		  2554		  2555

1.	การกีฬาและนันทนาการ	 6,096.0	 7,743.3

2.	วัฒนธรรม	 4,670.5	 5,169.7

3.	การกระจายเสียงและสิ่งพิมพ์	 1,437.6	 1,565.4

4.	การศาสนาและบริการชุมชนอื่น	 4,331.0	 4,695.0

รวมการศาสนา วัฒนธรรม และนันทนาการ	 16,535.1	 19,173.4

ร้อยละของงบประมาณรายจ่ายประจำ�ปี	 0.8	 0.8



64

ตารางที่ 3 - 10

งบประมาณรายจ่ายการศึกษา

		

		              หน่วย : ล้านบาท

	

การศึกษา

	  	 ปีงบประมาณ	

		  2554		  2555

1.	ระดับก่อนวัยเรียน  ประถมศึกษา และมัธยมศึกษา	 311,529.0	 341,316.1

2.	ระดับอุดมศึกษา	 71,806.6	 72,734.5

3.	การศึกษาไม่กำ�หนดระดับ	 2,472.6	 2,262.7

4.	การบริการสนับสนุนการศึกษา	 22,747.4	 14,199.0

5.	การศึกษาอื่น	 15,006.4	 13,971.2

	 รวมการศึกษา	 423,562.0	 444,483.5

	 ร้อยละของงบประมาณรายจ่ายประจำ�ปี	 19.5	 18.7

ตารางที่ 3 - 11

งบประมาณรายจ่ายการสังคมสงเคราะห์

		

		              หน่วย : ล้านบาท

	

การสังคมสงเคราะห์

	 	  ปีงบประมาณ	

		  2554		  2555

1.	สวัสดิการผู้สูงอายุ	 134,582.2	 161,262.6

2.	สวัสดิการสังคมอื่น	 7,948.0	 14,916.5

3.	การสังคมสงเคราะห์อื่น	 2,831.4	 2,852.7

	 รวมการสังคมสงเคราะห์	 145,361.6	 179,031.8

	 ร้อยละของงบประมาณรายจ่ายประจำ�ปี	 6.7	 7.5



65

ตารางที่ 3 - 12

งบประมาณรายจ่ายปีงบประมาณ 2555

จำ�แนกตามลักษณะงานและงบรายจ่าย

								       	      หน่วย : ล้านบาท

	 	 งบรายจ่าย	
งบบุคลากร

	 งบดำ�เนิน	
งบลงทุน

	 งบเงิน	 งบรายจ่าย	
รวม

 ลักษณะงาน			   งาน		  อุดหนุน	 อื่น

การบริหารทั่วไปของรัฐ	  50,250.9 	  87,762.8 	  58,202.1 	  49,506.6 	  326,009.2 	 571,731.6 

การป้องกันประเทศ	  77,890.2 	  18,429.5 	  3,370.8 	  1,873.4 	  65,880.4 	 167,444.3 

การรักษาความสงบภายใน	  68,020.4 	  21,878.4 	  6,151.0 	  3,940.2 	  32,250.6 	 132,240.6 

การเศรษฐกิจ	  45,019.4 	  25,753.9 	 130,408.3 	 157,357.4 	  62,699.8 	 421,238.8 

การสิ่งแวดล้อม	  338.1 	  418.9 	  93.8 	  216.5 	  455.5 	  1,522.8 

การเคหะและชุมชน	  4,839.4 	  8,859.0 	  27,514.4 	  18,016.5 	  163,492.6 	 222,721.9 

การสาธารณสุข	  65,244.0 	  15,853.9 	  9,792.8 	  20,782.6 	  108,738.0 	 220,411.3 

การศาสนา วัฒนธรรม 	 2,697.6 	  1,726.2 	  2,557.1 	  10,632.4 	  1,560.1 	  19,173.4

และนันทนาการ	   

การศึกษา	  231,201.7 	  28,788.2 	  25,807.8 	 142,495.5 	  16,190.3 	 444,483.5 

การสังคมสงเคราะห์	  2,189.2 	  3,796.8 	  567.8 	 170,856.2 	  1,621.8 	 179,031.8 

      รวมทั้งสิ้น	  547,690.9 	 213,267.6 	 264,465.9 	 575,677.3 	 778,898.3 	 2,380,000.0 

 

						   



66

ตารางที่ 3 - 13

งบประมาณรายจ่าย

จำ�แนกตามลักษณะเศรษฐกิจตามระบบ Government Finance Statistics (GFS)

							       หน่วย : ล้านบาท

	 	 ปีงบประมาณ	 ปีงบประมาณ 2555

	
ลักษณะเศรษฐกิจตามระบบ  (GFS)

		
เทียบกับ

	
		  2554	 2555	 ปีงบประมาณ 2554	

	 	 จำ�นวน	 ร้อยละ	 จำ�นวน	 ร้อยละ	 จำ�นวน	 ร้อยละ

วงเงินงบประมาณรายจ่าย	  2,169,967.5 	 100.0	  2,380,000.0 	 100.0	 210,032.5 	 9.7 

ค่าใช้จ่าย	  	 	 	 1,782,667.6 	 82.1	  2,059,587.1 	 86.5	 276,919.5 	 15.5 

	 ค่าตอบแทนแรงงาน	 	 636,329.2 	 29.3	  669,260.1 	 28.1	 32,930.9 	 5.2 

		  เงินเดือนและค่าจ้าง	  605,416.7 	 27.9	  636,353.1 	 26.7	 30,936.4 	 5.1 

		  เงินสมทบเพื่อสังคม	  30,912.5 	 1.4	  32,907.0 	 1.4	 1,994.5 	 6.5 

	 การใช้สินค้าและบริการ	  346,440.1 	 16.0	  510,130.1 	 21.4	 163,690.0 	 47.2 

	 รายจ่ายดอกเบี้ย	  	 178,861.5 	 8.2	  169,631.4 	 7.1	 -9,230.1 	 -5.2 

		  รายจ่ายดอกเบี้ยภายในประเทศ	  175,254.0 	 8.0	  167,714.8 	 7.0	 -7,539.2 	 -4.3 

		  รายจ่ายดอกเบี้ยต่างประเทศ	  3,607.5 	 0.2	  1,916.6 	 0.1	 -1,690.9 	 -46.9 

	 เงินอุดหนุน	  	 	 74,171.6 	 3.4	  69,007.6 	 2.9	 -5,164.0 	 -7.0 

		  เงินอุดหนุนให้แก่รัฐวิสาหกิจ	  73,374.7 	 3.4	  68,212.6 	 2.9	 -5,162.1 	 -7.0 

			   เงินอุดหนุนรัฐวิสาหกิจที่ไม่ใช่	 15,854.1 	 0.7	  19,516.4 	 0.8	 3,662.3 	 23.1 

			   สถาบันการเงิน

			   เงินอุดหนุนสถาบันการเงิน	  57,520.6 	 2.7	  48,696.2 	 2.0	 -8,824.4 	 -15.3 

	 	 เงินอุดหนุนให้แก่หน่วยธุรกิจ	  796.9 	 0.0	  795.0 	 0.0	 -1.9 	 -0.2 

	 เงินช่วยเหลือ	 	 	 334,154.4 	 15.4	  387,751.2 	 16.3	 53,596.8 	 16.0 

		  เงินช่วยเหลือที่ให้แก่องค์กร	  1,478.3 	 0.1	  1,569.5 	 0.1	 91.2 	 6.2 

	 	 ระหว่างประเทศ

		  เงินช่วยเหลือที่ให้แก่หน่วยงานอื่น	  332,676.1 	 15.3	  386,181.7 	 16.2	 53,505.6 	 16.1 

	 	 ของรัฐบาล

			   เพื่อการใช้จ่ายประจำ�	  307,644.8 	 14.2	  315,232.2 	 13.2	 7,587.4 	 2.5 

			   เพื่อการลงทุน	  25,031.3 	 1.2	  70,949.5 	 3.0	 45,918.2 	 183.4 

	 ผลประโยชน์เพื่อสังคม	  169,320.3 	 7.8	  177,898.0 	 7.5	 8,577.7 	 5.1 

	 ค่าใช้จ่ายอื่นๆ	 	  43,390.5 	 2.0	  75,908.7 	 3.2	 32,518.2 	 74.9 

		  เพื่อการใช้จ่ายประจำ�	  13,184.8 	 0.6	  22,433.7 	 0.9	 9,248.9 	 70.1 

		  เพื่อการลงทุน	  	 30,205.7 	 1.4	  53,475.0 	 2.2	 23,269.3 	 77.0 

รายจ่ายเพื่อซื้อสินทรัพย์ทุนถาวร	  261,578.4 	 12.1	  264,465.9 	 11.1	 2,887.5 	 1.1 

รายจ่ายเพื่อสินทรัพย์การเงิน	 837.9 	 0.0	 650.5 	 0.0	 -187.4 	 -22.4 

รายจ่ายชำ�ระคืนต้นเงินกู้ *	  10,395.0 	 0.5	  1,378.5 	 0.1	 -9,016.5 	 -86.7 

รายจ่ายเพื่อชดใช้เงินคงคลัง	  114,488.6 	 5.3	  53,918.0 	 2.3	 -60,570.6 	 -52.9 

หมายเหตุ	 * ไม่รวมรายจ่ายชำ�ระคืนต้นเงินกู้ของรัฐวิสาหกิจ เนื่องจากได้รวมไว้อยู่ในหัวข้อค่าใช้จ่ายอื่นๆ



67

ต
า
ร
า
ง
ท
ี่ 
3
 
-
 
1
4

ง
บ
ป
ร
ะ
ม
า
ณ
ร
า
ย
จ
่า
ย
จ
ำ�
แ
น
ก
ต
า
ม
ล
ัก
ษ
ณ
ะ
ง
า
น
  

4
  

ป
ร
ะ
เ
ภ
ท

										












ห
น
่ว
ย
 
: 
ล
้า
น
บ
า
ท

	
ป
ีง
บ
ป
ร
ะ
ม
า
ณ
	

ก
า
ร
บ
ร
ิห
า
ร
ท
ั่ว
ไ
ป
	

ก
า
ร
เ
ศ
ร
ษ
ฐ
ก
ิจ
	

ก
า
ร
บ
ร
ิก
า
ร
ช
ุม
ช
น
แ
ล
ะ
ส
ัง
ค
ม
	

อ
ื่น
ๆ
	

ร
ว
ม
	

	
	

จ
ำ�
น
ว
น
	

ร
้อ
ย
ล
ะ
	

จ
ำ�
น
ว
น
	

ร
้อ
ย
ล
ะ
	

จ
ำ�
น
ว
น
	

ร
้อ
ย
ล
ะ
	

จ
ำ�
น
ว
น
	

ร
้อ
ย
ล
ะ
	

จ
ำ�
น
ว
น
	

ร
้อ
ย
ล
ะ

	
2
5
4
4
	

 
1
7
8
,6

4
2
.7

 
	

1
9
.7

	
 
2
0
5
,0

9
4
.5

 
	

2
2
.5

	
 
3
8
2
,3

9
8
.2

 
	

4
2
.0

	
 
1
4
3
,8

6
4
.6

 
	

1
5
.8

	
 
9
1
0
,0

0
0
.0

 
	

1
0
0
.0

	
2
5
4
5
	

 
1
8
6
,1

6
1
.1

 
	

1
8
.2

	
 
2
3
8
,7

6
3
.1

 
	

2
3
.4

	
 
4
2
5
,8

4
6
.8

 
	

4
1
.6

	
 
1
7
2
,2

2
9
.0

 
	

1
6
.8

	
 
1
,0

2
3
,0

0
0
.0

 
	

1
0
0
.0

	
2
5
4
6
	

 
1
9
0
,7

5
6
.5

 
	

1
9
.1

	
 
2
0
6
,2

1
9
.2

 
	

2
0
.6

	
 
4
2
1
,1

3
0
.6

 
	

4
2
.1

	
 
1
8
1
,7

9
3
.7

 
	

1
8
.2

	
 
9
9
9
,9

0
0
.0

 
	

1
0
0
.0

	
2
5
4
7
	

 
2
0
9
,2

9
6
.3

 
	

1
8
.0

	
 
2
8
2
,3

2
5
.2

 
	

2
4
.3

	
 
4
7
0
,0

9
6
.1

 
	

4
0
.4

	
 
2
0
1
,7

8
2
.4

 
	

1
7
.3

	
 
1
,1

6
3
,5

0
0
.0

 
	

1
0
0
.0

	
2
5
4
8
	

 
2
1
1
,0

4
1
.2

 
	

1
6
.9

	
 
2
9
6
,5

7
1
.2

 
	

2
3
.7

	
 
4
7
6
,3

3
4
.7

 
	

3
8
.1

	
 
2
6
6
,0

5
2
.9

 
	

2
1
.3

	
 
1
,2

5
0
,0

0
0
.0

 
	

1
0
0
.0

	
2
5
4
9
	

 
2
4
1
,6

6
0
.9

 
	

1
7
.8

	
 
3
3
9
,7

8
3
.5

 
	

2
5
.0

	
 
5
4
3
,5

0
5
.3

 
	

3
9
.9

	
 
2
3
5
,0

5
0
.3

 
	

1
7
.3

	
 
1
,3

6
0
,0

0
0
.0

 
	

1
0
0
.0

	
2
5
5
0
	

 
2
8
4
,1

7
0
.1

 
	

1
8
.2

	
 
3
3
2
,2

8
2
.9

 
	

2
1
.2

	
 
6
5
5
,1

2
3
.2

 
	

4
1
.8

	
 
2
9
4
,6

2
3
.8

 
	

1
8
.8

	
 
1
,5

6
6
,2

0
0
.0

 
	

1
0
0
.0

	
2
5
5
1
	

 
3
2
8
,4

3
5
.1

 
	

1
9
.8

	
 
3
2
0
,4

1
6
.4

 
	

1
9
.3

	
 
6
9
3
,9

7
6
.6

 
	

4
1
.8

	
 
3
1
7
,1

7
1
.9

 
	

1
9
.1

	
 
1
,6

6
0
,0

0
0
.0

 
	

1
0
0
.0

	
2
5
5
2
	

 
3
8
3
,9

1
5
.9

 
	

1
9
.7

	
 
3
4
1
,1

7
7
.7

 
	

1
7
.5

	
 
8
3
2
,4

5
1
.6

 
	

4
2
.6

	
 
3
9
4
,1

5
4
.8

 
	

2
0
.2

	
 
1
,9

5
1
,7

0
0
.0

 
	

1
0
0
.0

	
2
5
5
3
	

 
3
5
0
,6

4
8
.8

 
	

2
0
.6

	
 
2
4
6
,3

2
8
.7

 
	

1
4
.5

	
 
7
6
2
,8

7
7
.8

 
	

4
4
.9

	
 
3
4
0
,1

4
4
.7

 
	

2
0
.0

	
 
1
,7

0
0
,0

0
0
.0

 
	

1
0
0
.0

	
2
5
5
4
	

 
8
9
6
,8

4
1
.0

 
	

4
1
.3

	
 
4
2
9
,3

3
8
.6

 
	

1
9
.8

	
 
8
4
3
,7

8
7
.9

 
	

3
8
.9

	
 
-
 
 
 
	

 
-
 
 
 
	

 
2
,1

6
9
,9

6
7
.5

 
	

1
0
0
.0

	
2
5
5
5
	

 
8
7
1
,4

1
6
.5

 
	

3
6
.6

	
 
4
2
1
,2

3
8
.8

 
	

1
7
.7

	
 
1
,0

8
7
,3

4
4
.7

 
	

4
5
.7

	
 
-
 
 
 
	

 
-
 
 
 
	

 
2
,3

8
0
,0

0
0
.0

 
	

1
0
0
.0

										













ห
ม
า
ย
เ
ห
ตุ
	

ต
ั้ง
แ
ต
่ป
ีง
บ
ป
ร
ะ
ม
า
ณ

 
พ
.ศ

. 
2
5
5
4
 
เ
ป
็น
ต
้น
ไ
ป
 
ส
ำ�
น
ัก
ง
บ
ป
ร
ะ
ม
า
ณ

ไ
ด
้ป
ร
ับ
ป
ร
ุง
ห
ล
ัก
เ
ก
ณ

ฑ
์ก
า
ร
จ
ำ�
แ
น
ก
ง
บ
ป
ร
ะ
ม
า
ณ

ร
า
ย
จ
่า
ย
 
จ
า
ก
ท
ี่เ
ค
ย
ใ
ช
้ห
ล
ัก
 
G
o
v
e
r
n
m

e
n
t
 
F
in

a
n
c
e
 
 

	
S
ta

ti
s
ti
c
s
 
(G

F
S
) 
 
ป
ี 
ค
.ศ

. 
1
9
8
6
 
ม
า
ใช

้ห
ล
ัก
 
G
F
S
 
ป
ี 
ค
.ศ

. 
2
0
0
1
										















	
ป
ีง
บ
ป
ร
ะ
ม
า
ณ

 
พ
.ศ

. 
2
5
4
7
 
ร
ว
ม
ง
บ
ป
ร
ะ
ม
า
ณ

ร
า
ย
จ
่า
ย
เพ

ิ่ม
เต

ิม
ป
ร
ะ
จ
ำ�
ป
ี 
จ
ำ�
น
ว
น
 
1
3
5
,5

0
0
 
 
ล
้า
น
บ
า
ท
							










	
ป
ีง
บ
ป
ร
ะ
ม
า
ณ

 
พ
.ศ

. 
2
5
4
8
 
ร
ว
ม
ง
บ
ป
ร
ะ
ม
า
ณ

ร
า
ย
จ
่า
ย
เพ

ิ่ม
เต

ิม
ป
ร
ะ
จ
ำ�
ป
ี 
จ
ำ�
น
ว
น
 
5
0
,0

0
0
 
 
ล
้า
น
บ
า
ท
							










	
ป
ีง
บ
ป
ร
ะ
ม
า
ณ

 
พ
.ศ

. 
2
5
5
2
 
ร
ว
ม
ง
บ
ป
ร
ะ
ม
า
ณ

ร
า
ย
จ
่า
ย
เพ

ิ่ม
เต

ิม
ป
ร
ะ
จ
ำ�
ป
ี 
จ
ำ�
น
ว
น
 
1
1
6
,7

0
0
 
 
ล
้า
น
บ
า
ท
							










	
ป
ีง
บ
ป
ร
ะ
ม
า
ณ

 
พ
.ศ

. 
2
5
5
4
 
ร
ว
ม
ง
บ
ป
ร
ะ
ม
า
ณ

ร
า
ย
จ
่า
ย
เพ

ิ่ม
เต

ิม
ป
ร
ะ
จ
ำ�
ป
ี 
จ
ำ�
น
ว
น
 
9
9
,9

6
7
.5

 
 
ล
้า
น
บ
า
ท
							










		




68

ต
า
ร
า
ง
ท
ี่ 
3
 
-
 
1
5

ง
บ
ป
ร
ะ
ม
า
ณ
ร
า
ย
จ
่า
ย
จ
ำ�
แ
น
ก
ต
า
ม
ล
ัก
ษ
ณ
ะ
ง
า
น
แ
ล
ะ
โ
ค
ร
ง
ส
ร
้า
ง
ง
บ
ป
ร
ะ
ม
า
ณ

													

















ห
น
่ว
ย
 
: 
ล
้า
น
บ
า
ท

		
 
 
 
 
 
โค
ร
ง
ส
ร้
า
ง
ง
บ
ป
ร
ะ
ม
า
ณ
	

ร
า
ย
จ
่า
ย
ล
ง
ท
ุน
	
	

ร
า
ย
จ
่า
ย
ป
ร
ะ
จ
ำ�
	

ร
า
ย
จ
่า
ย
ช
ำ�
ร
ะ
ค
ืน
ต
้น
เ
ง
ิน
ก
ู	้

ร
า
ย
จ
่า
ย
เ
พ
ื่อ
ช
ด
ใ
ช
้เ
ง
ิน
ค
ง
ค
ล
ัง
	

	 			



 
 
 
 
 
 
 
 
2
5
5
4
	

 
 
 
 
 
 
2
5
5
5
		


 
 
 
 
 
 
 
 
2
5
5
4
		


 
 
 
 
 
 
 
2
5
5
5
		


 
 
 
 
 
 
 
 
2
5
5
4
		


 
 
 
 
 
 
 
 
2
5
5
5
		


 
 
 
 
 
 
2
5
5
4
		


 
 
 
 
 
 
2
5
5
5
	

  

ลั
ก
ษ
ณ
ะ
ง
า
น
	

	
จ
ำ�
น
ว
น
	
ร้
อ
ย
ล
ะ
	
จ
ำ�
น
ว
น
	
ร้
อ
ย
ล
ะ
	
จ
ำ�
น
ว
น
	
ร้
อ
ย
ล
ะ
	
จ
ำ�
น
ว
น
	
ร้
อ
ย
ล
ะ
	
จ
ำ�
น
ว
น
	
ร้
อ
ย
ล
ะ
	
จ
ำ�
น
ว
น
	
ร้
อ
ย
ล
ะ
	
จ
ำ�
น
ว
น
	
ร้
อ
ย
ล
ะ
	
จ
ำ�
น
ว
น
	
ร้
อ
ย
ล
ะ

ก
า
ร
บ
ร
หิ
า
ร
ท
ัว่
ไ
ป
	

6
3
,1
8
4
.6
	

2
.9
	
6
7
,7
1
0
.4
	

2
.8
	
6
8
6
,6
1
3
.2
	
3
1
.6
	
7
0
2
,9
3
4
.1
	
2
9
.5
	
 
3
2
,5
5
4
.6
 
	
 
1
.5
 
	 
4
6
,8
5
4
.0
 
	
 
2
.0
 
	 
1
1
4
,4
8
8
.6
 
	
 
5
.3
 
	 
5
3
,9
1
8
.0
 
	
 
2
.2
 

ก
า
ร
บ
ร
หิ
า
ร
ท
ัว่
ไป

ข
อ
ง
ร
ฐั
	

4
9
,4
0
8
.5
	

2
.3
	

5
9
,6
5
7
.7
	

2
.5
	

4
0
6
,7
6
4
.2
	

1
8
.7
	

4
1
1
,3
0
1
.9
	

1
7
.3
	

 
3
2
,5
5
4
.6
 
	

 
1
.5
 
	
 
4
6
,8
5
4
.0
 
	

 
2
.0
 
	 
1
1
4
,4
8
8
.6
 
	

 
5
.3
 
	
 
5
3
,9
1
8
.0
 
	

 
2
.2
 

ก
า
ร
ป้
อ
ง
ก
นั
ป
ร
ะ
เท

ศ
	

2
1
9
.0
	

0
.0
	

2
1
2
.8
	

0
.0
	

1
6
8
,0
9
9
.8
	

7
.7
	

1
6
7
,2
3
1
.5
	

7
.0
	

 
-
 
 
	

 
-
 
 
	

 
-
 
 
	

 
-
 
 
	

 
-
 
 
	

 
-
 
 
	

 
-
 
 
	

 
-
  

ก
า
ร
ร
กั
ษ
า
ค
ว
า
ม
ส
ง
บ
ภ
า
ย
ใน

	
1
3
,5
5
7
.1
	

0
.6
	

7
,8
3
9
.9
	

0
.3
	

1
1
1
,7
4
9
.2
	

5
.1
	

1
2
4
,4
0
0
.7
	

5
.2
	

 
-
 
 
	

 
-
 
 
	

 
-
 
 
	

 
-
 
 
	

 
-
 
 
	

 
-
 
 
	

 
-
 
 
	

 
-
  

ก
า
ร
เ
ศ
ร
ษ
ฐ
ก
จิ
	

1
9
8
,6
6
6
.4
	

9
.2
	
2
0
6
,8
4
5
.4
	

8
.7
	
2
3
0
,6
7
2
.2
	
1
0
.6
	
2
1
4
,3
9
3
.4
	

9
.0
	

 
-
  

	

 
-
  

	

 
-
  

	
 
-
  

	

 
-
  

	
 
-
  

	

 
-
  

	

 
-
  

ก
า
ร
เศ

ร
ษ
ฐ
ก
จิ
	

1
9
8
,6
6
6
.4
	

9
.2
	
2
0
6
,8
4
5
.4
	

8
.7
	

2
3
0
,6
7
2
.2
	

1
0
.6
	

2
1
4
,3
9
3
.4
	

9
.0
	

 
-
 
 
	

 
-
 
 
	

 
-
 
 
	

 
-
 
 
	

 
-
 
 
	

 
-
 
 
	

 
-
 
 
	

 
-
  

ก
า
ร
บ
ร
กิ
า
ร
ช
มุ
ช
น
แ
ล
ะ
	
9
3
,6
3
3
.6
	

4
.3
	
1
6
3
,9
9
9
.6
	

6
.9
	
7
5
0
,1
5
4
.3
	
3
4
.6
	
9
2
3
,3
4
5
.1
	
3
8
.8
	

 
-
  

	

 
-
  

	

	
 
-
  

	

 
-
  

	
 
-
  

	

 
-
  

	

 
-
  

ส
งั
ค
ม

ก
า
ร
ส
ิง่
แ
ว
ด
ล้
อ
ม
	

1
,5
5
9
.3
	

0
.1
	

2
8
1
.7
	

0
.0
	

1
,2
0
1
.6
	

0
.1
	

1
,2
4
1
.1
	

0
.1
	

 
-
 
 
	

 
-
 
 
	

 
-
 
 
	

 
-
 
 
	

 
-
 
 
	

 
-
 
 
	

 
-
 
 
	

 
-
  

ก
า
ร
เค

ห
ะ
แ
ล
ะ
ช
มุ
ช
น
	

2
9
,0
8
3
.7
	

1
.3
	
1
1
3
,3
1
1
.4
	

4
.8
	

1
8
,3
9
1
.2
	

0
.8
	

1
0
9
,4
1
0
.5
	

4
.6
	

 
-
 
 
	

 
-
 
 
	

 
-
 
 
	

 
-
 
 
	

 
-
 
 
	

 
-
 
 
	

 
-
 
 
	

 
-
  

ก
า
ร
ส
า
ธ
า
ร
ณ

ส
ขุ
	

2
4
,3
8
4
.5
	

1
.1
	

1
8
,0
3
5
.3
	

0
.8
	

1
8
3
,7
0
8
.9
	

8
.5
	

2
0
2
,3
7
6
.0
	

8
.5
	

 
-
 
 
	

 
-
 
 
	

 
-
 
 
	

 
-
 
 
	

 
-
 
 
	

 
-
 
 
	

 
-
 
 
	

 
-
  

ก
า
ร
ศ
า
ส
น
า
 
ว
ฒั

น
ธ
ร
ร
ม
	

3
,3
3
3
.1
	

0
.2
	

2
,5
5
7
.3
	

0
.1
	

 
1
3
,2
0
2
.0
 
	

0
.6
	

 
1
6
,6
1
6
.1
 
	

0
.7
	

 
-
 
 
	

 
-
 
 
		


 
-
 
 
	

 
-
 
 
	

 
-
 
 
		


 
-
  

แ
ล
ะ
น
นั
ท
น
า
ก
า
ร

ก
า
ร
ศ
กึ
ษ
า
	

3
4
,4
4
3
.2
	

1
.6
	

2
9
,2
4
6
.2
	

1
.2
	

3
8
9
,1
1
8
.8
	

1
7
.9
	

4
1
5
,2
3
7
.3
	

1
7
.4
	

 
-
 
 
	

 
-
 
 
	

 
-
 
 
	

 
-
 
 
	

 
-
 
 
	

 
-
 
 
	

 
-
 
 
	

 
-
  

ก
า
ร
ส
งั
ค
ม
ส
ง
เค

ร
า
ะ
ห์
	

8
2
9
.8
	

0
.0
	

5
6
7
.7
	

0
.0
	

1
4
4
,5
3
1
.8
	

6
.7
	

1
7
8
,4
6
4
.1
	

7
.5
	

 
-
 
 
	

 
-
 
 
	

 
-
 
 
	

 
-
 
 
	

 
-
 
 
	

 
-
 
 
	

 
-
 
 
	

 
-
  

ร
ว
ม
ท
ัง้
ส
ิน้
	

3
5
5
,4
8
4
.6
	
1
6
.4
	
4
3
8
,5
5
5
.4
	
1
8
.4
	1
,6
6
7
,4
3
9
.7
	
7
6
.8
	1
,8
4
0
,6
7
2
.6
	
7
7
.3
	
3
2
,5
5
4
.6
	

1
.5
	
4
6
,8
5
4
.0
	
 
2
.0
 
	
1
1
4
,4
8
8
.6
	
 
5
.3
 
	
5
3
,9
1
8
.0
	
 
2
.2
 

																























ห
ม
า
ย
เ
ห
ต
ุ 
 
 
 
 
ห
ม
า
ย
ถ
ึง
 
เป

็น
ร
้อ
ย
ล
ะ
ข
อ
ง
ง
บ
ป
ร
ะ
ม
า
ณ

ร
า
ย
จ
่า
ย
ป
ร
ะ
จ
�ำ
ป
ี													


















	

		




69

ต
า
ร
า
ง
ท
ี่ 
3
 
-
 
1
5

ง
บ
ป
ร
ะ
ม
า
ณ
ร
า
ย
จ
่า
ย
จ
ำ�
แ
น
ก
ต
า
ม
ล
ัก
ษ
ณ
ะ
ง
า
น
แ
ล
ะ
โ
ค
ร
ง
ส
ร
้า
ง
ง
บ
ป
ร
ะ
ม
า
ณ

													

















ห
น
่ว
ย
 
: 
ล
้า
น
บ
า
ท

		
 
 
 
 
 
โค
ร
ง
ส
ร้
า
ง
ง
บ
ป
ร
ะ
ม
า
ณ
	

ร
า
ย
จ
่า
ย
ล
ง
ท
ุน
	
	

ร
า
ย
จ
่า
ย
ป
ร
ะ
จ
ำ�
	

ร
า
ย
จ
่า
ย
ช
ำ�
ร
ะ
ค
ืน
ต
้น
เ
ง
ิน
ก
ู	้

ร
า
ย
จ
่า
ย
เ
พ
ื่อ
ช
ด
ใ
ช
้เ
ง
ิน
ค
ง
ค
ล
ัง
	

	 			



 
 
 
 
 
 
 
 
2
5
5
4
	

 
 
 
 
 
 
2
5
5
5
		


 
 
 
 
 
 
 
 
2
5
5
4
		


 
 
 
 
 
 
 
2
5
5
5
		


 
 
 
 
 
 
 
 
2
5
5
4
		


 
 
 
 
 
 
 
 
2
5
5
5
		


 
 
 
 
 
 
2
5
5
4
		


 
 
 
 
 
 
2
5
5
5
	

  

ลั
ก
ษ
ณ
ะ
ง
า
น
	

	
จ
ำ�
น
ว
น
	
ร้
อ
ย
ล
ะ
	
จ
ำ�
น
ว
น
	
ร้
อ
ย
ล
ะ
	
จ
ำ�
น
ว
น
	
ร้
อ
ย
ล
ะ
	
จ
ำ�
น
ว
น
	
ร้
อ
ย
ล
ะ
	
จ
ำ�
น
ว
น
	
ร้
อ
ย
ล
ะ
	
จ
ำ�
น
ว
น
	
ร้
อ
ย
ล
ะ
	
จ
ำ�
น
ว
น
	
ร้
อ
ย
ล
ะ
	
จ
ำ�
น
ว
น
	
ร้
อ
ย
ล
ะ

ก
า
ร
บ
ร
หิ
า
ร
ท
ัว่
ไ
ป
	

6
3
,1
8
4
.6
	

2
.9
	
6
7
,7
1
0
.4
	

2
.8
	
6
8
6
,6
1
3
.2
	
3
1
.6
	
7
0
2
,9
3
4
.1
	
2
9
.5
	
 
3
2
,5
5
4
.6
 
	
 
1
.5
 
	 
4
6
,8
5
4
.0
 
	
 
2
.0
 
	 
1
1
4
,4
8
8
.6
 
	
 
5
.3
 
	 
5
3
,9
1
8
.0
 
	
 
2
.2
 

ก
า
ร
บ
ร
หิ
า
ร
ท
ัว่
ไป

ข
อ
ง
ร
ฐั
	

4
9
,4
0
8
.5
	

2
.3
	

5
9
,6
5
7
.7
	

2
.5
	

4
0
6
,7
6
4
.2
	

1
8
.7
	

4
1
1
,3
0
1
.9
	

1
7
.3
	

 
3
2
,5
5
4
.6
 
	

 
1
.5
 
	
 
4
6
,8
5
4
.0
 
	

 
2
.0
 
	 
1
1
4
,4
8
8
.6
 
	

 
5
.3
 
	
 
5
3
,9
1
8
.0
 
	

 
2
.2
 

ก
า
ร
ป้
อ
ง
ก
นั
ป
ร
ะ
เท

ศ
	

2
1
9
.0
	

0
.0
	

2
1
2
.8
	

0
.0
	

1
6
8
,0
9
9
.8
	

7
.7
	

1
6
7
,2
3
1
.5
	

7
.0
	

 
-
 
 
	

 
-
 
 
	

 
-
 
 
	

 
-
 
 
	

 
-
 
 
	

 
-
 
 
	

 
-
 
 
	

 
-
  

ก
า
ร
ร
กั
ษ
า
ค
ว
า
ม
ส
ง
บ
ภ
า
ย
ใน

	
1
3
,5
5
7
.1
	

0
.6
	

7
,8
3
9
.9
	

0
.3
	

1
1
1
,7
4
9
.2
	

5
.1
	

1
2
4
,4
0
0
.7
	

5
.2
	

 
-
 
 
	

 
-
 
 
	

 
-
 
 
	

 
-
 
 
	

 
-
 
 
	

 
-
 
 
	

 
-
 
 
	

 
-
  

ก
า
ร
เ
ศ
ร
ษ
ฐ
ก
จิ
	

1
9
8
,6
6
6
.4
	

9
.2
	
2
0
6
,8
4
5
.4
	

8
.7
	
2
3
0
,6
7
2
.2
	
1
0
.6
	
2
1
4
,3
9
3
.4
	

9
.0
	

 
-
  

	

 
-
  

	

 
-
  

	
 
-
  

	

 
-
  

	
 
-
  

	

 
-
  

	

 
-
  

ก
า
ร
เศ

ร
ษ
ฐ
ก
จิ
	

1
9
8
,6
6
6
.4
	

9
.2
	
2
0
6
,8
4
5
.4
	

8
.7
	

2
3
0
,6
7
2
.2
	

1
0
.6
	

2
1
4
,3
9
3
.4
	

9
.0
	

 
-
 
 
	

 
-
 
 
	

 
-
 
 
	

 
-
 
 
	

 
-
 
 
	

 
-
 
 
	

 
-
 
 
	

 
-
  

ก
า
ร
บ
ร
กิ
า
ร
ช
มุ
ช
น
แ
ล
ะ
	
9
3
,6
3
3
.6
	

4
.3
	
1
6
3
,9
9
9
.6
	

6
.9
	
7
5
0
,1
5
4
.3
	
3
4
.6
	
9
2
3
,3
4
5
.1
	
3
8
.8
	

 
-
  

	

 
-
  

	

	
 
-
  

	

 
-
  

	
 
-
  

	

 
-
  

	

 
-
  

ส
งั
ค
ม

ก
า
ร
ส
ิง่
แ
ว
ด
ล้
อ
ม
	

1
,5
5
9
.3
	

0
.1
	

2
8
1
.7
	

0
.0
	

1
,2
0
1
.6
	

0
.1
	

1
,2
4
1
.1
	

0
.1
	

 
-
 
 
	

 
-
 
 
	

 
-
 
 
	

 
-
 
 
	

 
-
 
 
	

 
-
 
 
	

 
-
 
 
	

 
-
  

ก
า
ร
เค

ห
ะ
แ
ล
ะ
ช
มุ
ช
น
	

2
9
,0
8
3
.7
	

1
.3
	
1
1
3
,3
1
1
.4
	

4
.8
	

1
8
,3
9
1
.2
	

0
.8
	

1
0
9
,4
1
0
.5
	

4
.6
	

 
-
 
 
	

 
-
 
 
	

 
-
 
 
	

 
-
 
 
	

 
-
 
 
	

 
-
 
 
	

 
-
 
 
	

 
-
  

ก
า
ร
ส
า
ธ
า
ร
ณ

ส
ขุ
	

2
4
,3
8
4
.5
	

1
.1
	

1
8
,0
3
5
.3
	

0
.8
	

1
8
3
,7
0
8
.9
	

8
.5
	

2
0
2
,3
7
6
.0
	

8
.5
	

 
-
 
 
	

 
-
 
 
	

 
-
 
 
	

 
-
 
 
	

 
-
 
 
	

 
-
 
 
	

 
-
 
 
	

 
-
  

ก
า
ร
ศ
า
ส
น
า
 
ว
ฒั

น
ธ
ร
ร
ม
	

3
,3
3
3
.1
	

0
.2
	

2
,5
5
7
.3
	

0
.1
	

 
1
3
,2
0
2
.0
 
	

0
.6
	

 
1
6
,6
1
6
.1
 
	

0
.7
	

 
-
 
 
	

 
-
 
 
		


 
-
 
 
	

 
-
 
 
	

 
-
 
 
		


 
-
  

แ
ล
ะ
น
นั
ท
น
า
ก
า
ร

ก
า
ร
ศ
กึ
ษ
า
	

3
4
,4
4
3
.2
	

1
.6
	

2
9
,2
4
6
.2
	

1
.2
	

3
8
9
,1
1
8
.8
	

1
7
.9
	

4
1
5
,2
3
7
.3
	

1
7
.4
	

 
-
 
 
	

 
-
 
 
	

 
-
 
 
	

 
-
 
 
	

 
-
 
 
	

 
-
 
 
	

 
-
 
 
	

 
-
  

ก
า
ร
ส
งั
ค
ม
ส
ง
เค

ร
า
ะ
ห์
	

8
2
9
.8
	

0
.0
	

5
6
7
.7
	

0
.0
	

1
4
4
,5
3
1
.8
	

6
.7
	

1
7
8
,4
6
4
.1
	

7
.5
	

 
-
 
 
	

 
-
 
 
	

 
-
 
 
	

 
-
 
 
	

 
-
 
 
	

 
-
 
 
	

 
-
 
 
	

 
-
  

ร
ว
ม
ท
ัง้
ส
ิน้
	

3
5
5
,4
8
4
.6
	
1
6
.4
	
4
3
8
,5
5
5
.4
	
1
8
.4
	1
,6
6
7
,4
3
9
.7
	
7
6
.8
	1
,8
4
0
,6
7
2
.6
	
7
7
.3
	
3
2
,5
5
4
.6
	

1
.5
	
4
6
,8
5
4
.0
	
 
2
.0
 
	
1
1
4
,4
8
8
.6
	
 
5
.3
 
	
5
3
,9
1
8
.0
	
 
2
.2
 

																























ห
ม
า
ย
เ
ห
ต
ุ 
 
 
 
 
ห
ม
า
ย
ถ
ึง
 
เป

็น
ร
้อ
ย
ล
ะ
ข
อ
ง
ง
บ
ป
ร
ะ
ม
า
ณ

ร
า
ย
จ
่า
ย
ป
ร
ะ
จ
�ำ
ป
ี													


















	

		


2.	งบประมาณรายจ่ายจำ�แนกตามโครงสร้างงบประมาณ

	 โครงสร้างงบประมาณ ประกอบด้วย รายจ่ายลงทนุ รายจ่ายประจ�ำ รายจ่ายช�ำระ

คนืต้นเงนิกู ้ และรายจ่ายเพือ่ชดใช้เงนิคงคลงั  ซึง่โครงสร้างงบประมาณปี พ.ศ. 2541 – 2555                  

มีรายละเอียดปรากฏในตารางดังต่อไปนี้



70

ต
า
ร
า
ง
ท
ี่ 
3
 
-
 
1
6

ง
บ
ป
ร
ะ
ม
า
ณ
ร
า
ย
จ
่า
ย
จ
ำ�
แ
น
ก
ต
า
ม
โ
ค
ร
ง
ส
ร
้า
ง
ง
บ
ป
ร
ะ
ม
า
ณ

								









ห
น
่ว
ย
 
: 
ล
้า
น
บ
า
ท

	

ป
ีง
บ
ป
ร
ะ
ม
า
ณ

	
ร
า
ย
จ
่า
ย
ล
ง
ท
ุน
	

ร
า
ย
จ
่า
ย
ป
ร
ะ
จ
ำ�
	

ร
า
ย
จ
่า
ย
ช
ำ�
ร
ะ
ค
ืน
ต
้น
เ
ง
ิน
ก
ู้	
ร
า
ย
จ
่า
ย
เ
พ
ื่อ
ช
ด
ใ
ช
้เ
ง
ิน
ค
ง
ค
ล
ัง
	

ร
ว
ม
	

	
	

จ
ำ�
น
ว
น
	

ร
้อ
ย
ล
ะ
	

จ
ำ�
น
ว
น
	

ร
้อ
ย
ล
ะ
	

จ
ำ�
น
ว
น
	

ร
้อ
ย
ล
ะ
	

จ
ำ�
น
ว
น
	

ร
้อ
ย
ล
ะ
	

จ
ำ�
น
ว
น

	
2
5
4
1
	

2
7
9
,2

5
8
.1

 
	

3
3
.6

 
	

5
1
9
,5

0
5
.8

 
	

6
2
.6

 
	

3
1
,2

3
6
.1

 
	

3
.8

 
	

 
-
 
 
	

 
-
 
 
	

8
3
0
,0

0
0
.0

 

	
2
5
4
2
	

2
3
3
,5

3
4
.7

 
	

2
8
.3

 
	

5
8
6
,1

1
5
.1

 
	

7
1
.1

 
	

5
,3

5
0
.2

 
	

0
.6

 
	

 
-
 
 
	

 
-
 
 
	

8
2
5
,0

0
0
.0

 

	
2
5
4
3
	

2
1
7
,0

9
7
.6

 
	

2
5
.2

 
	

6
3
5
,5

8
5
.1

 
	

7
3
.9

 
	

7
,3

1
7
.3

 
	

0
.9

 
	

 
-
 
 
	

 
-
 
 
	

8
6
0
,0

0
0
.0

 

	
2
5
4
4
	

2
1
8
,5

7
8
.2

 
	

2
4
.0

 
	

6
7
9
,2

8
6
.5

 
	

7
4
.7

 
	

1
2
,1

3
5
.3

 
	

1
.2

 
	

 
-
 
 
	

 
-
 
 
	

9
1
0
,0

0
0
.0

 

	
2
5
4
5
	

2
2
3
,6

1
7
.0

 
	

2
1
.9

 
	

7
7
3
,7

1
4
.1

 
	

7
5
.6

 
	

2
5
,6

6
8
.9

 
	

2
.5

 
	

 
-
 
 
	

 
-
 
 
	

1
,0

2
3
,0

0
0
.0

 

	
2
5
4
6
	

2
1
1
,4

9
3
.5

 
	

2
1
.1

 
	

7
5
3
,4

5
4
.7

 
	

7
5
.4

 
	

3
4
,9

5
1
.8

 
	

3
.5

 
	

 
-
 
 
	

 
-
 
 
	

9
9
9
,9

0
0
.0

 

	
2
5
4
7
	

2
9
2
,8

0
0
.2

 
	

2
5
.2

 
	

8
3
6
,5

4
4
.4

	
7
1
.9

 
	

3
4
,1

5
5
.4

 
	

2
.9

 
	

 
-
 
 
	

 
-
 
 
	

1
,1

6
3
,5

0
0
.0

 

	
2
5
4
8
	

3
1
8
,6

7
2
.0

 
	

2
5
.5

 
	

8
8
1
,2

5
1
.7

	
7
0
.5

 
	

5
0
,0

7
6
.3

 
	

3
.7

 
	

 
-
 
 
	

 
-
 
 
	

1
,2

5
0
,0

0
0
.0

 

	
2
5
4
9
	

3
5
8
,3

3
5
.8

 
	

2
6
.3

 
	

9
5
8
,4

7
7
.0

	
7
0
.5

 
	

4
3
,1

8
7
.2

 
	

3
.2

 
	

 
-
 
 
	

 
-
 
 
	

1
,3

6
0
,0

0
0
.0

 

	
2
5
5
0
	

3
7
4
,7

2
1
.4

 
	

2
4
.0

 
	

1
,1

3
5
,9

8
8
.1

	
7
2
.5

 
	

5
5
,4

9
0
.5

 
	

5
.4

 
	

 
-
 
 
	

 
-
 
 
	

1
,5

6
6
,2

0
0
.0

 

	
2
5
5
1
	

4
0
0
,4

8
3
.9

 
	

2
4
.1

 
	

1
,2

1
3
,9

8
9
.1

 
	

7
3
.1

 
	

4
5
,5

2
7
.0

 
	

2
.8

 
	

 
-
 
 
	

 
-
 
 
	

1
,6

6
0
,0

0
0
.0

 

	
2
5
5
2
	

4
2
9
,9

6
1
.8

 
	

2
2
.0

 
	

1
,4

1
1
,3

8
2
.4

 
	

7
2
.3

 
	

6
3
,6

7
6
.1

 
	

3
.3

 
	

4
6
,6

7
9
.7

 
	

2
.4

 
	

1
,9

5
1
,7

0
0
.0

 

	
2
5
5
3
	

2
1
4
,3

6
9
.0

 
	

1
2
.6

 
	

1
,4

3
4
,7

1
0
.1

 
	

8
4
.4

 
	

5
0
,9

2
0
.9

 
	

3
.0

 
	

 
-
 
 
	

 
-
 
 
	

1
,7

0
0
,0

0
0
.0

 

	
2
5
5
4
	

3
5
5
,4

8
4
.6

 
	

1
6
.4

 
	

1
,6

6
7
,4

3
9
.7

 
	

7
6
.8

 
	

3
2
,5

5
4
.6

 
	

1
.5

 
	

1
1
4
,4

8
8
.6

 
	

5
.3

 
	

2
,1

6
9
,9

6
7
.5

 

	
2
5
5
5
	

4
3
8
,5

5
5
.4

 
	

1
8
.4

 
	

1
,8

4
0
,6

7
2
.6

 
	

7
7
.4

 
	

4
6
,8

5
4
.0

 
	

2
.0

 
	

5
3
,9

1
8
.0

 
	

2
.2

 
	

2
,3

8
0
,0

0
0
.0

 

ห
ม
า
ย
เ
ห
ต
ุ 
	

1
.	

ร
้อ
ย
ล
ะ
 
ห
ม
า
ย
ถ
ึง
 
ร
้อ
ย
ล
ะ
ข
อ
ง
ง
บ
ป
ร
ะ
ม
า
ณ

ร
า
ย
จ
่า
ย
ป
ร
ะ
จ
ำ�
ป
ี								












	
2
.	

ป
ีง
บ
ป
ร
ะ
ม
า
ณ

 
พ
.ศ

. 
2
5
4
1
 
เป

็น
ต
ัว
เล

ข
ท
ี่ป
ร
ับ
ล
ด
แ
ล
ะ
ป
ร
ับ
เพ

ิ่ม
จ
า
ก
 
พ
.ร
.บ

. 
ท
ี่ป
ร
ะ
ก
า
ศ
ใช

้จ
ำ�
น
ว
น
 
9
2
3
,0

0
0
 
 
ล
้า
น
บ
า
ท
					







		


ป
ีง
บ
ป
ร
ะ
ม
า
ณ

 
พ
.ศ

. 
2
5
4
7
 
ร
ว
ม
ง
บ
ป
ร
ะ
ม
า
ณ

ร
า
ย
จ
่า
ย
เพ

ิ่ม
เต

ิม
ป
ร
ะ
จ
ำ�
ป
ี 
จ
ำ�
น
ว
น
 
1
3
5
,5

0
0
 
 
ล
้า
น
บ
า
ท
						









		


ป
ีง
บ
ป
ร
ะ
ม
า
ณ

 
พ
.ศ

. 
2
5
4
8
 
ร
ว
ม
ง
บ
ป
ร
ะ
ม
า
ณ

ร
า
ย
จ
่า
ย
เพ

ิ่ม
เต

ิม
ป
ร
ะ
จ
ำ�
ป
ี 
จ
ำ�
น
ว
น
 
5
0
,0

0
0
 
 
ล
้า
น
บ
า
ท
						









		


ป
ีง
บ
ป
ร
ะ
ม
า
ณ

 
พ
.ศ

. 
2
5
5
2
 
ร
ว
ม
ง
บ
ป
ร
ะ
ม
า
ณ

ร
า
ย
จ
่า
ย
เพ

ิ่ม
เต

ิม
ป
ร
ะ
จ
ำ�
ป
ี 
จ
ำ�
น
ว
น
 
1
1
6
,7

0
0
 
 
ล
้า
น
บ
า
ท
						









		


ป
ีง
บ
ป
ร
ะ
ม
า
ณ

 
พ
.ศ

. 
2
5
5
4
 
ร
ว
ม
ง
บ
ป
ร
ะ
ม
า
ณ

ร
า
ย
จ
่า
ย
เพ

ิ่ม
เต

ิม
ป
ร
ะ
จ
ำ�
ป
ี 
จ
ำ�
น
ว
น
 
9
9
,9

6
7
.5

 
 
 
ล
้า
น
บ
า
ท



71

แผนภูมิที่ 3 - 2

สัดส่วนของโครงสร้างงบประมาณรายจ่าย

ปีงบประมาณ 2541 - 2555

100

80

60

40

20

0

2541 2543 2545 2547 2549 2551 2553 2555

ร้อยละ



72

ต
า
ร
า
ง
ท
ี่ 
3
 
-
 
1
7

เ
ป
ร
ีย
บ
เ
ท
ีย
บ
ง
บ
ป
ร
ะ
ม
า
ณ
ร
า
ย
จ
่า
ย
ก
ับ
ผ
ล
ิต
ภ
ัณ
ฑ
์ม
ว
ล
ร
ว
ม
ใ
น
ป
ร
ะ
เ
ท
ศ

							








ห
น
่ว
ย
 
: 
ล
้า
น
บ
า
ท

	
ป
ีง
บ
ป
ร
ะ
ม
า
ณ
	
ง
บ
ป
ร
ะ
ม
า
ณ
ร
า
ย
จ่
า
ย
	
ร
า
ย
จ
่า
ย
ป
ร
ะ
จ
ำ�
	

ร
า
ย
จ
่า
ย
ล
ง
ท
ุน
	

ผ
ล
ิต
ภ
ัณ
ฑ
์	

(1
) 
เ
ป
็น
ร
้อ
ย
ล
ะ
	

(2
) 
เ
ป
็น
ร
้อ
ย
ล
ะ
	

(3
) 
เ
ป
็น
ร
้อ
ย
ล
ะ
	

	
	

(1
)	

(2
)	

(3
)	

ม
ว
ล
ร
ว
ม
ใ
น
ป
ร
ะ
เ
ท
ศ
(4
)	

ข
อ
ง
 
(4
)	

ข
อ
ง
 
(4
)	

ข
อ
ง
 
(4
)

	
2
5
4
1
	

8
3
0
,0

0
0
.0

 
	

5
1
9
,5

0
5
.8

 
	

2
7
9
,2

5
8
.1

 
	

4
,6

2
6
,4

4
7
.0

 
	

1
7
.9

 
	

1
1
.2

 
	

6
.0

 

	
2
5
4
2
	

8
2
5
,0

0
0
.0

 
	

5
8
6
,1

1
5
.1

 
	

2
3
3
,5

3
4
.7

 
	

4
,6

3
7
,0

7
9
.0

 
	

1
7
.8

 
	

1
2
.6

 
	

5
.0

 

	
2
5
4
3
	

8
6
0
,0

0
0
.0

 
	

6
3
5
,5

8
5
.1

 
	

2
1
7
,0

9
7
.6

 
	

4
,9

2
2
,7

3
1
.0

 
	

1
7
.5

 
	

1
2
.9

 
	

4
.4

 

	
2
5
4
4
	

9
1
0
,0

0
0
.0

 
	

6
7
9
,2

8
6
.5

 
	

2
1
8
,5

7
8
.2

 
	

5
,1

3
3
,5

0
2
.0

 
	

1
7
.7

 
	

1
3
.2

 
	

4
.3

 

	
2
5
4
5
	

1
,0

2
3
,0

0
0
.0

 
	

7
7
3
,7

1
4
.1

 
	

2
2
3
,6

1
7
.0

 
	

5
,4

5
0
,6

4
3
.0

 
	

1
8
.8

 
	

1
4
.2

 
	

4
.1

 

	
2
5
4
6
	

9
9
9
,9

0
0
.0

 
	

7
5
3
,4

5
4
.7

 
	

2
1
1
,4

9
3
.5

 
	

5
,9

1
7
,3

6
9
.0

 
	

1
6
.9

 
	

1
2
.7

 
	

3
.6

 

	
2
5
4
7
	

1
,1

6
3
,5

0
0
.0

 
	

8
3
6
,5

4
4
.4

 
	

2
9
2
,8

0
0
.2

 
	

6
,4

8
9
,4

7
6
.0

 
	

1
7
.9

 
	

1
2
.9

 
	

4
.5

 

	
2
5
4
8
	

1
,2

5
0
,0

0
0
.0

 
	

8
8
1
,2

5
1
.7

 
	

3
1
8
,6

7
2
.0

 
	

7
,0

9
2
,8

9
3
.0

 
	

1
7
.6

 
	

1
2
.4

 
	

4
.5

 

	
2
5
4
9
	

1
,3

6
0
,0

0
0
.0

 
	

9
5
8
,4

7
7
.0

 
	

3
5
8
,3

3
5
.8

 
	

7
,8

4
4
,9

3
9
.0

 
	

1
7
.3

 
	

1
2
.2

 
	

4
.6

 

	
2
5
5
0
	

1
,5

6
6
,2

0
0
.0

 
	

1
,1

3
5
,9

8
8
.1

 
	

3
7
4
,7

2
1
.4

 
	

8
,5

2
5
,1

9
7
.0

 
	

1
8
.4

 
	

1
3
.3

 
	

4
.4

 

	
2
5
5
1
	

1
,6

6
0
,0

0
0
.0

 
	

1
,2

1
3
,9

8
9
.1

 
	

4
0
0
,4

8
3
.9

 
	

9
,0

8
0
,4

6
6
.0

 
	

1
8
.3

 
	

1
3
.4

 
	

4
.4

 

	
2
5
5
2
	

1
,9

5
1
,7

0
0
.0

 
	

1
,4

1
1
,3

8
2
.4

 
	

4
2
9
,9

6
1
.8

 
	

9
,0

4
1
,5

5
1
.0

 
	

2
1
.6

 
	

1
5
.6

 
	

4
.8

 

	
2
5
5
3
	

1
,7

0
0
,0

0
0
.0

 
	

1
,4

3
4
,7

1
0
.1

 
	

2
1
4
,3

6
9
.0

 
	

1
0
,1

0
4
,8

2
1
.0

 
	

1
6
.8

 
	

1
4
.2

 
	

2
.1

 

	
2
5
5
4
	

2
,1

6
9
,9

6
7
.5

 
	

1
,6

6
7
,4

3
9
.7

 
	

3
5
5
,4

8
4
.6

 
	

1
0
,5

3
9
,4

0
0
.0

 
	

2
0
.6

 
	

1
5
.8

 
	

3
.4

 

	
2
5
5
5
	

2
,3

8
0
,0

0
0
.0

 
	

1
,8

4
0
,6

7
2
.6

 
	

4
3
8
,5

5
5
.4

 
	

1
1
,5

7
2
,3

0
0
.0

 
	

2
0
.6

 
	

1
5
.9

 
	

3
.8

 

 
						









ห
ม
า
ย
เ
ห
ต
ุ		


1
.	

ป
ีง
บ
ป
ร
ะ
ม
า
ณ

 
พ
.ศ

. 
2
5
4
1
 
เป

็น
ต
ัว
เล

ข
ท
ี่ป
ร
ับ
ล
ด
แ
ล
ะ
ป
ร
ับ
เพ

ิ่ม
จ
า
ก
 
พ
.ร
.บ

. 
ท
ี่ป
ร
ะ
ก
า
ศ
ใช

้จ
ำ�
น
ว
น
 
9
2
3
,0

0
0
 
 
ล
้า
น
บ
า
ท
					






			



ป
ีง
บ
ป
ร
ะ
ม
า
ณ

 
พ
.ศ

. 
2
5
4
7
 
ร
ว
ม
ง
บ
ป
ร
ะ
ม
า
ณ

ร
า
ย
จ
่า
ย
เพ

ิ่ม
เต

ิม
ป
ร
ะ
จ
ำ�
ป
ี 
จ
ำ�
น
ว
น
 
1
3
5
,5

0
0
 
 
ล
้า
น
บ
า
ท

			



ป
ีง
บ
ป
ร
ะ
ม
า
ณ

 
พ
.ศ

. 
2
5
4
8
 
ร
ว
ม
ง
บ
ป
ร
ะ
ม
า
ณ

ร
า
ย
จ
่า
ย
เพ

ิ่ม
เต

ิม
ป
ร
ะ
จ
ำ�
ป
ี 
จ
ำ�
น
ว
น
 
5
0
,0

0
0
 
 
ล
้า
น
บ
า
ท

			



ป
ีง
บ
ป
ร
ะ
ม
า
ณ

 
พ
.ศ

. 
2
5
5
2
 
ร
ว
ม
ง
บ
ป
ร
ะ
ม
า
ณ

ร
า
ย
จ
่า
ย
เพ

ิ่ม
เต

ิม
ป
ร
ะ
จ
ำ�
ป
ี 
จ
ำ�
น
ว
น
 
1
1
6
,7

0
0
 
 
ล
้า
น
บ
า
ท

			



ป
ีง
บ
ป
ร
ะ
ม
า
ณ

 
พ
.ศ

. 
2
5
5
4
 
ร
ว
ม
ง
บ
ป
ร
ะ
ม
า
ณ

ร
า
ย
จ
่า
ย
เพ

ิ่ม
เต

ิม
ป
ร
ะ
จ
ำ�
ป
ี 
จ
ำ�
น
ว
น
 
9
9
,9

6
7
.5

 
 
 
ล
้า
น
บ
า
ท

		


2
.	

ร
า
ย
จ
่า
ย
ป
ร
ะ
จ
ำ�
 
(2

) 
เป

็น
ง
บ
ป
ร
ะ
ม
า
ณ

ซ
ึ่ง
ไม

่ร
ว
ม
ร
า
ย
จ
่า
ย
ช
ำ�
ร
ะ
ค
ืน
ต
้น
เง

ิน
ก
ู้ 
แ
ล
ะ
ร
า
ย
จ
่า
ย
เพ

ื่อ
ช
ด
ใช

้เง
ิน
ค
ง
ค
ล
ัง

ท
ี่ม
า
 
(4
)	

ส
ำ�
น
ัก
ง
า
น
ค
ณ

ะ
ก
ร
ร
ม
ก
า
ร
พ
ัฒ

น
า
ก
า
ร
เศ

ร
ษ
ฐ
ก
ิจ
แ
ล
ะ
ส
ัง
ค
ม
แ
ห
่ง
ช
า
ต
ิ						










73

3. งบประมาณรายจ่ายจำ�แนกตามกระทรวงและหน่วยงาน

	 งบประมาณรายจ่ายจ�ำนวน 2,380,000 ล้านบาท ได้จัดสรรให้เเก่กระทรวง 

และหน่วยงานเพ่ือด�ำเนนิภารกจิทีอ่ยูใ่นความรบัผดิชอบ ทัง้ในส่วนทีเ่ป็นภารกจิพืน้ฐานและ

ภารกิจยุทธศาสตร์ซึ่งสอดคล้องกับแผนการบริหารราชการแผ่นดิน พ.ศ. 2555 - 2558

	 ในปีงบประมาณ 2555  งบกลาง  ได้รบังบประมาณสงูเป็นอนัดบัหนึง่ ส�ำหรบัเป็น

ค่าใช้จ่ายในการเยียวยา ฟื้นฟู และป้องกันความเสียหาย จากอุทกภัยอย่างบูรณาการ 

และค่าใช้จ่ายด้านบุคลากรตามกฎหมาย ล�ำดับรองลงมาได้แก่ กระทรวงศึกษาธิการ 

กระทรวงมหาดไทย กระทรวงการคลัง และกระทรวงกลาโหม ตามล�ำดับ

	 รายละเอียดปรากฏในตารางต่อไปนี้



74

ตารางที่ 3 - 18

เปรียบเทียบงบประมาณรายจ่ายจำ�แนกตามกระทรวง

					    หน่วย : ล้านบาท

		
ปีงบประมาณ

	 ปีงบประมาณ 2554	

	
กระทรวง

	 	 เทียบกับ	

	 	 2554	 2555	 ปีงบประมาณ 2555	

	 	 จำ�นวน	 สัดส่วน	 จำ�นวน	 สัดส่วน	 จำ�นวน	 ร้อยละ

1. 	 งบกลาง	 265,763.0	 12.3	 422,211.1	 17.7	 156,448.1	 58.9

2. 	 ส�ำนักนายกรัฐมนตรี	 24,358.8	 1.1	 22,123.7	 0.9	 -2,235.1	 -9.2

3. 	 กระทรวงกลาโหม	 168,501.8	 7.8	 168,667.4	 7.1	 165.6	 0.1

4. 	 กระทรวงการคลัง	 208,895.9	 9.6	 191,415.1	 8.0	 -17,480.8	 -8.4

5. 	 กระทรวงการต่างประเทศ	 7,469.3	 0.3	 7,579.8	 0.3	 110.5	 1.5

6. 	 กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา	 7,017.5	 0.3	 10,264.5	 0.4	 3,247.0	 46.3

7. 	 กระทรวงการพัฒนาสังคม						    

	 เเละความมั่นคงของมนุษย์	  9,756.3 	 0.5	  10,201.1 	 0.4	 444.8	 4.6

8. 	 กระทรวงเกษตรเเละสหกรณ์	 75,610.4	 3.5	 76,721.3	 3.2	 1,110.9	 1.5

9. 	 กระทรวงคมนาคม	 83,254.0	 3.8	 88,852.7	 3.7	 5,598.7	 6.7

10.	 กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติ	 23,926.0	 1.1	 25,585.0	 1.1	 1,659.0	 6.9

	 และสิ่งเเวดล้อม	

11. 	กระทรวงเทคโนโลยีสารสนเทศ	 4,400.1	 0.2	 3,761.7	 0.2	 -638.4	 -14.5

	 เเละการสื่อสาร

12. 	กระทรวงพลังงาน	 2,010.5	 0.1	 1,850.9	 0.1	 -159.6	 -7.9

13. 	กระทรวงพาณิชย์	 6,899.2	 0.3	 6,592.7	 0.3	 -306.5	 -4.4

14. 	กระทรวงมหาดไทย	 239,479.1	 11.0	 285,255.0	 12.0	 45,775.9	 19.1

15. 	กระทรวงยุติธรรม	 16,823.7	 0.8	 17,946.4	 0.8	 1,122.7	 6.7

16. 	กระทรวงเเรงงาน	 28,488.6	 1.3	 16,316.1	 0.7	 -12,172.5	 -42.7

17. 	กระทรวงวัฒนธรรม	 5,119.6	 0.2	 5,468.0	 0.2	 348.4	 6.8

18. 	กระทรวงวิทยาศาสตร์	 8,746.7	 0.4	 8,052.3	 0.3	 -694.4	 -7.9

	 เเละเทคโนโลยี

19. 	กระทรวงศึกษาธิการ	 392,454.1	 18.1	 420,490.0	 17.7	 28,035.9	 7.1

20. 	กระทรวงสาธารณสุข	 86,904.5	 4.0	 91,996.8	 3.9	 5,092.3	 5.9

21. 	กระทรวงอุตสาหกรรม	 6,368.4	 0.3	 5,737.5	 0.2	 -630.9	 -9.9

22. 	ส่วนราชการไม่สงักดัส�ำนกันายก	 82,737.6	 3.8	 89,457.0	 3.8	 6,719.4	 8.1

   	 รัฐมนตรี กระทรวง หรือทบวง	

23. 	หน่วยงานของรัฐสภา	  9,592.9 	 0.5	  6,257.1 	 0.3	 -3,335.8	 -34.8

24. 	หน่วยงานของศาล	  14,448.2 	 0.7	  15,168.6 	 0.6	 720.4	 5.0

25. 	หน่วยงานขององค์กรตาม						    

     รัฐธรรมนูญและหน่วยงานอิสระ	  11,403.4 	 0.5	  11,642.4 	 0.5	 239.0	 2.1

	 ตามรัฐธรรมนูญ

26. 	จังหวัดและกลุ่มจังหวัด	  18,000.0 	 0.8	  17,802.0 	 0.8	 -198.0	 -1.1

27. 	รัฐวิสาหกิจ	 115,558.5	 5.3	 129,107.9	 5.4	 13,549.4	 11.7

28. 	สภากาชาดไทย	 3,637.3	 0.2	 4,467.9	 0.2	 830.6	 22.8

29. 	กองทุนเเละเงินทุนหมุนเวียน	 127,853.5	 5.9	 165,090.0	 6.9	 37,236.5	 29.1

30. 	รายจ่ายเพื่อชดใช้เงินคงคลัง	 114,488.6	 5.3	 53,918.0	 2.3	 -60,570.6	 100.0

            รวมทั้งสิ้น	 2,169,967.5	 100.0	 2,380,000.0	 100.0	 210,032.5	 9.7



75

 ตารางที่ 3 - 19

 งบประมาณรายจ่ายจำ�แนกตามหน่วยงาน

		   หน่วย : ล้านบาท

	  
หน่วยงาน

 		  ปีงบประมาณ 	

		  2554		  2555

งบกลาง 	  265,763.0 	  422,211.1 

1. 	ค่าใช้จ่ายการปรับเพิ่มเงินเพิ่มการครองชีพชั่วคราวของ ข้าราชการ 	 -   	  12,800.0

	 ลูกจ้างประจ�ำ ลูกจ้างชั่วคราว พนักงานราชการ และทหารกองประจ�ำการ 	   

2. 	ค่าใช้จ่ายในการเยียวยา ฟื้นฟู และป้องกันความเสียหาย 		

	 จากอุทกภัยอย่างบูรณาการ 	  -   	  120,000.0 

3.	 ค่าใช้จ่ายตามโครงการอันเนื่องมาจากพระราชด�ำริ 	  2,300.0 	  2,300.0 

4. 	ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับการเสด็จพระราชด�ำเนินและต้อนรับประมุขต่างประเทศ 	  600.0 	  600.0 

5. 	 ค่าใช้จ่ายการจดังานเฉลมิพระเกยีรตพิระบาทสมเดจ็พระเจ้าอยูห่วั เนือ่งใน 	  300.0 	  -   

 	 โอกาสพระราชพธิมีหามงคลเฉลมิพระชนมพรรษา 7 รอบ 5 ธนัวาคม 2554 		

6. 	 เงินชดเชยค่างานสิ่งก่อสร้าง 	  2,750.0 	  2,700.0 

7. 	 เงินส�ำรองจ่ายเพื่อกรณีฉุกเฉินหรือจ�ำเป็น 	  47,600.0 	  66,000.0 

8. 	ค่าใช้จ่ายในการรักษาพยาบาลข้าราชการ ลูกจ้าง และพนักงานของรัฐ 	  62,000.0 	  61,844.0 

9. 	 เงินเบี้ยหวัด บ�ำเหน็จ บ�ำนาญ 	  96,103.0 	  108,094.1 

10. เงินช่วยเหลือข้าราชการ ลูกจ้างและพนักงานของรัฐ 	  5,280.0 	  5,200.0 

11. เงินเลื่อนเงินเดือนและเงินปรับวุฒิข้าราชการ 	  5,000.0 	  9,766.0 

12. เงินส�ำรอง เงินสมทบและเงินชดเชยของข้าราชการ 	  30,070.0 	  32,142.0 

13. เงินสมทบของลูกจ้างประจ�ำ 	  760.0 	  765.0 

14.	ค่าใช้จ่ายการปรับบัญชีเงินเดือน ค่าจ้างและค่าตอบแทนรายเดือนของ 	  13,000.0 	  -   

	 บุคลากรภาครัฐ 		

ส�ำนักนายกรัฐมนตรี 	  24,358.8 	  22,123.7 

1.	 ส�ำนักงานปลัดส�ำนักนายกรัฐมนตรี 	  4,531.8 	  1,232.6 

2.	 กรมประชาสัมพันธ์ 	  1,437.7 	  1,565.4 

3.	 ส�ำนักงานคณะกรรมการคุ้มครองผู้บริโภค 	  180.6 	  188.8 

4.	 ส�ำนักเลขาธิการนายกรัฐมนตรี 	  2,205.0 	  3,294.9 

5.	 ส�ำนักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี 	  575.8 	  510.5 

6.	 ส�ำนักข่าวกรองแห่งชาติ 	  686.2 	  567.3 

7.	 ส�ำนักงบประมาณ 	  568.2 	  539.5 

8.	 ส�ำนักงานสภาความมั่นคงแห่งชาติ 	  193.4 	  170.3 

9.	 ส�ำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 	  318.4 	  347.1 

10.	ส�ำนักงานคณะกรรมการข้าราชการพลเรือน 	  1,865.8 	  1,810.0 

11.	ส�ำนักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ 	  456.9 	  499.8 

12.	ส�ำนักงานคณะกรรมการพัฒนาระบบราชการ 	  307.6 	  268.4 



76

	  
หน่วยงาน

 		  ปีงบประมาณ 	

		  2554		  2555

13. กองอ�ำนวยการรักษาความมั่นคงภายในราชอาณาจักร 	  8,306.1 	  6,915.9 

14.	ส�ำนักงานกองทุนสนับสนุนการวิจัย 	  1,206.4 	  1,100.0 

15.	ส�ำนักงานคณะกรรมการสุขภาพแห่งชาติ 	  -   	  251.7 

16.	ส�ำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องค์การมหาชน) 	  363.4 	  412.6 

17.	ส�ำนักงานส่งเสริมการจัดประชุมและนิทรรศการ (องค์การมหาชน) 	  746.3 	  801.4 

18. องค์การบริหารการพัฒนาพื้นที่พิเศษเพื่อการท่องเที่ยวอย่างยั่งยืน 	 184.2 	  437.9

	 (องค์การมหาชน)	   

19. ส�ำนักงานบริหารและพัฒนาองค์ความรู้ (องค์การมหาชน) 	  225.0 	  361.3 

20. สถาบันบริหารจัดการธนาคารที่ดิน (องค์การมหาชน) 	  -   	  735.3 

21. สถาบันคุณวุฒิวิชาชีพ (องค์การมหาชน) 	  -   	  113.0 

กระทรวงกลาโหม 	  168,501.8 	  168,667.4 

1.	 ส�ำนักงานปลัดกระทรวงกลาโหม 	  6,043.2 	  5,833.0 

2.	 กรมราชองครักษ์ 	  541.2 	  615.4 

3.	 กองบัญชาการกองทัพไทย 	  13,574.4 	  14,012.3 

4.	 กองทัพบก 	  82,635.2 	  82,574.3 

5.	 กองทัพเรือ 	  33,068.6 	  32,746.0 

6.	 กองทัพอากาศ 	  31,626.9 	  31,999.7 

7.	 สถาบันเทคโนโลยีป้องกันประเทศ (องค์การมหาชน) 	  1,012.3 	  886.7 

กระทรวงการคลัง 	  208,895.9 	  191,415.1 

1.	 ส�ำนักงานปลัดกระทรวงการคลัง 	  856.6 	  765.9 

2.	 กรมธนารักษ์ 	  3,224.4 	  3,364.8 

3.	 กรมบัญชีกลาง 	  1,208.2 	  1,184.0 

4.	 กรมศุลกากร 	  2,619.8 	  2,757.4 

5.	 กรมสรรพสามิต 	  2,141.8 	  2,086.0 

6.	 กรมสรรพากร 	  7,767.7 	  8,045.5 

7.	 ส�ำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ 	  113.6 	  707.1 

8.	 ส�ำนักงานบริหารหนี้สาธารณะ 	  189,818.5 	  171,109.8 

9.	 ส�ำนักงานเศรษฐกิจการคลัง 	  632.9 	  973.8 

10.	ส�ำนักงานความร่วมมือพัฒนาเศรษฐกิจกับประเทศเพื่อนบ้าน 	  512.4 	  420.8 

	 (องค์การมหาชน) 		

กระทรวงการต่างประเทศ 	  7,469.3 	  7,579.8 

1.	 ส�ำนักงานปลัดกระทรวงการต่างประเทศ 	  7,469.3 	  7,579.8 

กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา 	  7,017.5 	  10,264.5 

1.	 ส�ำนักงานปลัดกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา 	  1,546.2 	  1,622.8 

หน่วย : ล้านบาท



77

	  
หน่วยงาน

 		  ปีงบประมาณ 	

		  2554		  2555

2.	 กรมพลศึกษา 	  1,887.5 	  3,858.1 

3.	 กรมการท่องเที่ยว 	  1,569.1 	  2,623.8 

4.	 สถาบันการพลศึกษา 	  2,014.7 	  2,159.8 

กระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ 	  9,756.3 	  10,201.1 

1.	 ส�ำนักงานปลัดกระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ 	  1,871.1 	  1,657.2 

2.	 กรมพัฒนาสังคมและสวัสดิการ 	  5,434.6 	  5,947.4 

3.	 ส�ำนักงานกิจการสตรีและสถาบันครอบครัว 	  356.1 	  342.9 

4.	 ส�ำนักงานส่งเสริมสวัสดิภาพและพิทักษ์เด็ก เยาวชน  	 652.6 	  638.2	

	 ผู้ด้อยโอกาส และผู้สูงอายุ 	   

5. 	ส�ำนักงานส่งเสริมและพัฒนาคุณภาพชีวิตคนพิการแห่งชาติ  	  191.7 	  197.9 

6.	 สถาบันพัฒนาองค์กรชุมชน ( องค์การมหาชน ) 	  1,250.2 	  1,417.5 

กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ 	  75,610.4 	  76,721.3 

1.	 ส�ำนักงานปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ 	  3,003.6 	  2,725.7 

2. 	กรมการข้าว 	  1,589.8 	  1,638.1 

3.	 กรมชลประทาน 	  41,812.0 	  42,919.2 

4.	 กรมตรวจบัญชีสหกรณ์ 	  1,113.4 	  1,061.4 

5.	 กรมประมง 	  3,237.8 	  3,233.2 

6.	 กรมปศุสัตว์ 	  4,704.2 	  4,753.0 

7.	 กรมพัฒนาที่ดิน 	  4,365.6 	  4,247.1 

8.	 กรมวิชาการเกษตร 	  3,233.2 	  3,667.6 

9.	 กรมส่งเสริมการเกษตร 	  5,272.2 	  5,205.1 

10.	กรมส่งเสริมสหกรณ์ 	  3,673.9 	  3,839.3 

11.	กรมหม่อนไหม 	  474.5 	  472.6 

12.	ส�ำนักงานการปฎิรูปที่ดินเพื่อเกษตรกรรม 	  1,784.3 	  1,661.0 

13.	ส�ำนักงานมาตรฐานสินค้าเกษตรและอาหารแห่งชาติ 	  243.5 	  243.5 

14.	ส�ำนักงานเศรษฐกิจการเกษตร 	  573.9 	  561.7 

15.	สถาบันวิจัยและพัฒนาพื้นที่สูง ( องค์การมหาชน ) 	  340.0 	  330.0 

16.	ส�ำนักงานพิพิธภัณฑ์เกษตรเฉลิมพระเกียรติ 	  188.5 	  162.8 

	 พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว (องค์การมหาชน ) 		

กระทรวงคมนาคม 	  83,254.0 	  88,852.7 

1.	 ส�ำนักงานปลัดกระทรวงคมนาคม 	  383.6 	  350.9 

2.	 กรมเจ้าท่า 	  4,011.9 	  4,565.7 

3.	 กรมการขนส่งทางบก 	  2,120.6 	  2,320.9 

4.	 กรมการบินพลเรือน 	  1,351.6 	  1,131.9 

หน่วย : ล้านบาท



78

	  
หน่วยงาน

 		  ปีงบประมาณ 	

		  2554		  2555

5.	 กรมทางหลวง 	  48,799.5 	  50,422.1 

6.	 กรมทางหลวงชนบท 	  26,178.3 	  29,597.1 

7.	 ส�ำนักงานนโยบายและแผนการขนส่งและจราจร 	  408.5 	  464.1 

กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม 	  23,926.0 	  25,585.0 

1.	 ส�ำนักงานปลัดกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม 	  1,264.9 	  1,253.2 

2.	 กรมควบคุมมลพิษ 	  490.3 	  417.7 

3.	 กรมทรัพยากรทางทะเลและชายฝั่ง 	  1,015.8 	  1,204.4 

4.	 กรมทรัพยากรธรณี 	  496.0 	  504.1 

5.	 กรมทรัพยากรน�้ำ 	  7,000.7 	  7,864.0 

6.	 กรมทรัพยากรน�้ำบาดาล 	  1,349.5 	  1,434.4 

7.	 กรมป่าไม้ 	  3,289.8 	  3,466.1 

8.	 กรมส่งเสริมคุณภาพสิ่งแวดล้อม 	  531.4 	  535.7 

9.	 กรมอุทยานแห่งชาติ สัตว์ป่า และพันธุ์พืช 	  7,938.5 	  8,256.5 

10.	ส�ำนักงานนโยบายและแผนทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม 	  299.0 	  415.9 

11.	ส�ำนักงานพัฒนาเศรษฐกิจจากฐานชีวภาพ (องค์การมหาชน) 	  150.2 	  138.3 

12.	องค์การบริหารจัดการก๊าซเรือนกระจก (องค์การมหาชน) 	  99.9 	  94.7 

กระทรวงเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร 	  4,400.1 	  3,761.7 

1.	 ส�ำนักงานปลัดกระทรวงเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร 	  1,922.3 	  853.4 

2.	 กรมอุตุนิยมวิทยา 	  1,120.1 	  856.6 

3.	 ส�ำนักงานสถิติแห่งชาติ 	  979.4 	  953.7 

4. 	ส�ำนักงานส่งเสริมอุตสาหกรรมซอฟต์แวร์แห่งชาติ (องค์การมหาชน) 	  378.3 	  290.3 

5. 	ส�ำนักงานพัฒนาธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ (องค์การมหาชน) 	  -   	  228.4 

6. 	ส�ำนักงานรัฐบาลอิเล็กทรอนิกส์ (องค์การมหาชน) 	  -   	  579.3 

กระทรวงพลังงาน 	  2,010.5 	  1,850.9 

1.	 ส�ำนักงานปลัดกระทรวงพลังงาน 	  522.8 	  453.7 

2.	 กรมเชื้อเพลิงธรรมชาติ  	  211.8 	  191.6 

3.	 กรมธุรกิจพลังงาน 	  284.1 	  249.5 

4.	 กรมพัฒนาพลังงานทดแทนและอนุรักษ์พลังงาน 	  897.0 	  844.9 

5.	 ส�ำนักงานนโยบายและแผนพลังงาน 	  73.6 	  91.6 

6.	 สถาบันบริหารกองทุนพลังงาน (องค์การมหาชน) 	  21.2 	  19.6 

กระทรวงพาณิชย์ 	  6,899.2 	  6,592.7 

1.	 ส�ำนักงานปลัดกระทรวงพาณิชย์ 	  1,290.7 	  1,138.2 

2.	 กรมการค้าต่างประเทศ 	  422.3 	  414.9 

3.	 กรมการค้าภายใน 	  957.4 	  1,135.5 

หน่วย : ล้านบาท



79

	  
หน่วยงาน

 		  ปีงบประมาณ 	

		  2554		  2555

4.	 กรมเจรจาการค้าระหว่างประเทศ 	  389.4 	  346.7 

5.	 กรมทรัพย์สินทางปัญญา 	  316.2 	  295.4 

6.	 กรมพัฒนาธุรกิจการค้า 	  575.7 	  548.5 

7.	 กรมส่งเสริมการส่งออก 	  2,595.2 	  2,318.0 

8. 	ศูนย์ส่งเสริมศิลปาชีพระหว่างประเทศ (องค์การมหาชน) 	  215.1 	  270.2 

9. 	สถาบันวิจัยและพัฒนาอัญมณีและเครื่องประดับแห่งชาติ (องค์การมหาชน) 	  137.2 	  125.3 

กระทรวงมหาดไทย 	  239,479.1 	  285,255.0 

1.	 ส�ำนักงานปลัดกระทรวงมหาดไทย 	  2,664.4 	  3,315.5 

2.	 กรมการปกครอง 	  34,353.6 	  34,307.9 

3.	 กรมการพัฒนาชุมชน 	  3,957.6 	  4,409.7 

4.	 กรมที่ดิน 	  5,604.8 	  5,411.9 

5.	 กรมป้องกันเเละบรรเทาสาธารณภัย 	  5,281.6 	  3,918.7 

6.	 กรมโยธาธิการเเละผังเมือง 	  6,559.7 	  11,295.6 

7.	 กรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น 	  165,982.8 	  206,922.6 

8.	 กรุงเทพมหานคร 	  13,679.6 	  14,219.7 

9.	 เมืองพัทยา 	  1,395.0 	  1,453.4 

กระทรวงยุติธรรม 	  16,823.7 	  17,946.4 

1.	 ส�ำนักงานปลัดกระทรวงยุติธรรม 	  686.0 	  649.8 

2.	 กรมคุมประพฤติ 	  1,437.5 	  1,451.3 

3.	 กรมคุ้มครองสิทธิเเละเสรีภาพ 	  390.7 	  410.2 

4.	 กรมบังคับคดี 	  735.6 	  750.2 

5.	 กรมพินิจเเละคุ้มครองเด็กเเละเยาวชน 	  1,458.5 	  1,458.0 

6.	 กรมราชทัณฑ์ 	  8,856.2 	  9,297.5 

7.	 กรมสอบสวนคดีพิเศษ 	  728.0 	  1,038.9 

8.	 ส�ำนักงานกิจการยุติธรรม 	  193.0 	  202.3 

9.	 สถาบันนิติวิทยาศาสตร์ 	  244.6 	  232.4 

10.	ส�ำนักงานคณะกรรมการป้องกันเเละปราบปรามยาเสพติด 	  1,877.2 	  2,252.8 

11. ส�ำนักงานคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตในภาครัฐ 	  216.4 	  203.0 

กระทรวงเเรงงาน 	  28,488.6 	  16,316.1 

1.	 ส�ำนักงานปลัดกระทรวงเเรงงาน 	  1,065.6 	  1,105.0 

2.	 กรมการจัดหางาน 	  883.6 	  992.9 

3.	 กรมพัฒนาฝีมือเเรงงาน 	  1,941.3 	  2,009.6 

4.	 กรมสวัสดิการเเละคุ้มครองเเรงงาน 	  943.0 	  1,043.5 

5.	 ส�ำนักงานประกันสังคม 	  23,655.1 	  11,165.1 

หน่วย : ล้านบาท



80

	  
หน่วยงาน

 		  ปีงบประมาณ 	

		  2554		  2555

กระทรวงวัฒนธรรม 	  5,119.6 	  5,468.0 

1.	 ส�ำนักงานปลัดกระทรวงวัฒนธรรม 	  1,240.6 	  1,523.8 

2.	 กรมการศาสนา 	  380.4 	  365.4 

3.	 กรมศิลปากร 	  1,653.7 	  1,632.6 

4.	 กรมส่งเสริมวัฒนธรรม 	  648.8 	  592.0 

5.	 ส�ำนักงานศิลปวัฒนธรรมร่วมสมัย 	  145.1 	  237.8 

6. 	สถาบันบัณฑิตพัฒนศิลป์ 	  897.9 	  906.1 

7.	 ศูนย์มานุษยวิทยาสิรินธร (องค์การมหาชน) 	  94.6 	  88.9 

8. 	หอภาพยนตร์ (องค์การมหาชน ) 	  58.5 	  74.7 

9.	 ศูนย์คุณธรรม (องค์การมหาชน ) 	  -   	  46.7 

กระทรวงวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี 	  8,746.7 	  8,052.3 

1.	 ส�ำนักงานปลัดกระทรวงวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี 	  2,033.2 	  2,238.2 

2.	 กรมวิทยาศาสตร์บริการ 	  408.4 	  395.8 

3.	 ส�ำนักงานปรมาณูเพื่อสันติ 	  256.4 	  230.7 

4.	 ส�ำนักงานพัฒนาวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีแห่งชาติ 	  4,023.1 	  3,246.0 

5. 	ส�ำนกังานคณะกรรมการนโยบายวทิยาศาสตร์ เทคโนโลยแีละนวตักรรมแห่งชาต ิ	  110.2 	  121.5 

6.	 ส�ำนักงานพัฒนาเทคโนโลยีอวกาศและภูมิสารสนเทศ (องค์การมหาชน) 	  324.2 	  342.7 

7. 	สถาบันเทคโนโลยีนิวเคลียร์แห่งชาติ (องค์การมหาชน) 	  477.5 	  406.0 

8. 	สถาบันวิจัยแสงซินโครตรอน (องค์การมหาชน) 	  241.7 	  262.8 

9.	 สถาบันวิจัยดาราศาสตร์แห่งชาติ (องค์การมหาชน) 	  161.2 	  188.7 

10.	สถาบันสารสนเทศทรัพยากรน�้ำและการเกษตร (องค์การมหาชน) 	  299.1 	  224.7 

11.	ส�ำนักงานนวัตกรรมแห่งชาติ (องค์การมหาชน) 	  411.7 	  319.2 

12.	ศูนย์ความเป็นเลิศด้านชีววิทยาศาสตร์ (องค์การมหาชน) 	  -   	  76.0 

กระทรวงศึกษาธิการ 	  392,454.1 	  420,490.0 

1.	 ส�ำนักงานปลัดกระทรวงศึกษาธิการ 	  41,150.3 	  43,234.4 

2.	 ส�ำนักงานเลขาธิการสภาการศึกษา 	  310.1 	  270.4 

3.	 ส�ำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน 	  246,826.7 	  273,230.0 

4. 	ส�ำนักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษา 	  22,346.3 	  21,548.6 

5.	 ส�ำนักงานคณะกรรมการการอุดมศึกษา 	  7,682.2 	  6,192.0 

6.	 มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์ 	  3,223.2 	  3,503.7 

7.	 มหาวิทยาลัยขอนเเก่น 	  3,534.4 	  3,400.0 

8.	 มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ 	  2,263.0 	  2,310.2 

9.	 มหาวิทยาลัยนเรศวร 	  1,636.4 	  1,487.8 

10.	มหาวิทยาลัยมหาสารคาม 	  836.3 	  926.0 

หน่วย : ล้านบาท



81

	  
หน่วยงาน

 		  ปีงบประมาณ 	

		  2554		  2555

11.	มหาวิทยาลัยแม่โจ้ 	  810.0 	  716.1 

12.	มหาวิทยาลัยรามค�ำแหง 	  1,218.5 	  1,187.1 

13.	มหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ 	  2,639.4 	  2,348.4 

14.	มหาวิทยาลัยศิลปากร 	  1,108.3 	  1,071.6 

15.	มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ 	  3,657.7 	  3,925.4 

16.	มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช 	  704.9 	  715.6 

17.	มหาวิทยาลัยอุบลราชธานี 	  633.8 	  597.9 

18.	สถาบันบัณฑิตพัฒนบริหารศาสตร์ 	  509.6 	  713.7 

19.	สถาบันเทคโนโลยีปทุมวัน 	  96.4 	  105.7 

20.	มหาวิทยาลัยนราธิวาสราชนครินทร์ 	  600.8 	  418.7 

21.	มหาวิทยาลัยนครพนม 	  488.3 	  437.6 

22. มหาวิทยาลัยราชภัฏกาญจนบุรี 	  199.2 	  206.2 

23. มหาวิทยาลัยราชภัฏกาฬสินธุ์ 	  91.8 	  90.2 

24. มหาวิทยาลัยราชภัฏก�ำแพงเพชร 	  267.5 	  270.0 

25. มหาวิทยาลัยราชภัฏจันทรเกษม 	  296.9 	  339.6 

26. มหาวิทยาลัยราชภัฏชัยภูมิ 	  115.8 	  117.3 

27. มหาวิทยาลัยราชภัฏเชียงราย 	  308.5 	  311.4 

28. มหาวิทยาลัยราชภัฏเชียงใหม่ 	  354.5 	  390.1 

29. มหาวิทยาลัยราชภัฏเทพสตรี 	  272.1 	  271.9 

30. มหาวิทยาลัยราชภัฏธนบุรี 	  239.1 	  258.2 

31. มหาวิทยาลัยราชภัฏนครปฐม 	  243.3 	  283.1 

32. มหาวิทยาลัยราชภัฏนครราชสีมา 	  331.4 	  372.0 

33. มหาวิทยาลัยราชภัฏนครศรีธรรมราช 	  286.0 	  279.1 

34. มหาวิทยาลัยราชภัฏนครสวรรค์ 	  258.5 	  278.2 

35. มหาวิทยาลัยราชภัฏบ้านสมเด็จเจ้าพระยา 	  316.0 	  342.5 

36. มหาวิทยาลัยราชภัฏบุรีรัมย์ 	  251.1 	  259.0 

37. มหาวิทยาลัยราชภัฏพระนคร 	  377.4 	  381.0 

38. มหาวิทยาลัยราชภัฏพระนครศรีอยุธยา 	  211.6 	  216.5 

39. มหาวิทยาลัยราชภัฏพิบูลสงคราม 	  305.5 	  315.2 

40. มหาวิทยาลัยราชภัฏเพชรบุรี 	  304.4 	  285.6 

41. มหาวิทยาลัยราชภัฏวไลยอลงกรณ์ 	  303.4 	  261.9 

 	 ในพระบรมราชูปถัมภ์ จังหวัดปทุมธานี 		

42. มหาวิทยาลัยราชภัฏเพชรบูรณ์ 	  241.5 	  228.0 

43. มหาวิทยาลัยราชภัฏภูเก็ต 	  183.9 	  277.3 

หน่วย : ล้านบาท



82

	  
หน่วยงาน

 		  ปีงบประมาณ 	

		  2554		  2555

44. มหาวิทยาลัยราชภัฏมหาสารคาม 	  278.4 	  313.6 

45. มหาวิทยาลัยราชภัฏยะลา 	  254.6 	  332.9 

46. มหาวิทยาลัยราชภัฏราชนครินทร์ 	  233.3 	  213.0 

47. มหาวิทยาลัยราชภัฏร้อยเอ็ด 	  165.8 	  156.1 

48. มหาวิทยาลัยราชภัฏร�ำไพพรรณี 	  234.2 	  231.1 

49. มหาวิทยาลัยราชภัฏเลย 	  322.4 	  320.5 

50. มหาวิทยาลัยราชภัฏล�ำปาง 	  228.0 	  252.0 

51. มหาวิทยาลัยราชภัฏศรีสะเกษ 	  209.0 	  185.2 

52. มหาวิทยาลัยราชภัฏสกลนคร 	  264.5 	  281.7 

53. มหาวิทยาลัยราชภัฏสงขลา 	  328.4 	  349.9 

54. มหาวิทยาลัยราชภัฏสวนดุสิต 	  487.4 	  518.8 

55. มหาวิทยาลัยราชภัฏสวนสุนันทา 	  465.6 	  433.1 

56. มหาวิทยาลัยราชภัฏสุราษฎร์ธานี 	  299.3 	  327.7 

57. มหาวิทยาลัยราชภัฏสุรินทร์ 	  223.0 	  240.2 

58. มหาวิทยาลัยราชภัฏหมู่บ้านจอมบึง 	  159.3 	  179.5 

59. มหาวิทยาลัยราชภัฏอุดรธานี 	  344.2 	  382.7 

60. มหาวิทยาลัยราชภัฏอุตรดิตถ์ 	  267.2 	  277.0 

61. มหาวิทยาลัยราชภัฏอุบลราชธานี 	  312.2 	  335.7 

62.	มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลธัญบุรี 	  971.2 	  1,019.1 

63.	มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลกรุงเทพ 	  717.1 	  705.7 

64.	มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลตะวันออก 	  540.0 	  529.2 

65.	มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลพระนคร 	  757.5 	  765.1 

66.	มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลรัตนโกสินทร์ 	  714.5 	  732.7 

67.	มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลล้านนา 	  997.0 	  1,016.5 

68.	มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย 	  826.1 	  771.1 

69.	มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลสุวรรณภูมิ 	  673.2 	  664.6 

70.	มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลอีสาน 	  1,017.9 	  1,174.1 

71.	มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีสุรนารี 	  1,007.4 	  993.9 

72.	มหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์ 	  742.7 	  714.9 

73.	มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีพระจอมเกล้าธนบุรี 	  1,101.5 	  1,076.5 

74.	มหาวิทยาลัยแม่ฟ้าหลวง 	  638.6 	  687.2 

75.	มหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย 	  1,048.0 	  1,030.3 

76.	มหาวิทยาลัยมหามกุฏราชวิทยาลัย 	  722.3 	  657.6 

77.	มหาวิทยาลัยมหิดล 	  10,166.1 	  10,133.5 

หน่วย : ล้านบาท



83

	  
หน่วยงาน

 		  ปีงบประมาณ 	

		  2554		  2555

78.	มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีพระจอมเกล้าพระนครเหนือ 	  1,239.2 	  1,300.7 

79.	มหาวิทยาลัยบูรพา 	  1,210.4 	  1,164.7 

80.	มหาวิทยาลัยทักษิณ 	  604.7 	  632.0 

81.	จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย 	  4,164.5 	  4,670.5 

82.	มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ 	  4,515.6 	  5,188.3 

83.	สถาบันเทคโนโลยีพระจอมเกล้าเจ้าคุณทหารลาดกระบัง 	  1,231.4 	  1,378.6 

84. มหาวิทยาลัยพะเยา 	  649.5 	  572.7 

85. สถาบันส่งเสริมการสอนวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี 	  1,560.6 	  1,684.7 

86. ส�ำนักงานเลขาธิการคุรุสภา 	  288.2 	  302.3 

87. ส�ำนักงานคณะกรรมการส่งเสริมสวัสดิการและ 	  209.0 	  208.8 

	 สวัสดิภาพครูและบุคลากรทางการศึกษา 		

88.	โรงเรียนมหิดลวิทยานุสรณ์ 	  318.2 	  328.5 

89. สถาบันระหว่างประเทศเพื่อการค้าและการพัฒนา (องค์การมหาชน) 	  49.6 	  75.8 

90. สถาบันทดสอบทางการศึกษาแห่งชาติ (องค์การมหาชน) 	  659.3 	  604.5 

กระทรวงสาธารณสุข 	  86,904.5 	  91,996.8 

1.	 ส�ำนักงานปลัดกระทรวงสาธารณสุข 	  70,110.4 	  74,321.4 

2.	 กรมการเเพทย์ 	  5,389.4 	  5,168.3 

3.	 กรมควบคุมโรค 	  3,367.3 	  3,553.7 

4.	 กรมพัฒนาการเเพทย์เเผนไทยและการเเพทย์ทางเลือก 	  255.6 	  315.8 

5.	 กรมวิทยาศาสตร์การแพทย์ 	  904.3 	  1,052.4 

6.	 กรมสนับสนุนบริการสุขภาพ 	  844.6 	  1,061.1 

7.	 กรมสุขภาพจิต 	  2,330.2 	  2,446.2 

8.	 กรมอนามัย 	  1,735.2 	  1,847.0 

9.	 ส�ำนักงานคณะกรรมการอาหารและยา 	  700.4 	  767.8 

10.	สถาบันวิจัยระบบสาธารณสุข 	  90.6 	  111.7 

11.	ส�ำนักงานหลักประกันสุขภาพเเห่งชาติ 	  961.3 	  1,099.8 

12.	สถาบันการแพทย์ฉุกเฉินแห่งชาติ 	  164.8 	  174.0 

13.	สถาบันรับรองคุณภาพสถานพยาบาล (องค์การมหาชน) 	  50.4 	  77.6 

กระทรวงอุตสาหกรรม 	  6,368.4 	  5,737.5 

1.	 ส�ำนักงานปลัดกระทรวงอุตสาหกรรม 	  1,268.8 	  1,321.7 

2.	 กรมโรงงานอุตสาหกรรม 	  753.5 	  616.7 

3.	 กรมส่งเสริมอุตสาหกรรม 	  998.3 	  815.4 

4.	 กรมอุตสาหกรรมพื้นฐานและการเหมืองเเร่ 	  391.0 	  402.4 

5.	 ส�ำนักงานคณะกรรมการอ้อยเเละน�้ำตาลทราย 	  768.6 	  616.6 

หน่วย : ล้านบาท



84

	  
หน่วยงาน

 		  ปีงบประมาณ 	

		  2554		  2555

6.	 ส�ำนักงานมาตรฐานผลิตภัณฑ์อุตสาหกรรม 	  721.7 	  622.3 

7.	 ส�ำนักงานเศรษฐกิจอุตสาหกรรม 	  577.1 	  567.7 

8.	 ส�ำนักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน 	  889.4 	  774.7 

ส่วนราชการไม่สังกัดส�ำนักนายกรัฐมนตรี กระทรวง หรือทบวง 	  82,737.6 	  89,457.0 

1.	 ส�ำนักราชเลขาธิการ 	  474.1 	  525.5 

2.	 ส�ำนักพระราชวัง 	  2,606.3 	  2,795.0 

3.	 ส�ำนักงานพระพุทธศาสนาเเห่งชาติ 	  3,950.6 	  4,329.5 

4.	 ส�ำนักงานคณะกรรมการพิเศษเพื่อประสานงาน 	  225.2 	  603.5 

	 โครงการอันเนื่องมาจากพระราชด�ำริ 		

5.	 ส�ำนักงานคณะกรรมการวิจัยเเห่งชาติ 	  980.9 	  1,496.4 

6.	 ราชบัณฑิตยสถาน 	  131.0 	  139.3 

7.	 ส�ำนักงานต�ำรวจแห่งชาติ 	  74,190.6 	  77,759.8 

8.	 ส�ำนักงานป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน 	  178.9 	  182.0 

9. 	ศูนย์อ�ำนวยการบริหารจังหวัดชายแดนภาคใต้ 	  -   	  1,626.0 

หน่วยงานของรัฐสภา 	  9,592.9 	  6,257.1 

1. 	ส�ำนักงานเลขาธิการวุฒิสภา 	  1,284.9 	  1,288.1 

2.	 ส�ำนักงานเลขาธิการสภาผู้เเทนราษฎร 	  7,924.9 	  4,596.0 

3.	 สถาบันพระปกเกล้า 	  383.1 	  373.0 

หน่วยงานของศาล 	  14,448.2 	  15,168.6 

1.	 ส�ำนักงานศาลรัฐธรรมนูญ 	  208.9 	  168.4 

2.	 ส�ำนักงานศาลยุติธรรม 	  12,908.4 	  13,533.4 

3.	 ส�ำนักงานศาลปกครอง 	  1,330.9 	  1,466.8 

หน่วยงานขององค์กรตามรัฐธรรมนูญและหน่วยงานอิสระตามรัฐธรรมนูญ 	  11,403.4 	  11,642.4 

1.	 ส�ำนักงานคณะกรรมการการเลือกตั้ง 	  1,722.4 	  1,912.8 

2.	 ส�ำนักงานผู้ตรวจการแผ่นดิน 	  190.3 	  183.5 

3.	 ส�ำนักงานคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ 	  1,016.8 	  1,086.4 

4.	 ส�ำนักงานการตรวจเงินเเผ่นดิน 	  1,647.8 	  1,445.4 

5.	 ส�ำนักงานคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ 	  181.6 	  173.6 

6.	 ส�ำนักงานอัยการสูงสุด 	  6,454.9 	  6,585.2 

7.	 ส�ำนักงานสภาที่ปรึกษาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ 	  189.6 	  174.3 

8. 	ส�ำนักงานคณะกรรมการปฏิรูปกฏหมาย 	  -   	  81.2 

จังหวัดและกลุ่มจังหวัด 	  18,000.0 	  17,802.0 

1. 	จังหวัดนนทบุรี	  156.7 	  151.6 

2.	 จังหวัดปทุมธานี	  176.9 	  174.6 

หน่วย : ล้านบาท



85

	  
หน่วยงาน

 		  ปีงบประมาณ 	

		  2554		  2555

3.	 จังหวัดพระนครศรีอยุธยา	  202.8 	  204.8 

4. 	จังหวัดสระบุรี	  154.7 	  156.8 

5.	 จังหวัดชัยนาท	  144.0 	  136.4 

6.	 จังหวัดลพบุรี	  159.1 	  150.3 

7.	 จังหวัดสิงห์บุรี	  121.6 	  114.3 

8. 	จังหวัดอ่างทอง	  129.0 	  115.4 

9. 	จังหวัดฉะเชิงเทรา	  177.9 	  175.4 

10. จังหวัดปราจีนบุรี	  146.1 	  136.8 

11. จังหวัดสระแก้ว	  157.0 	  155.4 

12. จังหวัดนครนายก	  135.6 	  131.9 

13. จังหวัดสมุทรปราการ	  273.1 	  262.6 

14. จังหวัดกาญจนบุรี	  170.6 	  164.0 

15. จังหวัดนครปฐม	  162.4 	  158.9 

16. จังหวัดราชบุรี	  171.6 	  161.3 

17. จังหวัดสุพรรณบุรี	  169.9 	  172.2 

18. จังหวัดประจวบคีรีขันธ์	  145.5 	  152.7 

19. จังหวัดเพชรบุรี	  145.9 	  148.4 

20. จังหวัดสมุทรสาคร	  194.6 	  190.4 

21. จังหวัดสมุทรสงคราม	  142.8 	  127.1 

22. จังหวัดชุมพร	  138.4 	  129.1 

23. จังหวัดสุราษฎร์ธานี	  164.1 	  156.8 

24. จังหวัดนครศรีธรรมราช	  197.2 	  188.8 

25. จังหวัดพัทลุง	  139.5 	  140.8 

26. จังหวัดระนอง	  116.8 	  122.9 

27. จังหวัดพังงา	  123.1 	  121.6 

28. จังหวัดภูเก็ต	  126.2 	  119.7 

29. จังหวัดกระบี่	  135.5 	  130.1 

30.	จังหวัดตรัง	  140.3 	  142.5 

31.	จังหวัดสงขลา	  190.0 	  179.9 

32. จังหวัดสตูล	  130.5 	  126.3 

33. จังหวัดปัตตานี	  166.4 	  171.1 

34. จังหวัดยะลา	  154.5 	  141.6 

35. จังหวัดนราธิวาส	  165.3 	  192.6 

36. จังหวัดจันทบุรี	  144.2 	  140.8 

หน่วย : ล้านบาท



86

	  
หน่วยงาน

 		  ปีงบประมาณ 	

		  2554		  2555

37.	จังหวัดชลบุรี	  246.1 	  235.0 

38.	จังหวัดระยอง	  248.4 	  232.3 

39. จังหวัดตราด	  133.2 	  134.4 

40. จังหวัดหนองคาย	  172.2 	  156.7 

41. จังหวัดเลย	  158.9 	  170.8 

42.	จังหวัดอุดรธานี	  192.9 	  199.1 

43. จังหวัดหนองบัวล�ำภู	  154.5 	  158.7 

44.	จังหวัดบึงกาฬ	  -   	  152.4 

45. จังหวัดนครพนม	  179.5 	  174.3 

46. จังหวัดมุกดาหาร	  144.5 	  135.4 

47. จังหวัดสกลนคร	  188.3 	  175.5 

48. จังหวัดร้อยเอ็ด	  198.6 	  193.4 

49.	จังหวัดขอนแก่น	  215.1 	  209.1 

50. จังหวัดมหาสารคาม	  163.1 	  157.6 

51. จังหวัดกาฬสินธุ์	  180.0 	  197.9 

52. จังหวัดอ�ำนาจเจริญ	  152.1 	  147.9 

53. จังหวัดศรีสะเกษ	  207.9 	  226.1 

54. จังหวัดยโสธร	  173.6 	  174.9 

55.	จังหวัดอุบลราชธานี	  212.5 	  209.1 

56. จังหวัดสุรินทร์	  197.3 	  217.5 

57. จังหวัดนครราชสีมา	  262.4 	  246.8 

58.	จังหวัดบุรีรัมย์	  219.5 	  209.5 

59.	จังหวัดชัยภูมิ	  194.9 	  198.9 

60. จังหวัดเชียงใหม่	  218.9 	  215.3 

61. จังหวัดแม่ฮ่องสอน	  187.4 	  207.4 

62. จังหวัดล�ำปาง	  170.4 	  175.5 

63. จังหวัดล�ำพูน 	  155.8 	  141.1 

64. จังหวัดน่าน 	  163.2 	  156.0 

65. จังหวัดพะเยา 	  164.3 	  165.5 

66. จังหวัดเชียงราย 	  189.0 	  200.6 

67. จังหวัดแพร่ 	  150.8 	  164.8 

68. จังหวัดตาก 	  170.0 	  173.7 

69. จังหวัดพิษณุโลก 	  175.3 	  172.7 

70. จังหวัดสุโขทัย 	  162.0 	  159.5 

หน่วย : ล้านบาท



87

	  
หน่วยงาน

 		  ปีงบประมาณ 	

		  2554		  2555

71. จังหวัดเพชรบูรณ์ 	  186.0 	  174.4 

72. จังหวัดอุตรดิตถ์ 	  149.1 	  151.6 

73. จังหวัดก�ำแพงเพชร 	  167.5 	  162.0 

74. จังหวัดพิจิตร 	  151.4 	  137.4 

75.	จังหวัดนครสวรรค์ 	  182.5 	  179.8 

76. จังหวัดอุทัยธานี 	  153.1 	  137.5 

77. กลุ่มจังหวัดภาคกลางตอนบน 1 	  284.0 	  274.0 

78. กลุ่มจังหวัดภาคกลางตอนบน 2 	  225.2 	  274.0 

79. กลุ่มจังหวัดภาคกลางตอนกลาง 	  364.9 	  308.0 

80. กลุ่มจังหวัดภาคกลางตอนล่าง 1 	  276.9 	  274.0 

81. กลุ่มจังหวัดภาคกลางตอนล่าง 2 	  257.4 	  274.0 

82. กลุ่มจังหวัดภาคใต้ฝั่งอ่าวไทย 	  261.8 	  274.0 

83. กลุ่มจังหวัดภาคใต้ฝั่งอันดามัน 	  258.6 	  308.0 

84. กลุ่มจังหวัดภาคใต้ชายแดน 	  329.3 	  308.0 

85. กลุ่มจังหวัดภาคตะวันออก 	  318.7 	  274.0 

86. กลุ่มจังหวัดภาคตะวันออกเฉียงเหนือตอนบน 1 	  278.6 	  308.0 

87. กลุ่มจังหวัดภาคตะวันออกเฉียงเหนือตอนบน 2 	  211.7 	  240.0 

88. กลุ่มจังหวัดภาคตะวันออกเฉียงเหนือตอนกลาง 	  312.2 	  274.0 

89. กลุ่มจังหวัดภาคตะวันออกเฉียงเหนือตอนล่าง 1 	  362.5 	  274.0 

90. กลุ่มจังหวัดภาคตะวันออกเฉียงเหนือตอนล่าง 2 	  307.6 	  274.0 

91. กลุ่มจังหวัดภาคเหนือตอนบน 1 	  301.8 	  274.0 

92. กลุ่มจังหวัดภาคเหนือตอนบน 2 	  273.8 	  274.0 

93. กลุ่มจังหวัดภาคเหนือตอนล่าง 1 	  344.6 	  308.0 

94. กลุ่มจังหวัดภาคเหนือตอนล่าง 2 	  268.4 	  274.0 

รัฐวิสาหกิจ 	  115,558.5 	  129,107.9 

1. 	ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร 	  57,270.9 	  46,393.2 

2. 	ธนาคารเพื่อการส่งออกและน�ำเข้าแห่งประเทศไทย  	  -   	  62.3 

3. 	ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย 	  41.9 	  38.2 

4. 	บรรษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม 	  525.0 	  954.4 

5. 	ธนาคารออมสิน 	  383.2 	  948.7 

6. 	ธนาคารอาคารสงเคราะห์ 	  -   	  319.1 

7.	 ธนาคารอิสลามแห่งประเทศไทย 	  -   	  115.8 

8. 	การท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย 	  5,243.8 	  4,807.7 

9. 	การกีฬาแห่งประเทศไทย 	  3,636.7 	  3,062.6 

หน่วย : ล้านบาท



88

	  
หน่วยงาน

 		  ปีงบประมาณ 	

		  2554		  2555

10.	การเคหะแห่งชาติ 	  3,780.5 	  3,400.7 

11. องค์การตลาดเพื่อเกษตรกร 	  444.2 	  1,434.5 

12. องค์การสวนยาง 	  22.5 	  17.5 

13. ส�ำนักงานกองทุนสงเคราะห์การท�ำสวนยาง 	  1,205.3 	  415.8 

14. การทางพิเศษแห่งประเทศไทย 	  8,131.4 	  4,488.8 

15. องค์การขนส่งมวลชนกรุงเทพ 	  1,308.2 	  4,568.4 

16. สถาบันการบินพลเรือน 	  241.8 	  199.9 

17. การรถไฟเเห่งประเทศไทย 	  11,467.0 	  14,148.1 

18. การรถไฟฟ้าขนส่งมวลชนแห่งประเทศไทย 	  7,625.6 	  7,717.8 

19. องค์การอุตสาหกรรมป่าไม้ 	  138.2 	  157.2 

20. องค์การสวนพฤกษศาสตร์ 	  184.2 	  181.6 

21. องค์การจัดการน�้ำเสีย 	  71.4 	  121.0 

22. องค์การสวนสัตว์ 	  990.5 	  912.3 

23. องค์การคลังสินค้า 	  3,411.4 	  3,763.7 

24. การไฟฟ้านครหลวง 	  646.3 	  1,794.4 

25. การไฟฟ้าส่วนภูมิภาค 	  3,941.3 	  22,038.0 

26. การประปานครหลวง 	  627.9 	  1,196.9 

27. การประปาส่วนภูมิภาค 	  2,501.3 	  4,364.6 

28. สถาบันวิจัยวิทยาศาสตร์เเละเทคโนโลยีแห่งประเทศไทย 	  827.7 	  833.3 

29. องค์การพิพิธภัณฑ์วิทยาศาสตร์แห่งชาติ 	  453.8 	  567.4 

30. องค์การเภสัชกรรม 	  434.5 	  28.3 

31. การนิคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย 	  2.0 	  55.7 

สภากาชาดไทย 	  3,637.3 	  4,467.9 

1. 	สภากาชาดไทย 	  3,637.3 	  4,467.9 

กองทุนเเละเงินทุนหมุนเวียน 	  127,853.5 	  165,090.0 

1. 	กองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมืองแห่งชาติ 	  228.6 	  38,522.6 

2. 	กองทุนเศรษฐกิจสร้างสรรค์ 	  300.0 	  -   

3. 	กองทุนพัฒนาบทบาทสตรี 	  -   	  1,720.0 

4.	 กองทุนเงินให้กู้ยืมเพื่อการศึกษา 	  18,000.0 	  9,500.0 

5.	 กองทุนรวมเพื่อช่วยเหลือเกษตรกร 	  1,000.0 	  -   

6. 	กองทุนบริหารเงินกู้เพื่อการปรับโครงสร้างหนี้สาธารณะและ 	  23.1 	  -   

 	 พัฒนาตลาดตราสารหนี้ในประเทศ 		

7.	 กองทุนส่งเสริมการจัดสวัสดิการสังคม 	  100.0 	  90.0 

8.	 กองทุนคุ้มครองเด็ก 	  60.0 	  36.0 

หน่วย : ล้านบาท



89

	  
หน่วยงาน

 		  ปีงบประมาณ 	

		  2554		  2555

9.	 กองทุนส่งเสริมและพัฒนาคุณภาพชีวิตคนพิการ 	  50.0 	  27.0 

10.	กองทุนผู้สูงอายุ 	  100.0 	  180.0 

11. กองทุนเพื่อการป้องกันและปราบปรามการค้ามนุษย์ 	  20.0 	  18.0 

12.	กองทุนจัดรูปที่ดิน 	  150.0 	  200.0 

13.	กองทุนฟื้นฟูและพัฒนาเกษตรกร 	  2,499.1 	  1,507.5 

14.	กองทุนปรับโครงสร้างการผลิตภาคเกษตรเพื่อเพิ่มขีดความสามารถ 	  100.0 	  -   

	 การแข่งขันของประเทศ 		

15. กองทุนหมุนเวียนเพื่อการกู้ยืมแก่เกษตรกรและผู้ยากจน 	  50.0 	  50.0 

16.	กองทุนพัฒนาสหกรณ์ 	  116.8 	  61.7 

17.	กองทุนสงเคราะห์เกษตรกร 	  200.0 	  -   

18.	กองทุนส่งเสริมการค้าระหว่างประเทศ 	  100.0 	  -   

19.	กองทุนยุติธรรม 	  30.0 	  36.0 

20.	กองทุนเพื่อการพัฒนาระบบมาตรวิทยา 	  255.0 	  200.0 

21. กองทุนสงเคราะห์ 	  795.0 	  630.0 

22. กองทุนส่งเสริมโรงเรียนในระบบ 	  40.0 	  80.0 

23.	กองทุนส่งเสริมและพัฒนาการศึกษาส�ำหรับคนพิการ  	  120.0 	  150.0 

24.	กองทุนหลักประกันสุขภาพแห่งชาติ 	  101,057.9 	  107,814.1 

25.	กองทุนภูมิปัญญาแพทย์แผนไทย 	  138.0 	  124.2 

26. กองทุนการแพทย์ฉุกเฉิน 	  525.0 	  567.0 

27.	กองทุนส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางเเละขนาดย่อม 	  615.0 	  2,122.5 

28.	กองทุนเพื่อการสืบสวนและสอบสวนคดีอาญา 	  500.0 	  450.0 

29. กองทุนพัฒนาการเมืองภาคพลเมือง 	  65.0 	  10.0 

30.	กองทุนเพื่อการพัฒนาพรรคการเมือง 	  200.0 	  174.4 

31.	กองทุนพัฒนาการกีฬาเเห่งชาติ 	  400.0 	  450.0 

32. กองทุนกีฬามวย  	  10.0 	  36.0 

33. กองทุนส่งเสริมกีฬาอาชีพ 	  -   	  108.0 

34. กองทุนพัฒนาเทคโนโลยีเพื่อการศึกษา 	  5.0 	  -   

35. กองทุนการออมแห่งชาติ 	  -   	  225.0 

รายจ่ายเพื่อชดใช้เงินคงคลัง 	  114,488.6 	  53,918.0 

1. รายจ่ายเพื่อชดใช้เงินคงคลัง 	  114,488.6 	  53,918.0 

                              รวมทั้งสิ้น 	  2,169,967.5 	 2,380,000.0 

 

หน่วย : ล้านบาท



90

 
ต
า
ร
า
ง
ท
ี่ 
3
 
-
 
2
0

 
ง
บ
ป
ร
ะ
ม
า
ณ
ร
า
ย
จ
่า
ย
ป
ีง
บ
ป
ร
ะ
ม
า
ณ
 
2
5
5
5

 
จ
ำ�
แ
น
ก
ต
า
ม
ก
ร
ะ
ท
ร
ว
ง
แ
ล
ะ
ง
บ
ร
า
ย
จ
่า
ย

						






 
ห
น
่ว
ย
 
: 
ล
้า
น
บ
า
ท
 

 
	

ง
บ
ร
า
ย
จ
่า
ย
    



	 

ง
บ
บ
ุค
ล
า
ก
ร
 
	
 
ง
บ
ด
ำ�
เ
น
ิน
ง
า
น
 
	

 
ง
บ
ล
ง
ท
ุน
 
	

 
ง
บ
เ
ง
ิน
อ
ุด
ห
น
ุน
 
	  

ง
บ
ร
า
ย
จ
่า
ย
อ
ื่น
 
	

 
ร
ว
ม
 

ก
ร
ะ
ท
ร
ว
ง

	
1
.	

ง
บ
ก
ล
า
ง
 
	

 
2
2
,5

6
6
.0

 
	

 
7
1
,6

4
4
.0

 
	

 
5
6
,1

0
0
.0

 
	

 
1
4
1
,0

0
1
.1

 
	

 
1
3
0
,9

0
0
.0

 
	

 
4
2
2
,2

1
1
.1

 

 
 
 
2
.	
ส
�ำ
น
ัก
น
า
ย
ก
ร
ัฐ
ม
น
ต
ร
ี 
	

 
3
,2

1
7
.4

 
	

 
1
,8

2
8
.4

 
	

 
5
7
3
.2

 
	

 
5
,9

1
6
.4

 
	

 
1
0
,5

8
8
.3

 
	

 
2
2
,1

2
3
.7

 

 
 
 
3
.	
ก
ร
ะ
ท
ร
ว
ง
ก
ล
า
โห

ม
 
	

 
7
7
,3

6
9
.0

 
	

 
1
8
,1

5
9
.5

 
	

 
4
,7

8
3
.0

 
	

 
2
,9

0
1
.8

 
	

 
6
5
,4

5
4
.1

 
	

 
1
6
8
,6

6
7
.4

 

 
 
 
4
.	
ก
ร
ะ
ท
ร
ว
ง
ก
า
ร
ค
ล
ัง
 
	

 
1
0
,1

3
6
.3

 
	

 
6
,0

5
2
.8

 
	

 
1
,3

7
4
.6

 
	

 
4
2
8
.0

 
	

 
1
7
3
,4

2
3
.4

 
	

 
1
9
1
,4

1
5
.1

 

 
 
 
5
.	
ก
ร
ะ
ท
ร
ว
ง
ก
า
ร
ต
่า
ง
ป
ร
ะ
เท

ศ
 
	

 
2
,6

6
4
.6

 
	

 
2
,1

9
9
.2

 
	

 
7
5
0
.9

 
	

 
8
6
9
.6

 
	

 
1
,0

9
5
.5

 
	

 
7
,5

7
9
.8

 

 
 
 
6
.	
ก
ร
ะ
ท
ร
ว
ง
ก
า
ร
ท
่อ
ง
เท

ี่ย
ว
แ
ล
ะ
ก
ีฬ
า
 
	

 
1
,1

5
7
.6

 
	

 
9
5
1
.6

 
	

 
2
,9

7
2
.6

 
	

 
3
,5

7
9
.6

 
	

 
1
,6

0
3
.1

 
	

 
1
0
,2

6
4
.5

 

 
 
 
7
.	
ก
ร
ะ
ท
ร
ว
ง
ก
า
ร
พ
ัฒ

น
า
ส
ัง
ค
ม
แ
ล
ะ
ค
ว
า
ม
ม
ั่น
ค
ง
ข
อ
ง
ม
น
ุษ
ย
์ 
	

 
2
,1

8
9
.2

 
	

 
3
,7

9
6
.8

 
	

 
5
6
7
.8

 
	

 
3
,2

8
8
.6

 
	

 
3
5
8
.7

 
	

 
1
0
,2

0
1
.1

 

 
 
 
8
.	
ก
ร
ะ
ท
ร
ว
ง
เก

ษ
ต
ร
เเ
ล
ะ
ส
ห
ก
ร
ณ

์ 
	

 
2
2
,1

0
9
.0

 
	

 
1
2
,3

4
3
.3

 
	

 
3
8
,7

7
9
.2

 
	

 
2
,1

7
7
.3

 
	

 
1
,3

1
2
.5

 
	

 
7
6
,7

2
1
.3

 

 
 
 
9
.	
ก
ร
ะ
ท
ร
ว
ง
ค
ม
น
า
ค
ม
 
	

 
8
,0

5
5
.5

 
	

 
2
,1

0
0
.7

 
	

 
7
8
,1

0
1
.9

 
	

 
3
2
.6

 
	

 
5
6
2
.0

 
	

 
8
8
,8

5
2
.7

 

 
1
0
.	

ก
ร
ะ
ท
ร
ว
ง
ท
ร
ัพ
ย
า
ก
ร
ธ
ร
ร
ม
ช
า
ต
ิแ
ล
ะ
ส
ิ่ง
แ
ว
ด
ล
้อ
ม
 
	

 
8
,2

8
7
.0

 
	

 
5
,4

5
1
.9

 
	

 
9
,0

2
0
.3

 
	

 
4
3
9
.6

 
	

 
2
,3

8
6
.2

 
	

 
2
5
,5

8
5
.0

 

 
1
1
.	

ก
ร
ะ
ท
ร
ว
ง
เท

ค
โน

โล
ย
ีส
า
ร
ส
น
เท

ศ
แ
ล
ะ
ก
า
ร
ส
ื่อ
ส
า
ร
 
	

 
8
9
1
.3

 
	

 
7
8
1
.7

 
	

 
4
6
6
.0

 
	

 
1
,2

5
1
.3

 
	

 
3
7
1
.4

 
	

 
3
,7

6
1
.7

 

 
1
2
.	

ก
ร
ะ
ท
ร
ว
ง
พ
ล
ัง
ง
า
น
 
	

 
6
3
6
.9

 
	

 
5
5
9
.5

 
	

 
4
7
2
.3

 
	

 
2
1
.0

 
	

 
1
6
1
.2

 
	

 
1
,8

5
0
.9

 

 
1
3
.	

ก
ร
ะ
ท
ร
ว
ง
พ
า
ณ

ิช
ย
์ 
	

 
2
,0

9
1
.3

 
	

 
2
,4

0
8
.2

 
	

 
2
1
8
.1

 
	

 
6
3
0
.4

 
	

 
1
,2

4
4
.7

 
	

 
6
,5

9
2
.7

 

 
1
4
.	

ก
ร
ะ
ท
ร
ว
ง
ม
ห
า
ด
ไท

ย
 
	

 
1
5
,2

1
8
.1

 
	

 
9
,7

6
6
.2

 
	

 
1
3
,7

4
7
.6

 
	

 
2
2
1
,5

2
2
.9

 
	

 
2
5
,0

0
0
.2

 
	

 
2
8
5
,2

5
5
.0

 

 
1
5
.	

ก
ร
ะ
ท
ร
ว
ง
ย
ุต
ิธ
ร
ร
ม
 
	

 
7
,3

4
9
.6

 
	

 
6
,9

1
1
.5

 
	

 
9
6
3
.2

 
	

 
5
5
2
.9

 
	

 
2
,1

6
9
.2

 
	

 
1
7
,9

4
6
.4

 

 
1
6
.	

ก
ร
ะ
ท
ร
ว
ง
เเ
ร
ง
ง
า
น
 
	

 
2
,9

1
3
.7

 
	

 
1
,9

2
4
.5

 
	

 
2
2
3
.7

 
	

 
1
0
,4

9
1
.0

 
	

 
7
6
3
.2

 
	

 
1
6
,3

1
6
.1

 



91

	
ง
บ
ร
า
ย
จ
่า
ย
    



	 

ง
บ
บ
ุค
ล
า
ก
ร
 
	
 
ง
บ
ด
ำ�
เ
น
ิน
ง
า
น
 
	

 
ง
บ
ล
ง
ท
ุน
 
	

 
ง
บ
เ
ง
ิน
อ
ุด
ห
น
ุน
 
	  

ง
บ
ร
า
ย
จ
่า
ย
อ
ื่น
 
	

 
ร
ว
ม
 

ก
ร
ะ
ท
ร
ว
ง
 

	
1
7
.	

ก
ร
ะ
ท
ร
ว
ง
ว
ัฒ

น
ธ
ร
ร
ม
 
	

 
1
,8

0
1
.1

 
	

 
9
2
6
.6

 
	

 
1
,1

3
9
.2

 
	

 
8
6
9
.4

 
	

 
7
3
1
.7

 
	

 
5
,4

6
8
.0

 

 
1
8
.	

ก
ร
ะ
ท
ร
ว
ง
ว
ิท
ย
า
ศ
า
ส
ต
ร
์แ
ล
ะ
เท

ค
โน

โล
ย
ี 
	

 
3
2
7
.5

 
	

 
4
1
9
.2

 
	

 
1
5
5
.4

 
	

 
7
,1

0
1
.5

 
	

 
4
8
.7

 
	

 
8
,0

5
2
.3

 

 
1
9
.	

ก
ร
ะ
ท
ร
ว
ง
ศ
ึก
ษ
า
ธ
ิก
า
ร
 
	

 
2
3
1
,7

5
2
.8

 
	

 
2
8
,5

2
1
.5

 
	

 
2
4
,7

9
5
.9

 
	

 
1
2
9
,6

2
9
.5

 
	

 
5
,7

9
0
.3

 
	

 
4
2
0
,4

9
0
.0

 

 
2
0
.	

ก
ร
ะ
ท
ร
ว
ง
ส
า
ธ
า
ร
ณ

ส
ุข
 
	

 
6
2
,7

8
2
.1

 
	

 
1
4
,7

4
8
.1

 
	

 
9
,5

1
8
.9

 
	

 
4
,7

3
1
.9

 
	

 
2
1
5
.8

 
	

 
9
1
,9

9
6
.8

 

 
2
1
.	

ก
ร
ะ
ท
ร
ว
ง
อ
ุต
ส
า
ห
ก
ร
ร
ม
 
	

 
1
,7

4
7
.2

 
	

 
8
7
0
.3

 
	

 
3
1
1
.8

 
	

 
6
7
0
.1

 
	

 
2
,1

3
8
.1

 
	

 
5
,7

3
7
.5

 

 
2
2
.	

ส
่ว
น
ร
า
ช
ก
า
ร
ไม

่ส
ัง
ก
ัด
ส
�ำ
น
ัก
น
า
ย
ก
ร
ัฐ
ม
น
ต
ร
ี 
 
ก
ร
ะ
ท
ร
ว
ง
 
ห
ร
ือ
ท
บ
ว
ง
 
	

 
6
2
,4

2
7
.7

 
	

 
1
5
,1

4
2
.8

 
	

 
3
,0

9
5
.1

 
	

 
6
,9

1
8
.5

 
	

 
1
,8

7
2
.9

 
	

 
8
9
,4

5
7
.0

 

 
2
3
. 
ห
น
่ว
ย
ง
า
น
ข
อ
ง
ร
ัฐ
ส
ภ
า
 
	

 
-
 
 
 
	

 
-
 
 
 
	

 
-
 
 
 
	

 
8
4
1
.8

 
	

 
5
,4

1
5
.3

 
	

 
6
,2

5
7
.1

 

 
2
4
. 
ห
น
่ว
ย
ง
า
น
ข
อ
ง
ศ
า
ล
 
	

 
-
 
 
 
	

 
-
 
 
 
	

 
-
 
 
 
	

 
-
 
 
 
	

 
1
5
,1

6
8
.6

 
	

 
1
5
,1

6
8
.6

 

 
2
5
.	

ห
น
่ว
ย
ง
า
น
ข
อ
ง
อ
ง
ค
์ก
ร
ต
า
ม
ร
ัฐ
ธ
ร
ร
ม
น
ูญ

 
						









		

แ
ล
ะ
ห
น
่ว
ย
ง
า
น
อ
ิส
ร
ะ
ต
า
ม
ร
ัฐ
ธ
ร
ร
ม
น
ูญ

 
	

 
-
 
 
 
	

 
-
 
 
 
	

 
-
 
 
 
	

 
2
,1

7
7
.5

 
	

 
9
,4

6
4
.9

 
	

 
1
1
,6

4
2
.4

 

 
2
6
.	

จ
ัง
ห
ว
ัด
แ
ล
ะ
ก
ล
ุ่ม
จ
ัง
ห
ว
ัด
 
	

 
-
 
 
 
	

 
5
,7

5
9
.3

 
	

 
1
0
,8

5
7
.3

 
	

 
-
 
 
 
	

 
1
,1

8
5
.4

 
	

 
1
7
,8

0
2
.0

 

 
2
7
.	

ร
ัฐ
ว
ิส
า
ห
ก
ิจ
 
	

 
-
 
 
 
	

 
-
 
 
 
	

 
5
,4

7
7
.9

 
	

 
2
3
,1

6
5
.1

 
	

 
1
0
0
,4

6
4
.9

 
	

 
1
2
9
,1

0
7
.9

 

 
2
8
.	

ส
ภ
า
ก
า
ช
า
ด
ไท

ย
 
	

 
-
 
 
 
	

 
-
 
 
 
	

 
-
 
 
 
	

 
4
,4

6
7
.9

 
	

 
-
 
 
 
	

 
4
,4

6
7
.9

 

 
2
9
.	

ก
อ
ง
ท
ุน
เเ
ล
ะ
เง

ิน
ท
ุน
ห
ม
ุน
เว

ีย
น
 
	

 
-
 
 
 
	

 
-
 
 
 
	

 
-
 
 
 
	

 
-
 
 
 
	

 
1
6
5
,0

9
0
.0

 
	

 
1
6
5
,0

9
0
.0

 

 
3
0
.	

ร
า
ย
จ
่า
ย
เพ

ื่อ
ช
ด
ใช

้เง
ิน
ค
ง
ค
ล
ัง
 
	

 
-
 
 
 
	

 
-
 
 
 
	

 
-
 
 
 
	

 
-
 
 
 
	

 
5
3
,9

1
8
.0

 
	

 
5
3
,9

1
8
.0

 

                           


























ร
ว
ม
ท
ั้ง
ส
ิ้น
 
	

 
5
4
7
,6
9
0
.9
 
	

 
2
1
3
,2
6
7
.6
 
	

 
2
6
4
,4
6
5
.9
 
	

 
5
7
5
,6
7
7
.3
 
	

 
7
7
8
,8
9
8
.3
 
	
 
2
,3
8
0
,0
0
0
.0
 

 



92

แผนภูมิที่ 3 - 3

งบประมาณรายจ่ายประจำ�ปีงบประมาณ 2555

จำ�แนกตามงบรายจ่าย

32.6% 23.1%

9.0%

11.1%

24.3%

	 งบบุคลากร

	 งบด�ำเนินงาน

	 งบลงทุน

	 งบเงินอุดหนุน

	 งบรายจ่ายอื่น



93

ตารางที่ 3 - 21

เปรียบเทียบงบประมาณรายจ่ายกับเงินเดือนเเละค่าจ้างประจำ�

			   หน่วย : ล้านบาท

	 	 	 	 เงินเดือนและค่าจ้าง	

	
ปีงบประมาณ	 งบประมาณรายจ่าย

	 จำ�นวน	 ร้อยละของ

	 	 	 	 งบประมาณรายจ่าย

	 2540	 925,000.0	 242,847.0	 26.3

	 2541	 830,000.0	 291,580.9	 35.1

	 2542	 825,000.0	 263,210.9	 31.9

	 2543	 860,000.0	 275,047.9	 32.0

	 2544	 910,000.0	 279,940.9	 30.8

	 2545	 1,023,000.0	 287,494.5	 28.1

	 2546	 999,900.0	 298,027.1	 29.8

	 2547	 1,163,500.0	 314,610.5	 27.0

	 2548	 1,250,000.0	 352,705.8	 28.2

	 2549	 1,360,000.0	 374,720.0	 27.6

	 2550	 1,566,200.0	 413,104.0	 26.4

	 2551	 1,660,000.0	 447,011.1	 26.9

	 2552	 1,951,700.0	 478,376.8	 24.5

	 2553	 1,700,000.0	 474,489.0	 27.9

	 2554	 2,169,967.5	 495,979.7	 22.9

	 2555	 2,380,000.0	 545,922.1	 22.9

หมายเหตุ 	 1.	 เงินเดือนและค่าจ้าง หมายถึง เงินที่จ่ายให้แก่ข้าราชการและพนักงานของรัฐทุกประเภท เป็นรายเดือน  

		  รวมถึงคา่จ้างทีจ่า่ยใหแ้กล่กูจา้งประจำ�ของสว่นราชการ  โดยมอีตัราตามทีก่ำ�หนดไว้ ในบญัชถีอืจา่ยประจำ�ป ี 

		  รวมถึงเงินที่กระทรวงการคลังกำ�หนดให้จ่าย ในลักษณะเงินเดือน ค่าจ้างประจำ� และเงินเพิ่มอื่นที่จ่าย 

		  ควบกับเงินเดือน		

	 2.	 ปีงบประมาณ พ.ศ. 2540 เป็นตัวเลขที่ปรับลดจาก พ.ร.บ.ที่ประกาศใช้จำ�นวน 984,000 ล้านบาท

	 3.	 ปีงบประมาณ พ.ศ. 2541 เป็นตัวเลขท่ีปรับลดและปรับเพ่ิมจาก พ.ร.บ.ท่ีประกาศใช้ จำ�นวน 923,000 ล้านบาท

	 4.	 ปงีบประมาณ พ.ศ. 2547 ตัวเลขงบประมาณรายจา่ยเปน็ตัวเลขทีร่วมงบประมาณ ตาม พ.ร.บ งบประมาณ 

		  รายจ่ายเพิ่มเติมจำ�นวน 135,500 ล้านบาทไว้ด้วย		

	 5.	 ปงีบประมาณ พ.ศ. 2548 ตวัเลขงบประมาณรายจา่ยเปน็ตวัเลขทีร่วมงบประมาณตาม พ.ร.บ งบประมาณ 

		  รายจ่ายเพิ่มเติมจำ�นวน 50,000 ล้านบาทไว้ด้วย		

	 6. 	ปีงบประมาณ พ.ศ. 2549 รวมค่าใช้จ่ายการปรับเงินค่าตอบแทนบุคลากรภาครัฐ		

	 7. 	ปีงบประมาณ พ.ศ. 2551 รวมค่าใช้จ่ายการปรับเงินค่าตอบแทนบุคลากรภาครัฐ		

	 8. 	ปงีบประมาณ พ.ศ. 2552 ตวัเลขงบประมาณรายจา่ยเปน็ตวัเลขทีร่วมงบประมาณตาม พ.ร.บ งบประมาณ 

		  รายจ่ายเพิ่มเติมจำ�นวน 116,700 ล้านบาทไว้ด้วย   		

	 9. 	ปงีบประมาณ พ.ศ. 2554 ตวัเลขงบประมาณรายจา่ยเปน็ตวัเลขทีร่วมงบประมาณตาม พ.ร.บ งบประมาณ 

		  รายจ่ายเพิ่มเติมจำ�นวน 99,967.5 ล้านบาทไว้ด้วย   		



94

ตารางที่ 3 - 22

การใช้จ่ายเงินงบประมาณ

						   

						     หน่วย : ล้านบาท

	

ปี

	 	 	 	การใช้จ่ายเงินงบประมาณ

	งบประมาณ	
งบประมาณรายจ่าย

	เบิกจ่ายในป	ี เบิกจ่าย	 เงินกันไว้เบิก	
รวม

	

งบประมาณ	

	 	 	 งบประมาณ	 เหลื่อมปี	 จ่ายเหลื่อมปี	 	

คงเหลือ

	 2550	 1,566,200.0	 1,466,915.2	  -   	 112,594.6	 1,579,509.8	 -13,309.8

		  สัดส่วนต่อ					   

		  งบประมาณ	 93.6	  -   	 7.2	 100.8	 -0.8

	 2551	 1,660,000.0	 1,514,847.5	  -   	 140,947.5	 1,655,795.0	 4,205.0

		  สัดส่วนต่อ					   

		  งบประมาณ	 91.2	  -   	 8.5	 99.7	 0.3

	 2552	 1,951,700.0	 1,771,446.4	  -   	 183,692.9	 1,955,139.3	 -3,439.3

		  สัดส่วนต่อ					   

		  งบประมาณ	 90.8	  -   	 9.4	 100.2	 -0.2

	 2553	 1,700,000.0	 1,663,095.4	  -   	 102,636.8	 1,765,732.2	 -65,732.2

		  สัดส่วนต่อ					   

		  งบประมาณ	 97.8	  -   	 6.0	 103.9	 -3.9

	 2554	 2,169,967.5	 2,056,352.1	  -   	 157,631.6	 2,213,983.7	 -44,016.2

		  สัดส่วนต่อ					   

		  งบประมาณ	 94.8	  -   	 7.3	 102.0	 -2.0

หมายเหตุ   	1.	ปีงบประมาณ พ.ศ. 2550 และ พ.ศ. 2552-2553 ส่วนที่ใช้จ่ายเกินวงเงินงบประมาณ ใช้จากเงินคงคลัง  	

	 2.	ปีงบประมาณ พ.ศ. 2554 เป็นข้อมูลเบื้องต้นจากระบบ  GFMIS  			 

ที่มา	 1.	กรมบัญชีกลาง					   

  	 2.	ระบบบริหารการเงินการคลังภาครัฐแบบอิเล็กทรอนิกส์ (GFMIS)			 

		



95

4. งบประมาณที่จัดสรรให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น

	 รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2550 หมวด 14 การปกครอง

ส่วนท้องถิน่ มาตรา 283 วรรคสาม ก�ำหนดให้มกีฎหมายก�ำหนดแผนและขัน้ตอนการกระจาย 

อ�ำนาจ เพื่อก�ำหนดการแบ่งอ�ำนาจหน้าที่และการจัดสรรรายได้ระหว่างราชการส่วนกลาง

และราชการส่วนภูมิภาคกับองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น และระหว่างองค์กรปกครอง 

ส่วนท้องถิ่นด้วยกันเอง โดยค�ำนึงถึงการกระจายอ�ำนาจเพิ่มขึ้นตามระดับความสามารถ 

ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิน่ในแต่ละรปูแบบ และตามนยัมาตรา 30 (4) ของพระราชบญัญตัิ

ก�ำหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอ�ำนาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2542 

และที่แก้ไขเพิ่มเติม ก�ำหนดให้รัฐจัดสรรรายได้ให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นคิดเป็น

สัดส่วนต่อรายได้สุทธิของรัฐบาลในอัตราไม่น้อยกว่าร้อยละ 25 ตั้งแต่ปี งบประมาณ  

พ.ศ. 2550 เป็นต้นไป และการจัดสรรเงินอุดหนุนให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ต้องมี

จ�ำนวนไม่น้อยกว่าที่จัดสรรให้ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2549 ที่ได้จัดสรรไว้ จ�ำนวน 126,013 

ล้านบาท

	 เพือ่ให้การกระจายอ�ำนาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินสอดคล้องกบัหลกัการ

ตามรฐัธรรมนญูแห่งราชอาณาจกัรไทย พทุธศกัราช 2550 และพระราชบญัญตักิ�ำหนดแผน

และขั้นตอนการกระจายอ�ำนาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2542 และที่แก้ไข

เพิม่เตมิ ทีต้่องการให้มกีารกระจายอ�ำนาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินเพิม่ขึน้ ส�ำหรบั

ปีงบประมาณ พ.ศ. 2555 ได้ให้ความส�ำคัญกับการสร้างศักยภาพและเร่งรัดการเพ่ิม

ประสิทธิภาพการจัดเก็บรายได้ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นเองให้สูงขึ้น และลดความ

เหลื่อมล�้ำทางการคลัง โดยจัดสรรเงินอุดหนุนเพิ่มให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นที่มีรายได้

ต�ำ่ มรีายได้ทีเ่หมาะสมกบัการด�ำเนนิการตามอ�ำนาจหน้าที ่โดยมเีป้าหมายเพือ่ให้เกดิความ

ยัง่ยนืทางการคลงัของท้องถิน่ รวมทัง้เพิม่ประสทิธภิาพการใช้จ่ายและจดับรกิารสาธารณะ

ให้แก่ประชาชนในด้านคุณภาพชีวิตที่ดียิ่งขึ้น โดยรวมภารกิจตามนโยบายรัฐบาลเกี่ยวกับ

เบี้ยยังชีพคนชรา เบี้ยยังชีพคนพิการ เบี้ยยังชีพผู้ป่วยเอดส์ ค่าตอบแทนอาสาสมัคร

สาธารณสขุประจ�ำหมูบ้่าน และภารกจิทีเ่กีย่วกบัการศกึษาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิน่ 

จึงเห็นควรก�ำหนดสัดส่วนรายได้ที่รัฐบาลจัดสรรให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นต่อ 

รายได้สุทธิของรัฐบาล เป็นร้อยละ 26.64 หรือจ�ำนวน 527,467 ล้านบาท โดยเป็นรายได้

ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ท้ังที่จัดเก็บเองและรัฐบาลจัดเก็บให้และแบ่งให้ จ�ำนวน 

308,887 ล้านบาท และจัดสรรเป็นเงินอุดหนุนให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น จ�ำนวน 

218,580 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีงบประมาณ พ.ศ. 2554 ที่ได้รับการจัดสรร 179,907.4 

ล้านบาท เป็นจ�ำนวน 38,672.6 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 21.5



96

ตารางที่ 3 - 23

การจัดสรรรายได้ ให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น

ปีงบประมาณ พ.ศ. 2555

 		  		  หน่วย : ล้านบาท

	 ลักษณะการจัดสรร	 ปีงบประมาณ	  + เพิ่ม / - ลด	

	 	 ปี 2554	 ปี 2555	 จำ�นวน	 ร้อยละ

1.	รายได้ที่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นจัดเก็บเอง     				  

	 และรายได้ที่รัฐบาลเก็บให้และแบ่งให้	 257,355.0	 308,887.0	 51,532.0	 20.0

2.	เงินอุดหนุน	 179,907.4	 221,091.8	 41,184.4	 22.9

	 2.1	 องค์การบริหารส่วนจังหวัด เทศบาล                 				  

		  และ องค์การบริหารส่วนตำ�บล	 164,832.8	 205,418.7	 40,585.9	 24.6

	 2.2	 กรุงเทพมหานคร	 13,679.6	 14,219.7	 540.1	 3.9

	 2.3	 เมืองพัทยา	 1,395.0	 1,453.4	 58.4	 4.2

                  รวมทั้งสิ้น	 437,262.4	 529,978.8	 92,716.4	 21.2	

หมายเหตุ	 1. 	 ปีงบประมาณ พ.ศ. 2554 ไดร้วมงบประมาณรายจา่ยเพิ่มเตมิประจำ�ปงีบประมาณ พ.ศ. 2554 จำ�นวน

		  5,957.442 ล้านบาท ด้วยแล้ว

	 2. 	 ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2555 องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นได้รับจัดสรรงบประมาณเพิ่มเติมในขั้นการ

		  พิจารณาของคณะกรรมาธิการวิสามัญพิจารณาร่างพระราชบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจำ�ปี

		  งบประมาณ พ.ศ. 2555 จำ�นวน 2,511.79 ล้านบาท ดังนั้น งบประมาณที่จัดสรรให้แก่องค์กร

		  ปกครองส่วนท้องถิ่น จึงเป็นจำ�นวนทั้งสิ้น 221,091.79 ล้านบาท

	 อย่างไรก็ตาม องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นได้รับจัดสรรงบประมาณเพิ่มเติมในขั้น

การพจิารณาของคณะกรรมาธกิารวสิามญัพจิารณาร่างพระราชบญัญตังิบประมาณรายจ่าย

ประจ�ำปีงบประมาณ พ.ศ. 2555 จ�ำนวน 2,511.79 ล้านบาท ดังนั้น งบประมาณที่จัดสรร

ให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น จึงเป็นจ�ำนวนทั้งสิ้น 221,091.79 ล้านบาท



97

5.  การผูกพันงบประมาณข้ามปี

	 การผูกพันงบประมาณข้ามปี หมายถึง รายการงบประมาณรายจ่าย  ซึ่งจะต้อง

ท�ำสญัญาก่อหนีผ้กูพนั และมวีงเงนิทีค่าดว่าจะต้องก่อหนีผ้กูพนังบประมาณรายจ่ายประจ�ำปี

ต่อ ๆ ไป โดยวงเงินผูกพันดังกล่าวจะรวมเงินเผื่อเหลือเผื่อขาดไว้ด้วยแล้ว ทั้งนี้ เป็นไป 

ตามหลักการที่ก�ำหนดไว้ในมาตรา 23  แห่งพระราชบัญญัติวิธีการงบประมาณ พ.ศ. 2502  

และที่แก้ไขเพิ่มเติม

	 ส�ำหรบัภาระผกูพนังบประมาณข้ามปีทีจ่ะเริม่ด�ำเนนิการในปีงบประมาณ พ.ศ. 2555 

และภาระผกูพนังบประมาณข้ามปีทัง้สิน้ซึง่รวมปีงบประมาณ พ.ศ. 2555 ด้วยนัน้ สรปุได้ดงันี้

	 5.1	ภาระผกูพนังบประมาณข้ามปีรายการใหม่ท่ีเร่ิมในปีงบประมาณ พ.ศ. 2555

	 ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2555 มภีาระผกูพนังบประมาณรายการใหม่ของส่วนราชการ

และรฐัวสิาหกจิทีจ่ะเริม่ด�ำเนนิการ คดิเป็นวงเงนิรวม 113,761.1 ล้านบาท จ�ำแนกเป็นเงนิ 

งบประมาณ 106,311.1 ล้านบาท เงนินอกงบประมาณ 2,149.0 ล้านบาท และเงนิส�ำรอง 

เผือ่เหลอืเผือ่ขาดอกี 5,301.0 ล้านบาท รายละเอยีดเป็นรายกระทรวงปรากฏในตารางที ่3 - 24

	 5.2  ภาระผูกพันงบประมาณข้ามปีทั้งสิ้น

	 ภาระผูกพันงบประมาณจากรายการที่ได้รับอนุมัติไว้แล้วจนถึงปีงบประมาณ  

พ.ศ. 2554 รวมกบัภาระผกูพนังบประมาณจากรายการใหม่ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2555  แล้ว 

จะเป็นวงเงินที่ผูกพัน ทั้งสิ้น 609,469.8 ล้านบาท จ�ำแนกเป็นเงินงบประมาณ  568,406.6  

ล้านบาท เงินนอกงบประมาณ 32,450.8 ล้านบาท และเงนิส�ำรองเผือ่เหลอืเผือ่ขาด  8,490.6  

ล้านบาท รายละเอียดเป็นรายกระทรวงปรากฏในตารางที่ 3 - 25

	 ส�ำหรบัภาระผกูพนังบประมาณรวมทัง้สิน้จนถงึปีงบประมาณ พ.ศ. 2555  จ�ำนวน           

609,469.8  ล้านบาท ดงักล่าว ประกอบด้วยภาระผกูพนังบประมาณทีไ่ด้รบัอนมุตัแิล้วจนถงึ

ปีงบประมาณ พ.ศ. 2554 จ�ำนวน 495,708.7 ล้านบาท และเป็นภาระผูกพันงบประมาณ

รายการใหม่ที่เริ่มในปีงบประมาณ พ.ศ. 2555  จ�ำนวน  113,761.1  ล้านบาท  โดยสามารถ

แสดงภาระผูกพันงบประมาณในแต่ละปี เริ่มตั้งแต่ปีงบประมาณ พ.ศ. 2555 และ

ปีงบประมาณต่อ ๆ ไป ได้ในตารางที่ 3 -26



98

ต
า
ร
า
ง
ท
ี่ 
3
 
-
 
2
4

ภ
า
ร
ะ
ผ
ูก
พ
ัน
ง
บ
ป
ร
ะ
ม
า
ณ
ข
้า
ม
ป
ี  

ส
�ำ
ห
ร
ับ
ร
า
ย
ก
า
ร
ผ
ูก
พ
ัน
ท
ี่จ
ะ
เ
ร
ิ่ม
ด
�ำ
เ
น
ิน
ก
า
ร
ใ
น
ป
ีง
บ
ป
ร
ะ
ม
า
ณ
 
2
5
5
5

จ
�ำ
แ
น
ก
ต
า
ม
ก
ร
ะ
ท
ร
ว
ง

			



							










ห
น
่ว
ย
 
: 
ล
้า
น
บ
า
ท

				





ง
บ
ป
ร
ะ
ม
า
ณ
	

	
	

เ
ง
ิน
น
อ
ก

	
เ
ง
ิน
ส
�ำ
ร
อ
ง
	

ร
ว
ม
ว
ง
เ
ง
ิน

	

ก
ร
ะ
ท
ร
ว
ง

	
ป
ี 
2
5
5
5
	

ป
ี 
2
5
5
6
	

ป
ี 
2
5
5
7
	

ป
ี 
2
5
5
8
	

ป
ีต
่อ
 
ๆ
 
ไ
ป
	

ง
บ
ป
ร
ะ
ม
า
ณ
	

เ
ผ
ื่อ
เ
ห
ล
ือ

	
ภ
า
ร
ะ
ผ
ูก
พ
ัน

								











เ
ผ
ื่อ
ข
า
ด

	

ส
�ำ
น
ัก
น
า
ย
ก
ร
ัฐ
ม
น
ต
ร
ี	

 
6
1
.2

 
	

 
1
8
4
.6

 
	

 
6
9
.3

 
	

 
0
.3

 
	

 
-
 
 
 
	

 
-
 
 
 
	

 
1
2
.1

 
	

 
3
2
7
.6

 

ก
ร
ะ
ท
ร
ว
ง
ก
ล
า
โห

ม
	

 
3
,2

0
9
.8

 
	

 
1
0
,2

9
6
.5

 
	

 
8
,0

3
2
.3

 
	

 
-
 
 
 
	

 
-
 
 
 
	

 
-
 
 
 
	

 
1
,0

7
6
.9

 
	

 
2
2
,6

1
5
.6

 

ก
ร
ะ
ท
ร
ว
ง
ก
า
ร
ค
ล
ัง
	

 
1
0
1
.0

 
	

 
4
0
6
.6

 
	

 
1
6
5
.8

 
	

 
-
 
 
 
	

 
-
 
 
 
	

 
-
 
 
 
	

 
3
3
.7

 
	

 
7
0
7
.0

 

ก
ร
ะ
ท
ร
ว
ง
ก
า
ร
ต
่า
ง
ป
ร
ะ
เท

ศ
	

 
1
8
0
.0

 
	

 
2
7
1
.0

 
	

 
1
3
8
.3

 
	

 
7
0
.2

 
	

 
-
 
 
 
	

 
-
 
 
 
	

 
1
.0

 
	

 
6
6
0
.5

 

ก
ร
ะ
ท
ร
ว
ง
ก
า
ร
ท
่อ
ง
เท

ี่ย
ว
แ
ล
ะ
ก
ีฬ
า
	

 
6
9
.3

 
	

 
3
3
1
.2

 
	

 
3
8
.8

 
	

 
1
4
.6

 
	

 
-
 
 
 
	

 
-
 
 
 
	

 
2
0
.1

 
	

 
4
7
4
.0

 

ก
ร
ะ
ท
ร
ว
ง
ก
า
ร
พ
ัฒ

น
า
ส
ัง
ค
ม
แ
ล
ะ

ค
ว
า
ม
ม
ั่น
ค
ง
ข
อ
ง
ม
น
ุษ
ย
์	

 
1
8
.0

 
	

 
1
0
2
.0

 
	

 
-
 
 
 
	

 
-
 
 
 
	

 
-
 
 
 
	

 
-
 
 
 
	

 
6
.0

 
	

 
1
2
6
.0

 

ก
ร
ะ
ท
ร
ว
ง
เก

ษ
ต
ร
แ
ล
ะ
ส
ห
ก
ร
ณ

์	
 
1
,4

4
3
.4

 
	

 
4
,1

0
4
.1

 
	

 
2
,9

0
7
.3

 
	

 
1
,1

5
0
.0

 
	

 
-
 
 
 
	

 
-
 
 
 
	

 
4
7
8
.9

 
	

 
1
0
,0

8
3
.6

 

ก
ร
ะ
ท
ร
ว
ง
ค
ม
น
า
ค
ม
	

 
3
,0

8
8
.6

 
	

 
1
1
,3

2
1
.0

 
	

 
6
,0

4
0
.6

 
	

 
1
2
.5

 
	

 
-
 
 
 
	

 
2
1
.0

 
	

 
9
8
9
.3

 
	

 
2
1
,4

7
3
.1

 

ก
ร
ะ
ท
ร
ว
ง
ท
ร
ัพ
ย
า
ก
ร
ธ
ร
ร
ม
ช
า
ต
ิ							










 
-
 
 
 
	

แ
ล
ะ
ส
ิ่ง
แ
ว
ด
ล
้อ
ม
	

 
7
3
6
.0

 
	

 
3
,5

3
5
.0

 
	

 
6
3
5
.5

 
	

 
-
 
 
 
	

 
-
 
 
 
	

 
-
 
 
 
	

 
2
4
0
.3

 
	

 
5
,1

4
6
.9

 

ก
ร
ะ
ท
ร
ว
ง
เท

ค
โน

โล
ย
ีส
า
ร
ส
น
เท

ศ
	

 
 
 
	

 
 
 
	

 
 
 
	

 
 
 
	

 
 
 
	

 
 
 
	

 
 
 
	

   

แ
ล
ะ
ก
า
ร
ส
ื่อ
ส
า
ร
	

 
2
1
.8

 
	

 
8
9
.8

 
	

 
3
3
.8

 
	

 
-
 
 
 
	

 
-
 
 
 
	

 
-
 
 
 
	

 
-
 
 
 
	

 
1
4
5
.4

 

ก
ร
ะ
ท
ร
ว
ง
พ
ล
ัง
ง
า
น
	

 
1
9
.4

 
	

 
9
2
.9

 
	

 
1
4
.2

 
	

 
-
 
 
 
	

 
-
 
 
 
	

 
-
 
 
 
	

 
6
.1

 
	

 
1
3
2
.5

 

ก
ร
ะ
ท
ร
ว
ง
พ
า
ณ

ิช
ย
์	

 
6
7
.1

 
	

 
6
4
.9

 
	

 
1
8
.6

 
	

 
9
.0

 
	

 
-
 
 
 
	

 
-
 
 
 
	

 
-
 
 
 
	

 
1
5
9
.5

 

ก
ร
ะ
ท
ร
ว
ง
ม
ห
า
ด
ไท

ย
	

 
2
,5

7
6
.1

 
	

 
9
,6

5
2
.1

 
	

 
6
,1

4
5
.6

 
	

 
-
 
 
 
	

 
-
 
 
 
	

 
-
 
 
 
	

 
9
1
6
.8

 
	

 
1
9
,2

9
0
.6

 



99

			



							










ห
น
่ว
ย
 
: 
ล
้า
น
บ
า
ท

				





ง
บ
ป
ร
ะ
ม
า
ณ
	

	
	

เ
ง
ิน
น
อ
ก

	
เ
ง
ิน
ส
�ำ
ร
อ
ง
	

ร
ว
ม
ว
ง
เ
ง
ิน

	

ก
ร
ะ
ท
ร
ว
ง

	
ป
ี 
2
5
5
5
	

ป
ี 
2
5
5
6
	

ป
ี 
2
5
5
7
	

ป
ี 
2
5
5
8
	

ป
ีต
่อ
 
ๆ
 
ไ
ป
	

ง
บ
ป
ร
ะ
ม
า
ณ
	

เ
ผ
ื่อ
เ
ห
ล
ือ

	
ภ
า
ร
ะ
ผ
ูก
พ
ัน

								











เ
ผ
ื่อ
ข
า
ด

	

ก
ร
ะ
ท
ร
ว
ง
ย
ุต
ิธ
ร
ร
ม
	

 
1
5
8
.4

 
	

 
4
5
7
.2

 
	

 
4
4
0
.2

 
	

 
-
 
 
 
	

 
-
 
 
 
	

 
-
 
 
 
	

 
5
2
.8

 
	

 
1
,1

0
8
.5

 

ก
ร
ะ
ท
ร
ว
ง
แ
ร
ง
ง
า
น
	

 
4
.3

 
	

 
9
.0

 
	

 
9
.0

 
	

 
1
8
.1

 
	

 
-
 
 
 
	

 
-
 
 
 
	

 
-
 
 
 
	

 
4
0
.5

 

ก
ร
ะ
ท
ร
ว
ง
ว
ัฒ

น
ธ
ร
ร
ม
	

 
1
7
4
.1

 
	

 
6
3
4
.7

 
	

 
3
4
7
.3

 
	

 
-
 
 
 
	

 
-
 
 
 
	

 
-
 
 
 
	

 
5
7
.6

 
	

 
1
,2

1
3
.7

 

ก
ร
ะ
ท
ร
ว
ง
ว
ิท
ย
า
ศ
า
ส
ต
ร
์	

 
8
4
.3

 
	

 
3
6
8
.5

 
	

 
1
6
5
.6

 
	

 
-
 
 
 
	

 
-
 
 
 
	

 
-
 
 
 
	

 
3
2
.5

 
	

 
6
5
1
.0

 

แ
ล
ะ
เท

ค
โน

โล
ย
ี

ก
ร
ะ
ท
ร
ว
ง
ศ
ึก
ษ
า
ธ
ิก
า
ร
	

 
1
,9

7
6
.0

 
	

 
6
,6

4
1
.9

 
	

 
4
,3

0
0
.7

 
	

 
2
5
4
.3

 
	

 
-
 
 
 
	

 
2
,0

7
0
.0

 
	

 
7
6
1
.1

 
	

 
1
6
,0

0
3
.9

 

ก
ร
ะ
ท
ร
ว
ง
ส
า
ธ
า
ร
ณ

ส
ุข
	

 
9
4
7
.3

 
	

 
3
,2

6
9
.1

 
	

 
1
,9

5
7
.3

 
	

 
1
0
6
.2

 
	

 
-
 
 
 
	

 
5
8
.0

 
	

 
3
1
5
.5

 
	

 
6
,6

5
3
.4

 

ก
ร
ะ
ท
ร
ว
ง
อ
ุต
ส
า
ห
ก
ร
ร
ม
	

 
3
9
.9

 
	

 
9
4
.0

 
	

 
9
4
.0

 
	

 
-
 
 
 
	

 
-
 
 
 
	

 
-
 
 
 
	

 
9
.3

 
	

 
2
3
7
.0

 

ส
่ว
น
ร
า
ช
ก
า
ร
ไม

่ส
ัง
ก
ัด
ส
�ำ
น
ัก
น
า
ย
ก
 
							










 
 
 
	

   

ร
ัฐ
ม
น
ต
ร
ี 
ก
ร
ะ
ท
ร
ว
ง
 
ห
ร
ือ
ท
บ
ว
ง
	

 
1
9
0
.6

 
	

 
6
3
6
.1

 
	

 
3
2
2
.2

 
	

 
-
 
 
 
	

 
-
 
 
 
	

 
-
 
 
 
	

 
5
2
.5

 
	

 
1
,2

0
1
.4

 

ห
น
่ว
ย
ง
า
น
ข
อ
ง
ร
ัฐ
ส
ภ
า
	

 
7
.0

 
	

 
7
.0

 
	

 
7
.0

 
	

 
-
 
 
 
	

 
-
 
 
 
	

 
-
 
 
 
	

 
-
 
 
 
	

 
2
0
.9

 

ห
น
่ว
ย
ง
า
น
ข
อ
ง
ศ
า
ล
	

 
1
2
9
.5

 
	

 
3
7
5
.3

 
	

 
3
3
4
.8

 
	

 
1
2
2
.4

 
	

 
-
 
 
 
	

 
-
 
 
 
	

 
4
0
.9

 
	

 
1
,0

0
3
.0

 

ห
น่
ว
ย
ง
า
น
ข
อ
ง
อ
ง
ค์
ก
ร
ต
า
ม
ร
ฐั
ธ
ร
ร
ม
น
ญู

	
 
2
.6

 
	

 
2
.6

 
	

 
2
.6

 
	

 
-
 
 
 
	

 
-
 
 
 
	

 
-
 
 
 
	

 
-
 
 
 
	

 
7
.7

 

ร
ัฐ
ว
ิส
า
ห
ก
ิจ
	

 
6
4
5
.2

 
	

 
2
,8

3
8
.0

 
	

 
3
6
7
.0

 
	

 
2
3
0
.0

 
	

 
-
 
 
 
	

 
-
 
 
 
	

 
1
9
7
.7

 
	

 
4
,2

7
7
.9

 

ส
ภ
า
ก
า
ช
า
ด
ไท

ย
	

 
-
 
 
 
	

 
-
 
 
 
	

 
-
 
 
 
	

 
-
 
 
 
	

 
-
 
 
 
	

 
-
 
 
 
	

 
-
 
 
 
	

 
-
   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ร
ว
ม
ท
ั้ง
ส
ิ้น
	

 
1
5
,9
5
0
.8
 
	

 
5
5
,7
8
5
.1
 
	

 
3
2
,5
8
7
.7
 
	

 
1
,9
8
7
.5
 
	

 
-
   


	

 
2
,1
4
9
.0
 
	

 
5
,3
0
1
.0
 
	

 
1
1
3
,7
6
1
.1

 

 



100

ต
า
ร
า
ง
ท
ี่ 
3
 
-
 
2
5

ภ
า
ร
ะ
ผ
ูก
พ
ัน
ง
บ
ป
ร
ะ
ม
า
ณ
ข
้า
ม
ป
ีท
ั้ง
ส
ิ้น
  

จ
ำ�
แ
น
ก
ต
า
ม
ก
ร
ะ
ท
ร
ว
ง

									











ห
น
่ว
ย
 
: 
ล
้า
น
บ
า
ท

				





ง
บ
ป
ร
ะ
ม
า
ณ
	

	
	

เ
ง
ิน
น
อ
ก

	
เ
ง
ิน
ส
�ำ
ร
อ
ง
	

ร
ว
ม
ว
ง
เ
ง
ิน

	

ก
ร
ะ
ท
ร
ว
ง
	

ถ
ึง
ป
ี 
2
5
5
4
 
	

ป
ี 
2
5
5
5
	

ป
ี 
2
5
5
6
	

ป
ี 
2
5
5
7
	

ป
ี 
2
5
5
8
	

ป
ีต
่อ
 
ๆ
 
ไ
ป
	

ง
บ
ป
ร
ะ
ม
า
ณ
	

เ
ผ
ื่อ
เ
ห
ล
ือ

	
ภ
า
ร
ะ
ผ
ูก
พ
ัน

									













เ
ผ
ื่อ
ข
า
ด

ส
�ำ
น
ัก
น
า
ย
ก
ร
ัฐ
ม
น
ต
ร
ี	

 
2
8
1
.2

 
	

 
2
4
6
.8

 
	

 
2
4
7
.1

 
	

 
1
1
4
.9

 
	

 
8
.3

 
	

 
-
 
 
 
	

 
-
 
 
 
	

 
1
2
.1

 
	

 
9
1
0
.4

 

ก
ร
ะ
ท
ร
ว
ง
ก
ล
า
โห

ม
	

 
5
2
,5

6
5
.2

 
	

 
2
3
,7

0
2
.4

 
	

 
3
1
,3

8
9
.5

 
	

 
2
0
,7

3
2
.5

 
	

 
2
,1

4
9
.2

 
	

 
-
 
 
 
	

 
-
 
 
 
	

 
2
,1

5
2
.7

 
	

 
1
3
2
,6

9
1
.7

 

ก
ร
ะ
ท
ร
ว
ง
ก
า
ร
ค
ล
ัง
	

 
8
,9

0
1
.7

 
	

 
3
,2

3
3
.0

 
	

 
3
,2

1
5
.3

 
	

 
2
,5

8
6
.2

 
	

 
2
,3

0
0
.5

 
	

 
6
5
,0

3
2
.7

 
	

 
3
3
3
.0

 
	

 
3
3
.7

 
	

 
8
5
,6

3
6
.0

 

ก
ร
ะ
ท
ร
ว
ง
ก
า
ร
ต
่า
ง
ป
ร
ะ
เท

ศ
	

 
2
,6

0
2
.4

 
	

 
1
,5

8
8
.0

 
	

 
1
,1

8
2
.5

 
	

 
1
,0

3
0
.0

 
	

 
1
,1

4
0
.3

 
	

 
-
 
 
 
	

 
-
 
 
 
	

 
1
.0

 
	

 
7
,5

4
4
.2

 

ก
ร
ะ
ท
ร
ว
ง
ก
า
ร
ท
่อ
ง
เท

ี่ย
ว
แ
ล
ะ
ก
ีฬ
า
	

 
1
,9

8
7
.3

 
	

 
7
5
6
.3

 
	

 
6
0
3
.7

 
	

 
5
5
.8

 
	

 
1
4
.6

 
	

 
-
 
 
 
	

 
-
 
 
 
	

 
2
0
.1

 
	

 
3
,4

3
6
.8

 

ก
ร
ะ
ท
ร
ว
ง
พ
ัฒ

น
า
ส
ัง
ค
ม
แ
ล
ะ
									













 
-
   

ค
ว
า
ม
ม
ั่น
ค
ง
ข
อ
ง
ม
น
ุษ
ย
์	

 
4
2
4
.5

 
	

 
1
5
3
.5

 
	

 
8
3
8
.7

 
	

 
-
 
 
 
	

 
-
 
 
 
	

 
-
 
 
 
	

 
-
 
 
 
	

 
6
.0

 
	

 
1
,4

2
2
.7

 

ก
ร
ะ
ท
ร
ว
ง
เก

ษ
ต
ร
แ
ล
ะ
ส
ห
ก
ร
ณ

์	
 
9
,8

7
9
.8

 
	

 
8
,5

5
8
.6

 
	

 
1
2
,8

9
6
.1

 
	

 
4
,0

0
9
.7

 
	

 
2
,1

3
2
.0

 
	

 
-
 
 
 
	

 
2
,3

2
2
.2

 
	

 
4
7
8
.9

 
	

 
4
0
,2

7
7
.3

 

ก
ร
ะ
ท
ร
ว
ง
ค
ม
น
า
ค
ม
	

 
2
3
,4

0
8
.5

 
	

 
1
6
,7

7
8
.0

 
	

 
2
4
,3

9
7
.6

 
	

 
1
0
,4

9
6
.0

 
	

 
1
2
.5

 
	

 
-
 
 
 
	

 
8
,4

1
5
.5

 
	

 
1
,4

1
3
.7

 
	

 
8
4
,9

2
1
.9

 

ก
ร
ะ
ท
ร
ว
ง
ท
ร
ัพ
ย
า
ก
ร
ธ
ร
ร
ม
ช
า
ต
ิ									













 
-
   

แ
ล
ะ
ส
ิ่ง
แ
ว
ด
ล
้อ
ม
	

 
1
,5

6
3
.7

 
	

 
2
,0

4
0
.2

 
	

 
4
,4

6
1
.6

 
	

 
1
,1

1
7
.2

 
	

 
-
 
 
 
	

 
-
 
 
 
	

 
2
6
5
.1

 
	

 
2
9
7
.5

 
	

 
9
,7

4
5
.2

 

ก
ร
ะ
ท
ร
ว
ง
เท

ค
โน

โล
ย
ีส
า
ร
ส
น
เท

ศ
									













 
-
   

แ
ล
ะ
ก
า
ร
ส
ื่อ
ส
า
ร
	

 
1
6
3
.0

 
	

 
2
5
3
.0

 
	

 
3
2
8
.0

 
	

 
7
3
.2

 
	

 
-
 
 
 
	

 
-
 
 
 
	

 
-
 
 
 
	

 
-
 
 
 
	

 
8
1
7
.3

 

ก
ร
ะ
ท
ร
ว
ง
พ
ล
ัง
ง
า
น
	

 
4
,0

8
6
.3

 
	

 
3
9
1
.9

 
	

 
2
8
3
.9

 
	

 
1
6
4
.8

 
	

 
1
8
.1

 
	

 
-
 
 
 
	

 
-
 
 
 
	

 
6
.1

 
	

 
4
,9

5
1
.2

 

ก
ร
ะ
ท
ร
ว
ง
พ
า
ณ

ิช
ย
์	

 
7
1
1
.4

 
	

 
2
4
8
.7

 
	

 
1
5
8
.6

 
	

 
4
6
.9

 
	

 
3
2
.7

 
	

 
-
 
 
 
	

 
-
 
 
 
	

 
-
 
 
 
	

 
1
,1

9
8
.3

 

ก
ร
ะ
ท
ร
ว
ง
ม
ห
า
ด
ไท

ย
	

 
8
,4

2
5
.8

 
	

 
9
,8

0
0
.8

 
	

 
1
9
,5

0
3
.9

 
	

 
7
,4

6
5
.5

 
	

 
5
6
0
.4

 
	

 
1
,3

1
8
.3

 
	

 
7
3
8
.5

 
	

 
9
2
0
.2

 
	

 
4
8
,7

3
3
.4

 

ก
ร
ะ
ท
ร
ว
ง
ย
ุต
ิธ
ร
ร
ม
	

 
2
,0

7
9
.1

 
	

 
6
9
4
.7

 
	

 
3
,0

9
3
.3

 
	

 
8
5
9
.9

 
	

 
-
 
 
 
	

 
-
 
 
 
	

 
-
 
 
 
	

 
2
0
9
.4

 
	

 
6
,9

3
6
.4

 

ก
ร
ะ
ท
ร
ว
ง
แ
ร
ง
ง
า
น
	

 
9
9
.1

 
	

 
3
8
.3

 
	

 
2
4
2
.3

 
	

 
1
2
.5

 
	

 
1
8
.1

 
	

 
-
 
 
 
	

 
-
 
 
 
	

 
-
 
 
 
	

 
4
1
0
.3

 



101

									











ห
น
่ว
ย
 
: 
ล
้า
น
บ
า
ท

				





ง
บ
ป
ร
ะ
ม
า
ณ
	

	
	

เ
ง
ิน
น
อ
ก

	
เ
ง
ิน
ส
�ำ
ร
อ
ง
	

ร
ว
ม
ว
ง
เ
ง
ิน

	

ก
ร
ะ
ท
ร
ว
ง
	

ถ
ึง
ป
ี 
2
5
5
4
 
	

ป
ี 
2
5
5
5
	

ป
ี 
2
5
5
6
	

ป
ี 
2
5
5
7
	

ป
ี 
2
5
5
8
	

ป
ีต
่อ
 
ๆ
 
ไ
ป
	

ง
บ
ป
ร
ะ
ม
า
ณ
	

เ
ผ
ื่อ
เ
ห
ล
ือ

	
ภ
า
ร
ะ
ผ
ูก
พ
ัน

									













เ
ผ
ื่อ
ข
า
ด

ก
ร
ะ
ท
ร
ว
ง
ว
ัฒ

น
ธ
ร
ร
ม
	

 
3
6
9
.5

 
	

 
3
3
1
.8

 
	

 
9
9
9
.9

 
	

 
8
6
5
.5

 
	

 
-
 
 
 
	

 
-
 
 
 
	

 
-
 
 
 
	

 
1
1
4
.4

 
	

 
2
,6

8
1
.1

 

ก
ร
ะ
ท
ร
ว
ง
ว
ิท
ย
า
ศ
า
ส
ต
ร
์	

 
3
0
3
.9

 
	

 
2
2
5
.1

 
	

 
5
6
2
.9

 
	

 
1
6
5
.6

 
	

 
-
 
 
 
	

 
-
 
 
 
	

 
-
 
 
 
	

 
3
2
.5

 
	

 
1
,2

9
0
.0

 

แ
ล
ะ
เท

ค
โน

โล
ย
ี

ก
ร
ะ
ท
ร
ว
ง
ศ
ึก
ษ
า
ธ
ิก
า
ร
	

 
1
9
,0

5
0
.3

 
	

 
1
2
,1

3
5
.8

 
	

 
2
4
,0

4
9
.4

 
	

 
7
,6

6
3
.6

 
	

 
2
,5

7
2
.6

 
	

 
3
5
6
.3

 
 
 
	

 
1
5
,6

1
2
.9

 
	

 
1
,4

3
5
.7

 
	

 
8
2
,8

7
6
.5

 

ก
ร
ะ
ท
ร
ว
ง
ส
า
ธ
า
ร
ณ

ส
ุข
	

 
5
,1

0
5
.6

 
	

 
5
,6

8
4
.7

 
	

 
9
,6

0
2
.6

 
	

 
4
,6

1
7
.9

 
	

 
1
,0

9
2
.3

 
	

 
-
 
 
 
	

 
3
6
1
.0

 
	

 
3
1
5
.5

 
	

 
2
6
,7

7
9
.6

 

ก
ร
ะ
ท
ร
ว
ง
อ
ุต
ส
า
ห
ก
ร
ร
ม
	

 
2
5
5
.4

 
	

 
1
7
1
.0

 
	

 
1
6
5
.0

 
	

 
1
2
1
.5

 
	

 
4
.4

 
	

 
-
 
 
 
	

 
-
 
 
 
	

 
9
.3

 
	

 
7
2
6
.5

 

ส
่ว
น
ร
า
ช
ก
า
ร
ไม

่ส
ัง
ก
ัด
 
	

1
2
,4

4
8
.4

 
	

 
3
,3

1
6
.7

 
	

 
3
,9

1
9
.6

 
	

 
1
,1

1
4
.7

 
	

 
-
 
 
 
	

 
-
 
 
 
	

 
5
2
5
.0

 
	

 
5
2
.5

 
	

 
2
1
,3

7
6
.8

	

ส
�ำ
น
ัก
น
า
ย
ก
ร
ัฐ
ม
น
ต
ร
ี 

ก
ร
ะ
ท
ร
ว
ง
 
ห
ร
ือ
ท
บ
ว
ง
	

 
 

ห
น
่ว
ย
ง
า
น
ข
อ
ง
ร
ัฐ
ส
ภ
า
	

 
2
,3

1
8
.0

 
	

 
2
4
.5

 
	

 
3
,6

5
5
.9

 
	

 
3
,0

9
7
.9

 
	

 
3
,0

6
6
.0

 
	

 
-
 
 
 
	

 
-
 
 
 
	

 
5
9
7
.2

 
	

 
1
2
,7

5
9
.6

 

ห
น
่ว
ย
ง
า
น
ข
อ
ง
ศ
า
ล
	

 
4
,5

7
9
.5

 
	

 
1
,0

2
7
.9

 
	

 
3
,4

3
8
.7

 
	

 
1
,5

4
0
.9

 
	

 
1
3
8
.8

 
	

 
-
 
 
 
	

 
-
 
 
 
	

 
1
5
5
.3

 
	

 
1
0
,8

8
0
.9

 

ห
น
่ว
ย
ง
า
น
ข
อ
ง
อ
ง
ค
์ก
ร
	

 
1
,8

0
0
.1

 
	

 
3
5
7
.1

 
	

 
1
,5

5
0
.1

 
	

 
4
4
4
.7

 
	

 
-
 
 
 
	

 
-
 
 
 
	

 
2
4
7
.6

 
	

 
1
3
3
.3

 
	

 
4
,5

3
2
.8

 

ต
า
ม
ร
ัฐ
ธ
ร
ร
ม
น
ูญ

ฯ

ร
ัฐ
ว
ิส
า
ห
ก
ิจ
	

 
1
,2

2
3
.9

 
	

 
1
,6

2
8
.7

 
	

 
3
,4

0
6
.2

 
	

 
4
0
3
.3

 
	

 
2
5
4
.0

 
	

 
-
 
 
 
	

 
2
9
0
.2

 
	

 
1
9
7
.7

 
	

 
7
,4

0
4
.0

 

ส
ภ
า
ก
า
ช
า
ด
ไท

ย
	

 
1
,2

7
7
.0

 
	

 
1
,9

0
4
.2

 
	

 
1
,9

8
9
.0

 
	

 
-
 
 
 
	

 
-
 
 
 
	

 
-
 
 
 
	

 
3
,3

3
9
.8

 
	

 
1
7
.9

 
	

 
8
,5

2
7
.9

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ร
ว
ม
ท
ั้ง
ส
ิ้น
	

 
1
6
5
,9
1
0
.8
 
	
 
9
5
,2
9
1
.9
 
	
 
1
5
6
,1
8
1
.3
 
	
 
6
8
,8
0
0
.6
 
	
 
1
5
,5
1
4
.7
 
	
 
6
6
,7
0
7
.3
 
	

 
3
2
,4
5
0
.8
 
	

 
8
,6
1
2
.4
 
	

 
6
0
9
,4
6
9
.8

 

 ห
ม
า
ย
เ
ห
ต
ุ	

ร
า
ย
ก
า
ร
ผ
ูก
พ
ัน
ง
บ
ป
ร
ะ
ม
า
ณ

ข
้า
ม
ป
ีข
อ
ง
ก
ร
ะ
ท
ร
ว
ง
ก
า
ร
ค
ล
ัง
 
ป
ร
ะ
ก
อ
บ
ด
้ว
ย
 
ร
า
ย
ก
า
ร
ค
่า
เช

่า
ศ
ูน
ย
์ร
า
ช
ก
า
ร
ก
ร
ุง
เท

พ
ม
ห
า
น
ค
ร
ข
อ
ง
ก
ร
ม
ธ
น
า
ร
ัก
ษ
์ 
 
				






	
ซ
ึ่ง
ใน

ต
า
ร
า
ง
แ
ส
ด
ง
ภ
า
ร
ะ
ผ
ูก
พ
ัน
ไว

้ 
8
 
ป
ี 
 
ค
ิด
เป

็น
ว
ง
เง

ิน
 
1
7
,0

8
1
.4

 
ล
้า
น
บ
า
ท
 
								












	
(จ

า
ก
ว
ง
เงิ

น
ทั้
ง
สิ้
น
ต
า
ม
สั
ญ
ญ
า
 
8
2
,1
1
4
.1
 
ล้
า
น
บ
า
ท
 
ร
ะ
ย
ะ
เว

ล
า
 
3
0
 
ปี
) 
 
						








		



	



102

ต
า
ร
า
ง
ท
ี่ 
3
 
-
 
2
6

ส
ร
ุป
ภ
า
ร
ะ
ผ
ูก
พ
ัน
ง
บ
ป
ร
ะ
ม
า
ณ
ข
้า
ม
ป
ีท
ั้ง
ส
ิ้น

จ
ำ�
แ
น
ก
เ
ป
็น
ภ
า
ร
ะ
ผ
ูก
พ
ัน
ท
ี่ไ
ด
้ร
ับ
อ
น
ุม
ัต
ิแ
ล
้ว
ก
ับ
ภ
า
ร
ะ
ผ
ูก
พ
ัน
ท
ี่เ
ส
น
อ
ข
อ
ใ
ห
ม
่

										












ห
น
่ว
ย
 
: 
ล
้า
น
บ
า
ท

		


ไ
ด
้ร
ับ
ง
บ
ป
ร
ะ
ม
า
ณ

	
ภ
า
ร
ะ
ผ
ูก
พ
ัน
ใ
น
ป
ีง
บ
ป
ร
ะ
ม
า
ณ
	

ร
ว
ม
ภ
า
ร
ะ
	

เ
ง
ิน
น
อ
ก

	

เ
ง
ิน
ส
ำ�
ร
อ
ง

	

	

ร
า
ย
ก
า
ร

	

ต
ั้ง
แ
ต
่เ
ร
ิ่ม
ด
ำ�
เ
น
ิน
ก
า
ร

	

ป
ี 
2
5
5
5
	

ป
ี 
2
5
5
6
	

ป
ี 
2
5
5
7
	

ป
ี 
2
5
5
8
	
ป
ี 
2
5
5
9
 
แ
ล
ะ

	
ง
บ
ป
ร
ะ
ม
า
ณ
	

ง
บ
ป
ร
ะ
ม
า
ณ

	

เ
ผ
ื่อ
เ
ห
ล
ือ

	
ร
ว
ม

			




จ
น
ถ
ึง
ป
ี 
2
5
5
4

					







ป
ีต
่อ
 
ๆ
 
ไ
ป

	
ป
ี 
2
5
5
5
	

	

เ
ผ
ื่อ
ข
า
ด

	

	
	
	

	
	

	
	

	
	

จ
น
ถ
ึง
ส
ิ้น
ส
ุด
	

	
	

1
.	
ร
า
ย
ก
า
ร
ท
ี่อ
น
ุม
ัต
ิ										















	
ให

้ผ
ูก
พ
ัน
แ
ล
้ว
										















	
จ
น
ถ
ึง
ป
ี 
2
5
5
4
	

 
1
6
5
,9

1
0
.8

 
	

 
7
9
,3

4
1
.1

 
	
 
1
0
0
,3

9
6
.2

 
	

 
3
6
,2

1
2
.9

 
	

 
1
3
,5

2
7
.2

 
	

 
6
6
,7

0
7
.3

 
	

 
2
9
6
,1

8
4
.7

 
	

 
3
0
,3

0
1
.9

 
	

 
3
,3

1
1
.4

 
	 
4
9
5
,7

0
8
.7

 

	
1
.1

 
	ภ

า
ร
ะ
ผ
ูก
พ
ัน
										















		


ก
่อ
น
ป
ี 
2
5
5
4
	

 
1
3
6
,5

4
2
.3

 
	

 
1
0
,3

5
4
.4

 
	

 
4
8
,0

9
7
.4

 
	

 
2
7
,3

5
1
.6

 
	

 
1
3
,5

2
7
.2

 
	

 
6
6
,7

0
7
.3

 
	

 
1
6
6
,0

3
7
.9

 
	

 
2
3
,8

9
7
.6

 
	

 
2
4
2
.8

 
	 
3
2
6
,7

2
0
.6

 

	
1
.2

 
	ภ

า
ร
ะ
ผ
ูก
พ
ัน
										















		


ป
ี 
2
5
5
4
	

 
2
9
,3

6
8
.5

 
	

 
6
8
,9

8
6
.7

 
	

 
5
2
,2

9
8
.8

 
	

 
8
,8

6
1
.3

 
	

 
-
 
 
 
	

 
-
 
 
 
	 
1
3
0
,1

4
6
.8

 
	

 
6
,4

0
4
.3

 
	

 
3
,0

6
8
.6

 
	 
1
6
8
,9

8
8
.2

 

2
.	
เส

น
อ
ข
อ
ผ
ูก
พ
ัน
ให

ม
่										















	
ใน

ป
ี 
2
5
5
5
	

 
-
 
 
 
	

 
1
5
,9

5
0
.8

 
	

 
5
5
,7

8
5
.1

 
	

 
3
2
,5

8
7
.7

 
	

 
1
,9

8
7
.5

 
	

 
-
 
 
 
	 
1
0
6
,3

1
1
.1

 
	

 
2
,1

4
9
.0

 
	

 
5
,3

0
1
.0

 
	 
1
1
3
,7

6
1
.1

 

	
 
 
 
ร
ว
ม
ท
ั้ง
ส
ิ้น
	

 
1
6
5
,9
1
0
.8
 
	
 
9
5
,2
9
1
.9
 
	
 
1
5
6
,1
8
1
.3
 
	
 
6
8
,8
0
0
.6
 
	
 
1
5
,5
1
4
.7
 
	
 
6
6
,7
0
7
.3
 
	
 
4
0
2
,4
9
5
.8
 
	
 
3
2
,4
5
0
.8
 
	
 
8
,6
1
2
.4
 
	 6
0
9
,3
4
6
9
.8
 



103

แผนภูมิที่ 3 - 4 

สรุปภาระผูกพันงบประมาณข้ามปีทั้งสิ้น

	 ขออนุมัติผูกพันปี 2555

	 ผูกพันปี 2554

	 ผูกพันก่อนปี 2554

หมายเหตุ :   ไม่รวมเงินนอกงบประมาณและเงินส�ำรองเผื่อเหลือเผื่อขาด

160,000.0

140,000.0

120,000.0

100,000.0

80,000.0

60,000.0

40,000.0

20,000.0

0.0

2555

101,545.1

2556 2557 2558 2559 และปีต่อๆ ไป

ล้านบาท

95,291.9

156,181.3

68,800.6

15,514.7

66,707.3



104

1. ฐานะการคลังของรัฐบาล

 รายได้ หมายถึง รายได้ที่น�าส่งคลังในแต่ละปีงบประมาณ ซึ่งประกอบด้วยรายได้ 

จากภาษอีากร รายได้จากการขายสิง่ของและบรกิาร รายได้จากรฐัพาณชิย์ และรายได้อืน่ ๆ

 รายจ่าย หมายถึง รายจ่ายจริงจากเงินงบประมาณประจ�าปีงบประมาณน้ัน ๆ

และรายจ่ายจากปีงบประมาณก่อน ๆ ซึ่งเป็นรายจ่ายจากเงินกันไว้เบิกจ่ายเหลื่อมปี

 เงินนอกงบประมาณ หมายถึง เงินใด ๆ ที่ไม่ใช่เงินงบประมาณ ซึ่งส่วนราชการ

และองค์การน�ามาฝากไว้กบักระทรวงการคลงั เช่น เงนิกูจ้ากต่างประเทศ เงนิทนุหมนุเวียน  

เป็นต้น   

 เงนิกู ้หมายถงึ การกูเ้งนิของรฐับาลในแต่ละปีงบประมาณเพือ่ชดเชยการขาดดลุ

งบประมาณหรือเม่ือมีรายจ่ายสูงกว่ารายได้ โดยอาศัยอ�านาจตามมาตรา 9 ทวิ ของ 

พระราชบัญญัติวิธีการงบประมาณ พ.ศ. 2502 และที่แก้ไขเพิ่มเติม และมาตรา 21 ของ

พระราชบัญญัติการบริหารหนี้สาธารณะ พ.ศ. 2548 ซึ่งก�าหนดให้กู้ได้ร้อยละ 20 ของ

งบประมาณรายจ่ายประจ�าปีที่ใช้บังคับอยู่ในขณะนั้นและงบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติม  

กบัอกีร้อยละ 80 ของงบประมาณรายจ่ายทีต่ัง้ไว้ส�าหรบัช�าระคนืต้นเงนิกู ้การกูเ้งนิดงักล่าว

จะเป็นไปตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่ก�าหนดในกฎหมายว่าด้วยหนี้สาธารณะ

ภาค  4

การคลังของรัฐบาล



 

105

ตารางที่ 4 - 1

ฐานะการคลังของรัฐบาล

หน่วย : ล้านบาท

	   ปีงบประมาณ	
2550	 2551	 2552	 2553	 2554*

รายการ		  				  

รายได้	 1,428,294.9	 1,537,719.0	 1,451,254.9	 1,692,432.5	 2,037,057.9

รายจ่าย	 1,571,737.6	 1,615,773.6	 1,897,712.8	 1,819,620.4	 2,183,707.4

ดุลเงินงบประมาณ	 -143,442.7	 -78,054.6	 -446,457.9	 -127,187.9	 -146,649.5

ดุลเงินนอกงบประมาณ	 4,117.2	 -4,728.1	 42,958.2	 15,267.1	 31,206.9

ดุลเงินสด	 -139,325.5	 -82,782.7	 -403,499.7	 -111,920.8	 -115,442.6

ชดเชยการขาดดุลเงินกู้	 146,200.0	 165,000.0	 441,060.5	 232,575.5	 200,666.0

ผลกระทบต่อเงินคงคลัง	 6,874.5	 82,217.3	 37,560.8	 120,654.7	 85,223.4

ฐานะเงินคงคลังสิ้นปีงบประมาณ	 142,806.1	 229,060.3	 293,835.2	 429,322.1	 521,290.0

หมายเหตุ     *	เป็นข้อมูลเบื้องต้นจากระบบ GFMIS 				  

ที่มา     	 กรมบัญชีกลาง					   

					   

	 ส�ำหรับฐานะเงินคงคลังเป็นรายเดือน ตั้งแต่ปีงบประมาณ พ.ศ. 2550 - 2554    

ปรากฏตามแผนภูมิที่ 4 - 1					   



106

แผนภูมิที่ 4 - 1

เงินคงคลัง

ปีงบประมาณ 2550 - 2554

550

500

450

400

350

300

250

200

150

100

50

0

พันล้านบาท

ต
.ค
.4
9

เม
.ย
.5
0

ต
.ค
.5
0

เม
.ย
.5
1

ต
.ค
.5
1

เม
.ย
.5
2

ต
.ค
.5
2

เม
.ย
.5
3

ต
.ค
.5
3

เม
.ย
.5
4

ก
.ย
.5
4



 

107

2. หนี้สาธารณะ			 

	 หนีส้าธารณะทีเ่ป็นข้อผกูพนัของรฐับาลซึง่เกดิจากการกูย้มืโดยตรง และการค�ำ้ประกนั

เงินกู้โดยรัฐบาล 			 

			 

ตารางที่ 4 - 2

หนี้สาธารณะคงค้าง ณ วันที่  30  กันยายน  2554

			 

			   หน่วย : ล้านบาท

	 ลักษณะเงินกู้	 รัฐบาลกู้โดยตรง 	 รัฐบาลค�้ำประกัน	 รวม

ในประเทศ	  3,135,001.1 	  537,387.5 	  3,672,388.6 

     อัตราเพิ่ม/(ลด)	 9.9 	 (6.4)	 7.1 

     สัดส่วนต่องบประมาณ	  144.5 	  24.8 	  169.2 

     สัดส่วนต่อ GDP	  29.7 	  5.1 	  34.8 

ต่างประเทศ *	  46,157.8 	  177,430.3 	  223,588.1 

     อัตราเพิ่ม/(ลด)	 (14.8)	 5.5 	 0.5 

     สัดส่วนต่องบประมาณ	  2.1 	  8.2 	  10.3 

     สัดส่วนต่อ GDP	  0.4 	  1.7 	  2.1 

รวม	  3,181,158.9 	  714,817.8 	  3,895,976.7 

     อัตราเพิ่ม/(ลด)	  9.4 	  (3.7)	  6.7 

     สัดส่วนต่องบประมาณ	  146.6 	  32.9 	  179.5 

     สัดส่วนต่อ GDP	  30.2 	  6.8 	  37.0 

 

หมายเหตุ 	 1. 	 อัตราเพิ่ม/ลด เป็นการเปรียบเทียบกับวันที่ 30 กันยายน 2553			 

	 2. 	 งบประมาณที่ใช้เปรียบเทียบ คือ งบประมาณรายจ่ายประจ�ำปีงบประมาณ พ.ศ. 2554		

		  ที่รวมงบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติมแล้ว จ�ำนวน 2,169,967.5 ล้านบาท			 

	 3. 	 GDP ปี 2554 เท่ากับ 10,539,400 ล้านบาท ตามแถลงภาวะเศรฐกิจไทยไตรมาสที่ 3		

		  และแนวโน้มปี 2554-2555 ของ สศช. ณ วันที่ 20 กุมภาพันธ์ 2555			 

	 4. 	 * อัตราแลกเปลี่ยน 1 เหรียญสหรัฐ = 31.1674 บาท  			 

	 5. 	 ข้อมูลข้างต้นไม่รวมถึงหนี้ที่รัฐบาลไม่ได้ค�้ำประกัน			 

ที่มา    	 ส�ำนักงานบริหารหนี้สาธารณะ  กระทรวงการคลัง			

		

			 



108

แผนภูมิที่ 4 - 2

หนี้สาธารณะคงค้าง

ณ วันที่ 30 กันยายน 2554

ยอดรวม 3,895,976.7 ล้านบาท

 

4,000,000

3,500,000

3,000,000

2,500,000

2,000,000

1,500,000

1,000,000

500,000

0

ล้านบาท

	 รัฐบาลกู้โดยตรง 	 รัฐบาลค�้ำประกัน

ใน
ป
ระ
เท
ศ

ต
่าง
ป
ระ
เท
ศ

รว
ม



 

109

2.1 หนี้ภายในประเทศ				  

       	 2.1.1 หนี้คงค้าง				  

	 รัฐบาลมีหนี้สินและข้อผูกพันในประเทศ ณ วันที่ 30 กันยายน 2554  เป็นจ�ำนวน 

3,672,388.6 ล้านบาท เป็นพันธบัตรเงินกู้จ�ำนวน 2,683,598.2 ล้านบาท ตั๋วสัญญาใช้เงิน 

จ�ำนวน 158,485 ล้านบาท สญัญาเงนิกูร้ะยะยาวจ�ำนวน 167,226.9 ล้านบาท ตัว๋เงนิคลงั

จ�ำนวน 125,691 ล้านบาท ทีเ่หลอืเป็นการค�ำ้ประกนัเงนิกูข้องรฐัวสิาหกจิ ซึง่เบกิแล้ว 

และค้างช�ำระอกี จ�ำนวน 537,387.5 ล้านบาท	

ตารางที่ 4 - 3

หนี้ภายในประเทศคงค้าง ณ วันที่ 30  กันยายน 2554

หน่วย : ล้านบาท

	 แหล่งเงินกู้	 รัฐบาลกู้โดยตรง	 รัฐบาลค�้ำประกัน	 รวม

1. 	ธนาคารแห่งประเทศไทย	 40,185.3	  -   	 40,185.3

2. 	สถาบันการเงินที่รับฝากเงิน	 1,174,649.3	 202,484.9	 1,377,134.2

3. 	สถาบันการเงินอื่นและอื่นๆ	 1,920,166.5	 334,902.6	 2,255,069.1

             รวม	 3,135,001.1	 537,387.5	 3,672,388.6	

ที่มา	 สำ�นักงานบริหารหนี้สาธารณะ  กระทรวงการคลัง				 

	 ธนาคารแห่งประเทศไทย				  



110

แผนภูมิที่ 4 - 3

หนี้ภายในประเทศ

ณ วันที่ 30 กันยายน 2554

ยอดรวม 3,672,388.6 ล้านบาท

2,200,000

2,000,000

1,800,000

1,600,000

1,400,000

1,200,000

1,000,000

800,000

600,000

400,000

200,000

0

ล้านบาท

ธ
น
าค

าร
แ
ห
่งป

ระ
เท
ศ
ไท
ย

ส
ถ
าบ

ัน
ก
าร
เง
ิน
ท
ี่รับ

ฝ
าก

เง
ิน

ส
ถ
าบ

ัน
ก
าร
เง
ิน
อ
ื่น
แ
ล
ะอ

ื่น
ๆ

	 รัฐบาลกู้โดยตรง 	 รัฐบาลค�้ำประกัน



 

111

	 2.1.2  เงินกู้ประจ�ำปีงบประมาณ					   

	 เงินกู้ภายในประเทศโดยตรงของรัฐบาลประจ�ำปีงบประมาณ 2554 รัฐบาล 

ได้กูเ้งนิทัง้สิน้จ�ำนวน 740,253.3 ล้านบาท จ�ำแนกเป็นเงนิกูเ้พือ่ชดเชยการขาดดลุงบประมาณ 

จ�ำนวน 200,666 ล้านบาท เงินกู้เพื่อให้กู้ต่อ จ�ำนวน 8,000 ล้านบาท เงินกู้เพื่อการบริหาร

และจัดการหนี้จ�ำนวน 241,012.9 ล้านบาท ตามพระราชบัญญัติการบริหารหนี้สาธารณะ

พ.ศ. 2548 และที่แก้ไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2551 เงินกู้เพื่อกองทุนเพื่อการฟื้นฟูและ

พัฒนาระบบสถาบันการเงิน (FIDF1) จ�ำนวน 39,836 ล้านบาท ตามพระราชก�ำหนดให้

อ�ำนาจกระทรวงการคลงักูเ้งนิและจดัการเงนิกูเ้พือ่ช่วยเหลอืกองทนุเพือ่การฟ้ืนฟแูละพฒันา

ระบบสถาบนัการเงิน พ.ศ. 2541 เงนิกูเ้พือ่กองทนุเพือ่การฟ้ืนฟแูละพฒันาระบบสถาบนัการเงนิ 

(FIDF3) จ�ำนวน 73,178 ล้านบาท ตามพระราชก�ำหนดให้อ�ำนาจกระทรวงการคลัง 

กู้เงินและจัดการเงินกู้เพื่อช่วยเหลือกองทุนเพื่อการฟื้นฟูและพัฒนาระบบสถาบันการเงิน

ระยะที่สอง พ.ศ. 2545 และเงินกู้เพ่ือฟื้นฟูและเสริมสร้างความมั่นคงทางเศรษฐกิจ 

จ�ำนวน 177,560.4 ล้านบาท ตามพระราชก�ำหนดให้อ�ำนาจกระทรวงการคลงักู้เงนิเพือ่ฟ้ืนฟู

และเสริมสร้างความมั่นคงทางเศรษฐกิจ พ.ศ. 2552				  

					   

						    

ตารางที่ 4 - 4

เงินกู้ภายในประเทศโดยตรงของรัฐบาล

หน่วย : ล้านบาท

	   ปีงบประมาณ	
2551	 2552	 2553	 2554	 2555

 แหล่งเงินกู	้ 					   

1. 	ธนาคารแห่งประเทศไทย		  750.9	 1,211.9	 1,308.8		

2. 	สถาบันการเงินที่รับฝากเงิน	 129,427.5	 296,679.8	 232,053.0	 740,253.3	 1,030,295.3

3. 	สถาบันการเงินอื่นและอื่นๆ		 284,271.6	 538,330.0	 579,869.0		

              รวม		  414,450.0	 836,221.7	 813,230.8	 740,253.3	 1,030,295.3

หมายเหต ุ      1. 	ปีงบประมาณ พ.ศ. 2553 เป็นผลการดำ�เนินงานตามแผนการบริหารหนี้สาธารณะ		

	 2. 	ปีงบประมาณ พ.ศ. 2554 เป็นผลการดำ�เนินงานตามแผนการบริหารหนี้สาธารณะ		

	 3. 	ปีงบประมาณ พ.ศ. 2555 เป็นวงเงินในแผนการบริหารหนี้สาธารณะ ปรับปรุงครั้งที่ 1		

				  

ที่มา   	 ธนาคารแห่งประเทศไทย						    

           	 สำ�นักงานบริหารหนี้สาธารณะ   กระทรวงการคลัง					  

							     



 

112

2.2 หนี้ต่างประเทศ			 

	 2.2.1 หนี้คงค้าง 			 

	 ณ วันที่ 30 กันยายน 2554 รัฐบาลมีหนี้คงค้างจ�ำนวน 7,173.7 ล้านเหรียญสหรัฐ 

(ประมาณ 223,588.1 ล้านบาท) จ�ำแนกเป็นการกู้โดยตรงของรัฐบาล 1,480.9 ล้านเหรียญ

สหรัฐ (ประมาณ 46,157.8 ล้านบาท) และการค�้ำประกันเงินกู้ของรัฐวิสาหกิจ 5,692.8  

ล้านเหรียญสหรัฐ (ประมาณ 177,430.3 ล้านบาท)			 

			 

ตารางที่ 4 - 5

หนี้ต่างประเทศคงค้าง ณ วันที่ 30 กันยายน 2554

			 

			   หน่วย : ล้านเหรียญสหรัฐ

	 แหล่งเงินกู้	 รัฐบาลกู้โดยตรง	 รัฐบาลค�้ำประกัน	 รวม

1. 	ธนาคารโลก	  66.7 	  -   	  66.7 

2. 	ธนาคารพัฒนาเอเชีย	  100.0 	  5.6 	  105.6 

3. 	องค์การความร่วมมือระหว่างประเทศของญี่ปุ่น	  864.3 	  5,457.7 	  6,322.0 

4. 	ตลาดเงินทุนต่างประเทศ	  431.7 	  44.8 	  476.5 

5. 	อื่นๆ	  18.2 	  184.7 	  202.9 

                      รวม	  1,480.9 	  5,692.8 	  7,173.7 

			 

หมายเหตุ    	 อัตราแลกเปลี่ยน 1 เหรียญสหรัฐ = 31.1674 บาท  				  

ที่มา   	 สำ�นักงานบริหารหนี้สาธารณะ  กระทรวงการคลัง	



113

แผนภูมิที่ 4 - 4 

หนี้ต่างประเทศ 

ณ วันที่ 30 กันยายน 2554 

ยอดรวม 7,173.7 ล้านเหรียญสหรัฐ

7,000

6,000

5,000

4,000

3,000

2,000

1,000

0

ล้านเหรียญสหรัฐ

        

 

	 รัฐบาลกู้โดยตรง 	 รัฐบาลค�้ำประกัน

ธ
น
าค

าร
โล
ก

ธ
น
าค

าร
พ
ัฒ
น
าเ
อ
เช
ีย

อ
งค

์ก
าร
ค
ว
าม

ร่ว
ม
ม
ือ
ระ
ห
ว
่าง
ป
ระ
เท
ศ
ข
อ
งญ

ี่ป
ุ่น

ต
ล
าด

เง
ิน
ท
ุน
ต
่าง
ป
ระ
เท
ศ

อ
ื่น
ๆ



114

	 2.2.2 เงินกู้ประจ�ำปีงบประมาณ	

	 เงนิกูต่้างประเทศ มสีองประเภทหลกั คอื การกูโ้ดยตรงของรฐับาล และการกู้ของ

รฐัวสิาหกจิซึง่รฐับาลค�ำ้ประกนั การกูจ้ากต่างประเทศอาจจ�ำแนกได้ตามแหล่งเงนิกูท้ีส่�ำคญั 

ดังนี้

	 1. 	ธนาคารโลก (WB)

	 2. 	องค์การความร่วมมือระหว่างประเทศของญี่ปุ่น (JICA)

	 3. 	ธนาคารพัฒนาเอเชีย (ADB)

	 ในปีงบประมาณ 2554 รัฐบาลได้ลงนามสัญญาเงินกู้กับธนาคารพัฒนาเอเชีย  

เมือ่วนัที ่14 กมุภาพนัธ์ 2554 วงเงนิ 9,229.7 ล้านบาท หรอืเทยีบเท่า 300 ล้านเหรยีญสหรฐั 

ส�ำหรับแผนการก่อหนี้จากต่างประเทศ ประจ�ำปีงบประมาณ 2555 มีวงเงินรวมทั้งสิ้น 

34,700 ล้านบาท หรอืเทยีบเท่า 1,119.4 ล้านเหรยีญสหรฐั ประกอบด้วย โครงการทีร่ฐับาล

กูโ้ดยตรง วงเงิน 1,000 ล้านเหรยีญสหรฐั และโครงการทีร่ฐัวสิาหกจิกูแ้ละรฐับาลค�ำ้ประกนั 

วงเงิน 119.4 ล้านเหรียญสหรัฐ 	

	 ทัง้นี ้การจดัท�ำแผนการก่อหนีจ้ากต่างประเทศ ในปีงบประมาณ 2555 จะพจิารณา

จากปัจจัยที่เกี่ยวข้อง ได้แก่ กรอบการกู้เงินและการค�้ำประกันตามที่กฎหมายก�ำหนด  

ความต้องการเงินลงทุนส�ำหรับโครงการที่มีค่าใช้จ่ายส่วนหนึ่งที่ต้องจ่ายเป็นเงินตราจาก

ต่างประเทศ ปัญหาค่าเงินบาท แรงกดดันจากการเคลื่อนย้ายเงินทุน ความมีเสถียรภาพ

ของค่าเงินบาท ดุลบัญชีเดินสะพัด และเงินทุนส�ำรองของประเทศ ตลอดจนการพิจารณา

สัดส่วนภาระหนี้ต่างประเทศต่อรายได้จากการส่งออกสินค้าและบริการ (Debt Service 

Ratio : DSR) ท่ีก�ำหนดไว้ไม่เกินร้อยละ 9 นอกจากนี้ ได้มีการก�ำหนดแผนการกู้เงิน 

ในประเทศทดแทน เงนิกูจ้ากต่างประเทศของรฐัวสิาหกจิซึง่เป็นการกู้เงนิบาทจากแหล่งเงนิ

ทุนในประเทศ เพื่อใช้จ่ายในส่วนของค่าใช้จ่ายที่เป็นเงินตราต่างประเทศที่ก�ำหนดไว้เดิมว่า

จะกู้จากตลาดเงินทุนต่างประเทศ และแหล่ง Export Credit โดยมีเป้าหมายเพื่อลดความ

เสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน ลดต้นทุนการกู้เงิน และสนับสนุนการพัฒนาตลาดตราสารหนี้

ในประเทศ	

	



 

115

ตารางที่ 4 - 6

เงินกู้ต่างประเทศโดยตรงของรัฐบาล

					  

					    หน่วย : ล้านเหรียญสหรัฐ 

	   ปีงบประมาณ	
2551	 2552	 2553	 2554	 2555

แหล่งเงินกู้						    

1.	 ธนาคารโลก	  -   	  -   	  79.3 	  -   	 1,000.0

2.	 ธนาคารพัฒนาเอเซีย	  -   	  -   	  77.1 	  300.0 	  -   

3.	 องค์การความร่วมมือระหว่าง 	  -   	 649.1	  86.8 	  -   	  -   

	 ประเทศของญี่ปุ่น

4.	 ตลาดเงินทุนต่างประเทศ	  -   	  -   	  -   	  -   	  -   

5.	 อื่นๆ	  	 -   	  -   	  -   	  -   	  -   

	 รวม	  	 -   	  649.1 	  243.2 	  300.0 	  1,000.0 

หมายเหตุ	 1.	 ปีงบประมาณ พ.ศ. 2551 - 2554 เป็นผลการดำ�เนินงานตามแผนการก่อหนี้จากต่างประเทศ 	

	 2.	 ปีงบประมาณ พ.ศ. 2555 เป็นวงเงินตามแผนการบริหารหนี้สาธารณะ ปรับปรุงครั้งที่ 1

ที่มา	 สำ�นักงานบริหารหนี้สาธารณะ  กระทรวงการคลัง					  



 

116

ตารางที่ 4 - 7

เงินกู้ต่างประเทศของรัฐวิสาหกิจซึ่งรัฐบาลค�้ำประกัน

	

	 หน่วย : ล้านเหรียญสหรัฐ 

	   ปีงบประมาณ	
2551	 2552	 2553	 2554	 2555

แหล่งเงินกู้						    

1.	 ธนาคารโลก	  -   	  -   	  -   	  -   	

2.	 ธนาคารพัฒนาเอเซีย	  -   	  -   	  -   	  - 	 119.4 

3.	 องค์การความร่วมมือระหว่าง 	 628.6	  -   	  248.4 	  -   

	 ประเทศของญี่ปุ่น

4.	 ตลาดเงินทุนต่างประเทศ	  -   	  -   	  -   	  -   	  -   

5.	 อื่นๆ	  -   	  -   	  -   	  -   	  -   

	 รวม	  628.6 	  -   	  248.4 	  -   	  119.4 

หมายเหตุ	 1.	 ปีงบประมาณ พ.ศ. 2551 - 2554 เป็นผลการด�ำเนินงานตามแผนการก่อหนี้จากต่างประเทศ 

	 2.	 ปีงบประมาณ พ.ศ. 2555 เป็นวงเงินตามแผนการบริหารหนี้สาธารณะ ปรับปรุงครั้งที่ 1

ที่มา	 ส�ำนักงานบริหารหนี้สาธารณะ  กระทรวงการคลัง					  



 

117

	 2.2.3  แผนการเบิกจ่ายเงินกู้ต่างประเทศประจำ�ปีงบประมาณ พ.ศ. 2555

	 ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2555 หน่วยราชการภาครัฐมีแผนที่จะเบิกจ่ายเงินกู้ 

ต่างประเทศจากการกู้ตรงของรัฐบาล จำ�นวน 1,545.1 ล้านบาท 			 

	

				  

ตารางที่ 4 - 8

แผนการเบิกจ่ายเงินกู้ต่างประเทศ ประจำ�ปีงบประมาณ 2555

 				     หน่วย : ล้านบาท 

	

กระทรวง/หน่วยงาน/โครงการ

	

แหล่งเงินกู้

		  ประมาณการเบิกจ่าย		

			   เงินกู้	 เงินบาท	 รวม	

				    สมทบ

                     รวมทั้งสิ้น		   965.2 	  579.9 	  1,545.1 

กระทรวงคมนาคม		   965.2 	  579.9 	  1,545.1 

1.	กรมทางหลวง		   308.1 	  298.2 	  606.3 

	 - 	 โครงการเร่งรัดขยายทางสายประธานให้เป็น 	  WB / ADB 	  267.4 	  267.4 	  534.8 

    	 4 ช่องจราจร (ระยะที่ 2) 				  

	 - 	 โครงข่ายทางหลวงได้รับการพัฒนา 	  WB / ADB 	  40.7 	  30.8 	  71.5 

    	 (กิจกรรมอ�ำนวยการและสนับสนุน

		  การก่อสร้างทางหลวง)			 

2.	กรมทางหลวงชนบท		   657.1 	  281.7 	  938.8 

 	 - 	 โครงการก่อสร้างสะพานข้ามแม่น�้ำเจ้าพระยา	  JICA 	  657.1 	  281.7 	  938.8 

    	 บริเวณถนนนนทบุรี 1 จ.นนทบุรี				  

หมายเหตุ	 อัตราแลกเปลี่ยน 1 เหรียญสหรัฐ = 30.5 บาท, 100 เยน = 37 บาท 			 

ที่มา	 สำ�นักงบประมาณ				  



 

118

3. ความช่วยเหลือจากต่างประเทศ			

	 ประเทศไทยได้รับความช่วยเหลือทางเศรษฐกิจและวิชาการจากต่างประเทศ 

ในรปูของผูเ้ชีย่วชาญ อาสาสมคัร ทนุการศกึษาและฝึกอบรม วสัดอุปุกรณ์ และเงนิให้เปล่า 

ความช่วยเหลือส่วนใหญ่จัดสรรให้ในด้านการศึกษา การเกษตร การบริหารทั่วไป และ 

การพัฒนาสังคม			 

	 ความช่วยเหลือที่รัฐบาลได้รับจ�ำแนกตามแหล่งที่มาได้ ดังนี้		

			 

ตารางที่ 4 - 9

ความช่วยเหลือจากต่างประเทศ

			 

			   หน่วย : ล้านบาท 

	

แหล่งความช่วยเหลือ

		  ปีงบประมาณ		

		  2551
1
	 2552

2
	 2553

3

1.	ญี่ปุ่น	  216.6 	  210.6 	  592.4 

2.	ประเทศในยุโรป สแกนดิเนเวีย และแคนาดา	  269.3 	  235.2 	  159.0 

3.	สหรัฐอเมริกา	  90.8 	  89.0 	  215.1 

4.	ออสเตรเลีย นิวซีแลนด์ ประเทศในเอเชีย	  4.0 	  4.7 	  3.1 

5.	สหประชาชาติ	  100.2 	  104.8 	  221.8 

6.	สหภาพยุโรป	  50.7 	  14.1 	  0.01 

7.	อาสาสมัคร	  130.3 	  130.1 	  129.0 

8.	องค์กรเอกชนต่างประเทศ	  456.4 	  450.4 	  221.3 

9.	แหล่งอื่นๆ
4
	  2.3 	  2.8 	  2.0 

                       รวม	  1,320.6 	  1,241.7 	  1,543.7 

 

หมายเหตุ 	 1.	 ปีงบประมาณ พ.ศ. 2551 อัตราแลกเปลี่ยน 1 เหรียญสหรัฐ = 33.12 บาท 		

	 2.	 ปีงบประมาณ พ.ศ. 2552 อัตราแลกเปลี่ยน 1 เหรียญสหรัฐ = 34.65 บาท 		

	 3.	 ปีงบประมาณ พ.ศ. 2553 อัตราแลกเปลี่ยน 1 เหรียญสหรัฐ = 32.50 บาท 		

	 4.	 แหล่งอื่นๆ ได้แก่ องค์การการศึกษาแห่งเอเซียตะวันออกเฉียงใต้ 			 

		  วิทยาลัยนักบริหารการศึกษาช่างเทคนิคแผนโคลัมโบ และประเทศในแอฟริกา

ที่มา	 สำ�นักงานความร่วมมือเพื่อการพัฒนาระหว่างประเทศ   กระทรวงการต่างประเทศ		

	



119

แผนภูมิที่ 4 - 5 

ความช่วยเหลือจากต่างประเทศ 

ปีงบประมาณ 2551 - 2553

ญ
ี่ป
ุ่น

ป
ระ
เท
ศ
ใน
ย
ุโร
ป
 ส
แ
ก
น
ด
ิเน
เว
ีย
 แ
ล
ะแ

ค
น
าด

า

ส
ห
รัฐ

อ
เม
ริก

า

อ
อ
ส
เต
รเ
ล
ีย
 น
ิว
ซ
ีแ
ล
น
ด
์ ป
ระ
เท
ศ
ใน
เอ
เช
ีย

ส
ห
ป
ระ
ช
าช

าต
ิ

ส
ห
ภ
าพ

ย
ุโร
ป

อ
าส

าส
ม
ัค
ร

อ
งค

์ก
รเ
อ
ก
ช
น
ต
่าง
ป
ระ
เท
ศ

แ
ห
ล
่งอ

ื่น
ๆ

600

500

400

300

200

100

0

ล้านบาท

	 ปี 2551 	 ปี 2552 	 ปี 2553



120

4. เงินและทรัพย์สินช่วยราชการ				  

	 ในปีหนึ่งๆ รัฐบาลได้รับเงินและทรัพย์สินที่บุคคล บริษัท ห้างร้าน สถาบัน บริจาค

เพือ่ช่วยเหลอืแก่ส่วนราชการตามวตัถปุระสงค์ต่าง ๆ  ซึง่ส�ำนกังบประมาณได้พยายามรวบรวม

จ�ำนวนเงินและทรัพย์สินที่ได้รับบริจาคนี้ ตามรายงานของส่วนราชการต่าง ๆ ที่ส่งมายัง

ส�ำนักงบประมาณในรอบปีงบประมาณ พ.ศ. 2553 ตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม 2552 ถึงวันที่  

30 กันยายน 2553 (12 เดือน) และปีงบประมาณ พ.ศ. 2554 ตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม 2553 

ถึง วันที่ 28 กุมภาพันธ์ 2554 (5 เดือน) ดังนี้

	 1. 	ปีงบประมาณ พ.ศ. 2553 จ�ำนวนเงินสดและมูลค่าทรัพย์สินที่ได้รับบริจาค 

รวมทัง้สิน้ 5,882.2 ล้านบาท ซึง่ในจ�ำนวนนีเ้ป็นเงนิสด 3,245.5 ล้านบาท และมลูค่าทรพัย์สนิ 

2,636.7 ล้านบาท				  

	 2. 	ปีงบประมาณ พ.ศ. 2554  จ�ำนวนเงินสดและมูลค่าทรัพย์สินที่ได้รับบริจาค 

รวมทัง้สิน้ 1,941.4 ล้านบาท ซึง่ในจ�ำนวนนีเ้ป็นเงนิสด 1,230.5 ล้านบาท และมลูค่าทรพัย์สนิ 

710.9 ล้านบาท				  

				  

				  

ตารางที่ 4 - 10

เงินและทรัพย์สินช่วยราชการ

				    หน่วย : ล้านบาท

	

ปีงบประมาณ

		  เงินสด		
ทรัพย์สิน

		  รับ	 จ่าย	 คงเหลือ	
( มูลค่า )

	 2545	 762.2	 890.1	 -127.9	 1,630.9

	 2546	 539.9	 545.8	 -5.9	 1,491.3

	 2547	 927.4	 764.7	 162.7	 1,300.8

	 2548	 2,132.3	 1,817.7	 314.6	 2,825.6

	 2549	 784.9	 783.8	 1.1	 2,069.3

	 2550	 1,102.9	 830.3	 272.6	 2,216.1

	 2551	 2,099.4	 2,020.3	 79.1	 3,566.5

	 2552	 1,991.9	 1,948.9	 43.0	 2,286.2

	 2553	 3,245.5	 2,308.3	 937.2	 2,636.7

	 2554	 1,230.5	 857.3	 373.2	 710.9









ฉบับปรับปร�ง ตามพระราชบัญญัติงบประมาณรายจาย

งบประมาณ
โดยสังเขป ฉบับปรับปร�ง ตามพ

ระราชบัญ
ญ

ัติงบประมาณ
รายจาย ประจำปงบประมาณ

 พ
.ศ. ๒๕๕๕


	งบประมาณโดยสังเขป ฉบับปรับปรุง ตามพระราชบัญญัติงบประมาณรายจ่าย ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๕
	คำนำ
	สารบัญ
	ภาค 1 สาระสำคัญของงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2555
	1. ภาพรวมแนวโน้มเศรษฐกิจไทยปี 2555
	2. นโยบายงบประมาณ ปี 2555
	3. โครงสร้างงบประมาณ
	4. ยุทธศาสตร์การจัดสรรงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2555
	5. การจัดสรรงบประมาณตามงบรายจ่าย

	ภาค 2 ประมาณการรายรับ
	1. รายได้
	2. เงินกู้

	ภาค 3 งบประมาณรายจ่าย
	1. งบประมาณรายจ่ายจำาแนกตามลักษณะงานและลักษณะเศรษฐกิจ
	2. งบประมาณรายจ่ายจำแนกตามโครงสร้างงบประมาณ
	3. งบประมาณรายจ่ายจำแนกตามกระทรวงและหน่วยงาน
	4. งบประมาณที่จัดสรรให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น
	5. การผูกพันงบประมาณข้ามปี

	ภาค 4 การคลังของรัฐบาล
	1. ฐานะการคลังของรัฐบาล
	2. หนี้สาธารณะ
	3. ความช่วยเหลือจากต่างประเทศ
	4. เงินและทรัพย์สินช่วยราชการ


	สารบัญตาราง
	ภาค 1 สาระสำคัญของงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2555
	ตารางที่ 1 - 1 โครงสร้างงบประมาณปีงบประมาณ 2554 - 2555
	ตารางที่ 1 - 2 งบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2555จำแนกตามยุทธศาสตร์การจัดสรรงบประมาณ
	ตารางที่ 1 - 3 งบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2555 จำแนกตามยุทธศาสตร์การจัดสรรงบประมาณและแผนงาน
	ตารางที่ 1 - 4 การจัดสรรงบประมาณตามงบรายจ่ายปีงบประมาณ 2554 - 2555

	ภาค 2 ประมาณการรายรับ
	ตารางที่ 2 - 1 เปรียบเทียบประมาณการรายรับ
	ตารางที่ 2 - 2 ประมาณการรายได้จำแนกตามหน่วยงานที่จัดเก็บ
	ตารางที่ 2 - 3 ประมาณการรายได้จำแนกตามกระทรวง
	ตารางที่ 2 - 4 เปรียบเทียบประมาณการายได้กับรายได้ที่จัดเก็บ
	ตารางที่ 2 - 5 ประมาณการรายได้จำแนกตามประเภท
	ตารางที่ 2 - 6 รายรับจริงจำแนกตามประเภท
	ตารางที่ 2 - 7 ประมาณการรายได้จำแนกตามภาค
	ตารางที่ 2 - 8 รายได้ประเภทภาษีอากรรวม จำแนกตามหน่วยงานที่จัดเก็บ
	ตารางที่ 2 - 9 รายได้ที่ไม่ใช่ภาษีอากร จำแนกตามหน่วยงานที่จัดเก็บ
	ตารางที่ 2 - 10 เปรียบเทียบประมาณการรายได้จากภาษีอากรกับภาษีอากรที่จัดเก็บได้
	ตารางที่ 2 - 11 เปรียบเทียบรายได้ที่จัดเก็บกับผลิตภัฒฑ์มวลรวมในประเทศ
	ตารางที่ 2 - 12 การกู้เงินเพื่อชดเชยการขาดดุลงบประมาณ
	ตารางที่ 2 - 13 เปรียบเทียบเงินกู้จริงภายในประเทศกับรายจ่ายจริงชำระคืนต้นเงินกู้

	ภาค 3 งบประมาณรายจ่าย
	ตารางที่ 3 - 1 เปรียบเทียบงบประมาณรายจ่ายจำแนกตามลักษณะงาน
	ตารางที่ 3 - 2 งบประมาณรายจ่ายการบริหารทั่วไปของรัฐ
	ตารางที่ 3 - 3 งบประมาณรายจ่ายการป้องกันประเทศ
	ตารางที่ 3 - 4 งบประมาณรายจ่ายการรักษาความสงบภายใน
	ตารางที่ 3 - 5 งบประมาณรายจ่ายการเศรษฐกิจ
	ตารางที่ 3 - 6 งบประมาณรายจ่ายการสิ่งแวดล้อม
	ตารางที่ 3 - 7 งบประมาณรายจ่ายการเคหะและชุมชน
	ตารางที่ 3 - 8 งบประมาณรายจ่ายการสาธารณสุข
	ตารางที่ 3 - 9 งบประมาณรายจ่ายการศาสนา วัฒนธรรม และนันทนาการ
	ตารางที่ 3 - 10 งบประมาณรายจ่ายการศึกษา
	ตารางที่ 3 - 11 งบประมาณรายจ่ายการสังคมสงเคราะห์
	ตารางที่ 3 - 12 งบประมาณรายจ่ายปีงบประมาณ 2555 จำแนกตามลักษณะงานและงบรายจ่าย
	ตารางที่ 3 - 13 งบประมาณรายจ่ายจำแนกตามลักษณะเศรษฐกิจตามระบบ Government Finance Statistics (GFS)
	ตารางที่ 3 - 14 งบประมาณรายจ่ายจำแนกตามลักษณะงาน 4 ประเภท
	ตารางที่ 3 - 15 งบประมาณรายจ่ายจำแนกตามลักษณะงานและโครงสร้างงบประมาณ
	ตารางที่ 3 - 16 งบประมาณรายจ่ายจำแนกตามโครงสร้างงบประมาณ
	ตารางที่ 3 - 17 เปรียบเทียบงบประมาณรายจ่ายกับผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ
	ตารางที่ 3 - 18 เปรียบเทียบงบประมาณรายจ่ายจำแนกตามกระทรวง
	ตารางที่ 3 - 19 งบประมาณรายจ่ายจำแนกตามหน่วยงาน
	ตารางที่ 3 - 20 งบประมาณรายจ่ายปีงบประมาณ 2555 จำแนกตามกระทรวงและงบรายจ่าย
	ตารางที่ 3 - 21 เปรียบเทียบงบประมาณรายจ่ายกับเงินเดือนเเละค่าจ้างประจำ
	ตารางที่ 3 - 22 การใช้จ่ายเงินงบประมาณ
	ตารางที่ 3 - 23 การจัดสรรรายได้ให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นปีงบประมาณ พ.ศ. 2555
	ตารางที่ 3 - 24 ภาระผูกพันงบประมาณข้ามปี สำหรับรายการผูกพันที่จะเริ่มดเนินการในปีงบประมาณ 2555 จำแนกตามกระทรวง
	ตารางที่ 3 - 25 ภาระผูกพันงบประมาณข้ามปีทั้งสิ้น จำแนกตามกระทรวง
	ตารางที่ 3 - 26 สรุปภาระผูกพันงบประมาณข้ามปีทั้งสิ้น จำแนกเป็นภาระผูกพันที่ได้รับอนุมัติแล้วกับภาระผูกพันที่เสนอขอใหม่

	ภาค 4 การคลังของรัฐบาล
	ตารางที่ 4 - 1 ฐานะการคลังของรัฐบาล
	ตารางที่ 4 - 2 หนี้สาธารณะคงค้าง ณ วันที่ 30 กันยายน 2554
	ตารางที่ 4 - 3 หนี้ภายในประเทศคงค้าง ณ วันที่ 30 กันยายน 2554
	ตารางที่ 4 - 4 เงินกู้ภายในประเทศโดยตรงของรัฐบาล
	ตารางที่ 4 - 5 หนี้ต่างประเทศคงค้าง ณ วันที่ 30 กันยายน 2554
	ตารางที่ 4 - 6 เงินกู้ต่างประเทศโดยตรงของรัฐบาล
	ตารางที่ 4 - 7 เงินกู้ต่างประเทศของรัฐวิสาหกิจซึ่งรัฐบาลค้ำประกัน
	ตารางที่ 4 - 8 แผนการเบิกจ่ายเงินกู้ต่างประเทศ ประจำปีงบประมาณ 2555
	ตารางที่ 4 - 9 ความช่วยเหลือจากต่างประเทศ
	ตารางที่ 4 - 10 เงินและทรัพย์สินช่วยราชการ


	สารบัญแผนภูมิ
	ภาค 1 สาระสำคัญของงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2555
	แผนภูมิที่ 1 - 1 งบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2555 จำแนกตามยุทธศาสตร์การจัดสรรงบประมาณ
	แผนภูมิที่ 1 - 2 สัดส่วนของงบประมาณจำแนกตามงบรายจ่ายปีงบประมาณ 2546 - 2555

	ภาค 2 ประมาณการรายรับ
	แผนภูมิที่ 2 - 1 ประมาณการรายรับ ปีงบประมาณ 2555
	แผนภูมิที่ 2 - 2 ประมาณการรายได้สุทธิ จำแนกตามหน่วยที่จัดเก็บปีงบประมาณ 2555
	แผนภูมิที่ 2 - 3 ประมาณการรายได้ประเภทอากรรวม จำแนกตามหน่วยงานที่จัดเก็บ ปีงบประมาณ 2555
	แผนภูมิที่ 2 - 4 เปรียบเทียบเงินกู้จริงภายในประเทศกับรายจ่ายจริงชำระคืนต้นเงินกู้ปีงบประมาณ 2539 - 2553

	ภาค 3 งบประมาณรายจ่าย
	แผนภูมิที่ 3 - 1 งบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ 2554 - 2555 จำแนกตามลักษณะงาน
	แผนภูมิที่ 3 - 2 สัดส่วนของโครงสร้างงบประมาณรายจ่ายปีงบประมาณ 2541 - 2555
	แผนภูมิที่ 3 - 3 งบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ 2555 จำแนกตามงบรายจ่าย
	แผนภูมิที่ 3 - 4 สรุปภาระผูกพันงบประมาณข้ามปีทั้งสิ้น

	ภาค 4 การคลังของรัฐบาล
	แผนภูมิที่ 4 - 1 เงินคงคลังปีงบประมาณ 2550 - 2554
	แผนภูมิที่ 4 - 2 หนี้สาธารณะคงค้างณ วันที่ 30 กันยายน 2554
	แผนภูมิที่ 4 - 3 หนี้ภายในประเทศณ วันที่ 30 กันยายน 2554
	แผนภูมิที่ 4 - 4 หนี้ต่างประเทศณ วันที่ 30 กันยายน 2554
	แผนภูมิที่ 4 - 5 ความช่วยเหลือจากต่างประเทศปีงบประมาณ 2551 - 2553




